

Z ODBORNÉHO TISKU

PRŮZKUMY PAMÁTEK V ODBORNÉM TISKU ZA ROK 2016

MONOGRAFIE

1. **Bajer Aleš a kol.**, Historická krajina Českomoravské vrchoviny: osídlení od pravěku do sklonku středověku. Jihlava, Muzeum Vysočiny Jihlava, p. o., 1 CD-ROM. Text na CD-ROMu, krajina v dějinách, obsahuje plány, mapy
2. **Balcar Bohuslav**, Nový Kramolín z minulosti do současnosti. Domažlice, Resonance, 54 s. *Informační přehledová publikace.*
3. **Bár Pavel**, Hudební divadlo Karlín: od varieté k muzikálu. Praha, Brána, 319 s. *Součástí dějin divadla jsou i dějiny divadelní budovy.*
4. **Bartoň Jiří, Bartoňová Marta**, Koníkov: místní část obce Věcov: z minulosti historické horské obce. Věcov, Obec Věcov, 29 s. *Dějiny obce.*
5. **Baxa Václav**, Stodsko a Nýřansko na starých pohlednicích – Staab, Nürschan und deren Umgebung in alten Ansichtskarten. Hostivice, Baron, 348 s. *Fotografická publikace.*
6. **Bečková Jana, Petrůvová Jana, Zbranková Jana**, Jihlava walk. Jihlava, Statutory Town of Jihlava, 63 s. *Průvodce městem, obsahuje faksimile, portréty, bibliografii*
7. **Bečková, Kateřina**, Vltava a její břehy. 2. díl, Od Petřské čtvrti po vodě do Troje. Praha, Paseka, 204. *Soubor historických fotografií Prahy.*
8. **Belisová Natalie**, Osud má jméno Dolský mlýn. Děčín, Dolský mlýn, z.s. v nakladatelství Polart – Jaroslav Polák, 396 s. *Druhé, doplněné vydání, profesionálně zpracovaný dokument o kulturní památce, obsahující doprovodný materiál.*
9. **Bělová Jana, Kalášová Renáta**, Břevnov: ve stínu kláštera, Hradčanům na dohled – shadowed by a monastery, visible from Hradčany. Praha, Muzeum hlavního města Prahy, 202 s. *Dějiny městské části a benediktinského kláštera.*
10. **Berger Tomáš, Daňhelová Petra, Dibelka Oldřich, Vybíral Jindřich, Záhoř Tomáš**, Foyer Národního divadla: The Foyer of the National Theatre. Praha, Muzeum Montanelli, 203 s. *Umělecká díla v historické budově Národního divadla – Alšovy lunety z cyklu Vlast a obrazy a nástěnné malby Františka Ženíška.*
11. **Beringer Jan, Janoušek Jaroslav**, Město a panství Telč. Brno, GARN, 289 s. *Reprint vydání z r. 1892. Dějiny, hospodářské poměry a památky Telče.*
12. **Bernardt Tomáš, Fantová Kateřina, Mazný Petr**, Městský obvod Plzeň 3: Centrum, Bory, Doudlevice, Nová Hospoda, Radobyčice, Skvrňany, Valcha, Karlov. V Plzni, Starý most, 156 s. *Fotografická publikace věnovaná historickému místopisu.*
13. **Bernhardt Tomáš**, Plzeň zmizelá. V Plzni, Západočeská galerie, 181 s. *Katalog k výstavě fotografií zmizelých památek.*
14. **Bláha Jiří**, Zámecké divadlo v Českém Krumlově. Obnova a prezentace. České Budějovice, Národní památkový ústav, územní památková správa v Českých Budějovicích, 127 s. *Průběh obnovy objektu a jeho využití v období 2. poloviny 20. a na počátku 21. století.*
15. **Bláha Jiří a kol.**, Průzkum a dokumentace památek lidové architektury – The survey and documentation of vernacular architecture monuments – Erforschung und Dokumentation von Bauwerken der ländlichen Architektur. Rožnov pod Radhoštěm, Sebranice, Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, Spolek archaických nadšenců, 197 s. *Kolektivní práce o péči o lidovou architekturu, obsahuje bibliografii, mapy, plány, faksimile*
16. **Blaheta Zbyněk**, Chrást: jak jej mnozí (ne)znají. Chrást, Obec Chrást, 113 s. *Fotografická publikace obce.*
17. **Boháč Ivo a kol.**, Panská sídla jižní Moravy: historie, potenciál a limity využití: část Litenčická pahorkatina. Brno, Vysoké učení technické v Brně, Fakulta architektury, 218 s. *Památková péče a využití historických panských sídel s modelovým příkladem Litenčic, obsahuje mapy, portréty, plány, faksimile, bibliografii*
18. **Boháčová, Ivana a kol.**, Praha archeologická. Praha, Muzeum hlavního města Prahy ve spolupráci s Archeologickým ústavem AV ČR, Praha, v. v. i., 383 s. *Komplexní pohled na archeologii v Praze včetně problematiky péče o archeologické památky.*
19. **Borovcová Alena**, Kulturní dědictví Severní státní dráhy. Ostrava, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, 272 s. *Architektonický vývoj, typologie, metodika k ochraně drážních staveb, výběrový katalog jednotlivých stanic, angl. resumé, obsahuje bibliografii*
20. **Borovcová Alena a kol.**, Technical monuments in Norway and the Czech Republic – Technické památky v Norsku a České republice. Ostrava, Národní památkový ústav, Územní odborné pracoviště v Ostravě, 208 s. *Památková péče o průmyslové dědictví, výzkumy, postupy, příklady, plány.*
21. **Brandejs Pavel**, Bechyně na starých pohlednicích. Bechyně, Pavel Brandejs, 111 s. *Ikografické město na historických pohlednicích.*
22. **Bravermanová Milena, Chotěbor Petr**, Koruna království: Katedrála sv. Víta a Karel IV. Praha, Správa Pražského hradu, 115 s. *Doprovodná publikace k výstavě je věnována architektuře a její výzdobě, druhá pak katedrále jako pohřebnímu chrámu českých králů a královen.*
23. **Brož Jindřich**, Pražská bojiště: velké bitvy a významná historická vojenská střetnutí na území Velké Prahy od založení města až po moderní dobu. Praha, Olympia, 167 s. *Kniha představuje místa vojenských střetnutí, vojenské památky.*
24. **Brožová Michaela a kol.**, Palác Lucerna: minulost, přítomnost, budoucnost: sborník vydaný u příležitosti odborné konference konané v Lucerně 1. června 2016 pod záštitou manželů Dagmar a Ivana M. Havlových. Praha, Lucerna-Barrandov, spol. s r. o., 133 s. *Sborník z konference věnované pražskému multifunkčnímu centru.*
25. **Bryol Radek a kol.**, Možnosti prezentace a udržitelné péče o památky lidové architektury – The possibilities of presentation and sustainable care for vernacular architecture monuments – Möglichkeiten der Präsentation und der nachhaltigen Pflege von Bauwerken der ländlichen Architektur. Rožnov pod Radhoštěm, Sebranice, Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, Spolek archaických nadšenců, 139 s. *Kolektivní práce o péči o lidovou architekturu, obsahuje bibliografii, mapy, plány, faksimile*
26. **Bříza Svatopluk a kol.**, Krnov: historie, archeologie. Ostrava, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, 407 s. *Druhé vydání, dějiny místa, obsahuje bibliografii, mapy, portréty, plány, faksimile*
27. **Cihla, Michal a kol.**, Zpráva o stavbě Karlova mostu. Praha, nákladem Muzea Karlova mostu, 99 s. *Stavební postupy při stavbě Karlova mostu.*
28. **Cvrček Pavel, Funk Lukáš, Váňa Martin**, Protivzdušná obrana Plzně: objekty protiletectvé obrany z doby 2. světové války. Plzeň, Pěstuj prostor, 1 mapa. *Plán města a fotografie s naučným textem.*
29. **Čapek Ladislav a kol.**, Historická radnice v Českých Budějovicích ve světle archeologických výzkumů a rozboru hmotných pramenů. Plzeň, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta filozofická, Katedra archeologie, 613 s. *Rozsáhlá kolektivní publikace k dějinám stavby.*
30. **Čapek Ladislav, Militký Jiří a kolektiv**, Historická radnice v Českých Budějovicích ve světle archeologických výzkumů a rozboru hmotných pramenů. Plzeň, České Budějovice, Západočeská univerzita v Plzni, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 613 s. *Stavební historie objektu ve vazbě na archeologické výzkumy a nálezy.*
31. **Čechura Jiří**, Hradec od středověkého hradiště k současnosti. Hra-

- dec, Obec Hradec, 119 s. *Fotografická jubilejní publikace k 830. výročí první písemné zmínky o obci.*
32. **Černá Jana a kol.,** Zmizelé Nové Město na Moravě: procházka novoměstskými ulicemi. Nové Město na Moravě, Horácké muzeum, 175 s. *Sborník článků o stavebním vývoji města, ulic, domů a náměstí.*
 33. **Dáňová Helena, Chlumská Štěpánka,** Convent of St. Agnes of Bohemia: monastery guide. Prague, National Gallery, 231 s. *Průvodce architekturou kláštera sv. Anežky.*
 34. **Dáňová Helena, Chlumská Štěpánka,** Klášter sv. Anežky České: průvodce areálem. Praha, Národní galerie, 231 s. *Průvodce architekturou kláštera sv. Anežky.*
 35. **Dojavová Marie, Dederá Libor,** Hradby, brány a podzemí města Pelhřimova. Pelhřimov, Kulturní zařízení města Pelhřimov, 77 s. *Historie městských hradeb, bran a podzemí.*
 36. **Dolejš Michal a kol.,** Stará čistírna odpadních vod Praha-Bubeneč 1906. Praha, Továrna, o. p. s., správa industriálních nemovitostí, 104 s. *Minulost i současné využití technické památky.*
 37. **Drnek Jan a Brachtel Oto,** Bazén pro půl miliónu: historie městského bazénu Plzeň-Slovany. Plzeň, Občanské sdružení STREET, 120 s. *Publikace k dějinám plaveckého bazénu.*
 38. **Fák Jiří a kol.,** Baroko v Plzeňském kraji. V Plzni, Starý most, 383 s. *Průvodce stavbami 17. a 18. století.*
 39. **Fencel Pavel,** Šumavské Hoštice. Obec a její místní části. Kosmo, Škarek 2. díl, Šumavské Hoštice a Vojslavice. Šumavské Hoštice, Prachatice, Obec Šumavské Hoštice, Prachatické muzeum, 299 s. *Historie obce.*
 40. **Filipová Milena, Kirkosová Lenka,** Klášterní kostel v Šumperku. Štítý, Pavel Ševčík – Veduta, 123 s. *Fotografická publikace o dějinách a o obnově stavby v letech 1990–2005, plány, faxsimile, obsahuje bibliografii*
 41. **Foltýnová, Marie,** Světi z Karlova mostu: veřejná plastika ze sbírek Galerie hlavního města Prahy. Praha, Galerie hlavního města Prahy, 79 s. *Průvodce historií výzdoby Karlova mostu pojednává o sochách, sousoších a o jednotlivých sochařích, kteří se na ní podíleli. Každá socha Karlova mostu má v brožuru barevnou fotografii a stručný popis.*
 42. **Frait Karel,** Láska jménem architektura. V Domažlicích, pro Karla Fraita vydal Zdeněk Procházka, Nakladatelství Českého lesa, 95 s. *Vzpomínková kniha týkající se dějin moderní architektury.*
 43. **Frolík Jan a kol.,** Pohřebiště ve vnitřním areálu Pražského hradu. Praha, Archeologický ústav AV ČR, 243 s. *Publikace čtyř pohřebišť a dalších ojedinělých nálezů především z východní a jižní části Pražského hradu z období 10. až 18. století včetně antropologického vyhodnocení. Příspěvek k metodice rekonstrukce a zpracování silně narušených a poničených pohřebišť.*
 44. **Fryš Josef,** Příbram v proměnách času. V Plzni, Starý most, 216 s. *Publikace historických a současných fotografií města.*
 45. **Gajdík Milan,** Kostely a kaple bruntálského okresu. Bruntál, Milan Gajdík, 142 s. *Přehled církevních staveb, fotografie, obsahuje bibliografii*
 46. **Galuska Luděk, Vaškových Miroslav, Menoušková Dana,** Památník Velké Moravy: Staré Město, Uherské Hradiště, Modrá, sv. Kliment u Osvětiman. Uherské Hradiště, Slováké muzeum v Uherském Hradišti, 167 s. *Populárně-naučná publikace v 2. rozšířeném vydání, obsahuje mapy, plány, portréty, bibliografii.*
 47. **Gaži Martin (ed.),** Královská založení na jihu Čech za vlády posledních Přemyslovců. České Budějovice, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, 335 s. *Středověké objekty zachycené ve světle různých typů písemných a hmotných pramenů a v komparaci s jinými objekty.*
 48. **Grycová Benešová Helena, Procházka Lubomír,** Telč a okolí. Praha, Paseka, 191 s. *Kniha historických fotografií mapuje změny v zástavbě města a krajiny.*
 49. **Haller Marita a Mazný Petr,** Šumava a Bavorský les: 77 romantických dobrodružství a tajemných míst. V Plzni, Starý most, 159 s. *Turistický průvodce po neobvyklých místech.*
 50. **Hejna Aleš,** Pomníky a pamětní desky Plzně. Plzeň, Pěstuj prostor, 1 mapa. *Plán města a fotografie s naučným textem.*
 51. **Houška Lukáš et al.,** 100 zajímavostí z Plzně před rokem 1989. V Plzni, Starý most, 141 s. *Publikace zajímavostí každodenního života města.*
 52. **Hozák, Jan, Novotný, Michal,** Průvodce budovou Národního technického muzea. Praha, Národní technické muzeum, 149 s. *První část je zaměřena na dějiny muzea jako instituce, druhá část se věnuje výstavbě a rekonstrukci muzejní budovy na Letné. Třetí část je obrazovým průvodcem po budově v současné podobě.*
 53. **Hrachová Hana,** Rokycany: známé i neznámé. Hostivice, Baron, 176 s. *Fotografická publikace.*
 54. **Hudičák Petr, Mrázková Zdena, Špinar Jindřich,** Lipno. Krajina pod hladinou. Český Krumlov, Českokrumlovský rozvojový fond, 239 s. *Obce a objekty zatopené přehradou na starých fotografiích v kontextu vzniku přehrady a dobových souvislostí.*
 55. **Chotěbor Petr a kol.,** Karel IV. a Pražský hrad: po stopách Karla IV. na Pražském hradě. Praha, Správa Pražského hradu, 57 s. *Průvodce po architektonických památkách Pražského hradu z doby Karla IV.*
 56. **Indrová Martina, Tobiašková Irena,** Procházka panstvím Telče. Telč, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči, 131 s. *Historie panství a jeho majitelé, rozvoj rybníkářství, lesního hospodářství a hospodářských dvorů, přehled sakrálních památek.*
 57. **Jašek Jaroslav, Krňávek Petr,** Barbora: příběh o znovuzrození kostela. Lanškroun, KOMFI, spol. s r. o., 126 s. + 1 DVD. *obrazová publikace o obnově kostela sv. Barbory i jeho umělecké výzdoby, osobnosti regionu 21. stol., portréty, plány, faxsimile*
 58. **Jensenová Denisa, Vepřek Miroslav,** Staroměstský kámen v korespondenci Vojtěcha Tkadlčíka s vybranými odborníky. Olomouc, Vydavatelství Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, 138 s. *Rozbor korespondence V. Tkadlčíka s odborníky, postup zkoumání nápisu, faxsimile*
 59. **Ježková Alena, Chalupa Jiří,** Karel IV. a jeho Praha. Praha, Alena Ježková – Tichá srdce, 178 s. *Průvodce po architektonických památkách Prahy z doby Karla IV.*
 60. **Ježková Alena,** Svatý Václav a jeho pomník. Praha, Arcibiskupství pražské, 117 s. *Vznik pomníku, proměny kultu sv. Václava ve 20. století.*
 61. **Jirsová Zuzana,** Krumvaldské chalupy: 1654–2015. Stráž, Obec Stráž, 163 s. *Dějiny obce a jednotlivých domů.*
 62. **Junek David,** Katalog nápisů a pomníků v Panteonu u Malé Skály. Polička, David Junek, DVD-ROM. *Dokument na CD-ROMu, neprodejné vydání katalogu, bibliografie, rejstříky*
 63. **Kabátňíková Marie a kol.,** 100 zajímavostí ze starých Brd. V Plzni, Starý most, 159 s. *Publikace zajímavostí každodenního života oblasti.*
 64. **Kalinová Gabriela, Hnojil Adam a kol.,** Malostranský hřbitov: historie a současnost. Praha, ARSCI, 447 s. *Monografie věnovaná dějinám a památkám Malostranského hřbitova.*
 65. **Kamp Michal,** Obec Kyjov ve 20. století. Kyjov, Obec Kyjov, 104 s. *Vývoj obce ve 20. století.*
 66. **Karasová, Daniela a kol.,** Rothmayerova vila. Praha, Muzeum hlavního města Prahy, 125 s. *Vila architekta Otto Rothmayera z 20. let 20. století – průvodce.*
 67. **Karolczuk Monika,** UNESCO: poklady kultury: poklady přírody. Brno, Educa Kids, s. r. o., 191 s. *Přehledný průvodce památkami UNESCO*
 68. **Klápště Jan,** The archaeology of Prague and the medieval Czech lands, 1100–1600. Sheffield, Equinox, XVIII+254 s. *Shrnutí vývoje archeologického bádání v oblasti českého středověku se zaměřením na Prahu.*
 69. **Klepsová Eva,** 800 let Horní Lukavice: (1216–2016). Horní Lukavice, Obec Horní Lukavice, 228 s. *Fotografická jubilejní publikace k minulosti lokality.*
 70. **Klepsová Eva,** Panství Dolní Lukavice a rod Schönbornů. Dolní Lukavice, Obec Dolní Lukavice, 140 s. *K působení šlechtického rodu a ke stavebním změnám v obci.*
 71. **Kopřiva Miloš, Krajčí Petr,** Průvodce po sportovních stavbách Prahy. Praha, Hlavní město Praha – odbor památkové péče Magistrátu hl. m. Prahy, 100 s. *Od nejstarších míčoven k současným sportovním stadionům.*
 72. **Koudelka Milan a kol.,** Blansko – brána Moravského krasu obrazy ze života města mladého devět století: vydáno u příležitosti 880. výročí první zmínky o Blansku. Blansko, Město Blansko, 94 s. *Dějiny obce, osobnosti regionu, portréty.*
 73. **Koukalová Šárka (edd.),** Letní rezidence Pražanů. Dobřichovice a vilová architektura 19. a 20. století, 2. vydání. Praha, NPÚ, ÚOP STC v Praze, 445 s. *Historie, popis a stavební vývoj jednotlivých vil, historie oblasti, dnešní stav, rozhovory s pamětníky.*
 74. **Kovář Daniel (ed.),** Počátky měst a městeček v jižních Čechách. Sborník příspěvků k dějinám urbanizace jihočeského regionu. 1. část, 2. část (Jihočeský sborník historický – Supplementum 7). Čes-

- ké Budějovice, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 399 s. *Historie urbanizace regionu*.
- 75. Kovář Daniel, Binder Milan**, Když století městem proletí II aneb České Budějovice ve 111 porovnáních. České Budějovice, Milan Binder, 233 s. *Proměny města na základě porovnání současných a historických fotografií*.
- 76. Krčmář Luděk**, Plzeň na historických černobílých diapozitívech: historické černobílé diapozitivy s námětem podoby města Plzně z oddělení novějších dějin Západočeského muzea v Plzni. V Plzni, Západočeské muzeum, 143 s. *Fotografická publikace z muzejních sbírek*.
- 77. Krčmář Luděk**, Plzeňský kraj: památky: hrady, zámky, kláštery, kostely... Plzeň, Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kultury, památkové péče, cestovního ruchu, 20 nečís. s. *Informativní brožura k architektonickým památkám kraje*.
- 78. Křesadlo Vít**, Řečice. Řečice, Obec Řečice, 316 s. *Dějiny a pověsti obce, přehled majitelů domů, kříže v obci a okolí*.
- 79. Kubínová, Kateřina**, Slovanský klášter Karla IV.: zbožnost, umění, vzdělanost. Praha, Artefactum, 143 s. *Dějiny kláštera, architektura a tzv. Emauzský cyklus, soubor nástěnných maleb z přelomu 60. a 70. let 14. století v ambitu kláštera a v kapli*.
- 80. Kunc Vladimír, Tajovský Miloš**, Zmizelý Havlíčkův Brod 3. Havlíčkův Brod, Foto Kunc, 141 s. *Proměny města ve fotografiích*.
- 81. Květ Radan**, Historie Brna: z pohledu na zaniklé (zmizelé) objekty Brna, ale i na příklady ze současných náměstí a ulic. Brno, Šimon Ryšavý, 101 s. *Fotografická publikace, historie i současnost Brna, plány*.
- 82. Lábus Ladislav, Dulla Matuš**, FA ČVUT 1976–2016. Praha, Fakulta architektury Českého vysokého učení technického v Praze, 330 s. *Sborník ke 40. výročí Fakulty architektury*.
- 83. Leiš Martin**, Šumava na pohlednicích ateliéru SEIDEL – Der Böhmerwald auf den Ansichtskarten des Ateliers SEIDEL. Hostivice, Petr Prášil – Baron, 248 s. *Publikace historických pohlednic oblasti*.
- 84. Loutocká Vlasta, Czajkowski Petr**, Obnova bazénů z meziválečného období. Brno, Národní památkový ústav, Územní odborné pracoviště v Brně, 50 s. *Metodická příručka k památkové péči o zahradní bazény s historií lázeňství, příklady bazénů v Brně, obsahuje bibliografii*.
- 85. Macek Petr a kol.**, Slapy & Santini: barokní kostel sv. Petra a Pavla: 1716–2016. [Česko], Jiří Sušanka – Pompei, 140 s. *Dějiny kostela, umělecko-historický popis a analýza vnitřního vybavení, srovnávací dokumentace fresek*.
- 86. Mager Jan Antonín**, Chtěli žít. Vojáci prachatického pomníku obětí I. světové války. Prachatice, Prachatické muzeum, 43 s. *Historie pomníku ve vazbě na osudy padlých vojáků*.
- 87. Makaj Tomáš**, Lipnice 625 let: z historie obce 1391–2016. Strašice, Mgr. Tomáš Makaj. Nakladatelství a antikvariát Brdská edice, 42 s. *Jubiléjní informační publikace k dějinám obce*.
- 88. Mareš Miroslav (ed.)**, Kopa vycházek za historií. Přijměte naše pozvání a pojďte společně s odborníky prozkoumat některé jihočeské památky. České Budějovice, Miroslav Mareš – Agentura Kultur-Kontakt, 198 s. *Soubor statí o významných historických objektech a osobnostech regionu*.
- 89. Matejko-Peterka Ilona, Haničák Ondřej, Janák Martin**, Spolkový život ve Slezsku: spolky ve světle dochovaných památek. Opava, Slezské zemské muzeum, 171 s. *Katalog výstavy, dějiny spolkového života ve Slezsku, spolkové památky v muzejních sbírkách, obsahuje bibliografii a rejstříky, portréty, plány, faksimile, angl. rés.*
- 90. Mazný Petr a kol.**, Plzeň a okolí pro děti: rodinný průvodce. V Plzni, Starý most, 278 s. *Turistický průvodce*.
- 91. Měchurová Zlata**, Příběhy starých píseckých domů a osudy jejich obyvatel. Písek, J & M Písek, 203 s. *Historie a staré fotografie domů ve vazbě na jejich obyvatele a využití, dovedeno až do současnosti*.
- 92. Mencil Václav**, 5 městských rezervací Jihomoravského kraje – Znojmo, Jihlava, Telč, Mikulov, Kroměříž: komentované vydání. Brno, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, 215 s. *Komentované vydání, péče o městské památkové rezervace, bibliografie, rejstřík, mapy, plány, faksimile*.
- 93. Měřinský Zdeněk, Kouřil Pavel (ed.)**, Celostátní konference k problematice historické archeologie: 2015, Cheb, Západočeská univerzita v Plzni, Filozofická fakulta, Katedra archeologie, ve spolupráci s Muzeem Cheb: ústřední téma „Archeologie sociální a kulturní identity ve středověku“. 1. Brno, Masarykova univerzita, 349 s. *Sborník z mezinárodní konference z 14.–18. 9. 2015 v Chebu, 1. svazek, odborné metody v oboru, bibliografie, rejstříky*.
- 94. Mlčák Leoš, Dolejší Kateřina, Potůček Jakub**, Průvodce Olomoucí: umělecké památky města. Olomouc, Statutární město Olomouc, 319 s. *Průvodce zaměřený na umění v 2. upraveném vydání, obsahuje mapy, portréty, plány, faksimile, erby, bibliografii*.
- 95. Moravec Vlastimil**, Myslívko 2017: paměť venkovských stavení. Myslív, Obecní úřad, 58 nečís. s. *Kalendář s fotografiemi současného stavu venkovské zástavby*.
- 96. Moučka Ladislav**, Matka katedrála: Chrám svatého Víta, Václava a Vojtěcha: geometrie posvátného prostoru. Praha, Půdorys, 140 s. *Geometrická analýza architektury stavby*.
- 97. Mrňa Jaroslav**, 300 let pouti do Netína: (1714–2014). Velké Meziříčí, Sypták, 63 s. *Informační publikace, mariánské poutní místo v dějinách, fotografie*.
- 98. Nachtmannová Alena**, Benátky a Dražice ve středověku. Benátky nad Jizerou, Město Benátky nad Jizerou, 96 s. *Historický vývoj obcí ve středověku*.
- 99. Nachtmannová Alena, Klapetková Olga (edd.)**, Oděv v Čechách ve středověku a raném novověku. Sborník příspěvků ze specializované konference uspořádané Národním památkovým ústavem ÚOP středních Čech v Praze 14. října 2015. Praha, NPÚ, ÚOP STC v Praze, 119 s. *Historický oděv a textil ve středověku a raném novověku – vývoj, typologie, role v životě soudobého člověka*.
- 100. Nejdí Josef, Procházka Zdeněk**, Chodsko historické a současné – Chodenland früher und jetzt – Chod area historical and present. V Domažlicích, Zdeněk Procházka, Nakladatelství Českého lesa ve spolupráci s Muzeem Chodska v Domažlicích, 111 s. *Obrazová publikace*.
- 101. Novotný Jiří**, Vlkovice v proměnách času 1446–2016. [b. m.], Jiří Novotný, 224 s. *Historie obce*.
- 102. Omelka Petr, Lyčka Daniel**, Lednicko-valtický areál: zahrada poznání. Lednice, Dobrovolný svazek obcí Lednicko-valtického areálu, 79 s. *Dějiny areálu s využitím archivu obce Lednice, obsahuje mpu a faksimile*.
- 103. Pacáková-Hošťálková, Božena**, Praha – zahrady a parky. Praha, Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 319 s. *Zakládání a proměny pražských zahrad a parků v historických a slohových souvislostech*.
- 104. Pastorek Richard**, Drobné sakrální památky v Raškovicih. Raškovice, Obec Raškovice, 63 s. *Přehled božích muk a křížů v regionu, fotografie, bibliografie, mapa*.
- 105. Pátek Alois Josef**, Okresní hejtmanství jihlavské: nástin topograficko-historický. Brno, GARN, 123 s. *Dějiny obcí okresu Jihlava. Reprint původního vydání z r. 1888*.
- 106. Patrick Bárta, Martin Hložek, Jaromír Šmerda**, Langobardský meč: konzervátorský-restaurátorský průzkum a zásah. Brno, Technické muzeum v Brně, 83 s. *Odborná publikace o nálezu a restaurování archeologické památky*.
- 107. Pečený Josef, Bočanová Iveta**, Štáhlavy včera a dnes: 1239–2016: 777 let od 1. písemné zmínky o obci Štáhlavy. Štáhlavy, Obec Štáhlavy, 72 s. *Obrazová publikace vydaná u příležitosti výročí první písemné zmínky o obci*.
- 108. Pelčák Petr a kol.**, Mies van der Rohe – vila Tugendhat v Brně. Brno, Spolek Obecní dům Brno ve spolupráci s Muzeem města Brna, 170 s. *Radikálně nové pojetí typologie obytného prostoru a dokonalou realizací stavby i interiéru, nové rozř. vyd. chybně označené jako dotisk, obsahuje bibliografii, rejstřík, portréty, plány, faksimile*.
- 109. Petružiová Jana, Škrdllová Jana**, Streifzüge durch Iglau. Jihlava, Statutární město Jihlava, 63 s. *Průvodce městem, obsahuje faksimile, bibliografii*.
- 110. Petružiová Jana, Škrdllová Jana**, Toulky Jihlavou. Jihlava, Statutární město Jihlava, 63 s. *Průvodce po památkách a turistických zajímavostech města*.
- 111. Pixová Jaroslava**, Zámečky a tvrze jižních Čech aneb Jak se na nich žije dnes. Putim, Blanice, 299 s. *Historie zámek a tvrzí v kontextu současnosti*.
- 112. Podhola Roman**, 583 portrétů zmařených Šumavy. Česko, R.P., 279 s. *Přehledová fotografická publikace*.
- 113. Podzimek Josef**, O věži ve věži: A tower within the tower. Praha, Jindřišská věž, s. r. o., 128 s. *Informační publikace o Jindřišské věži*.
- 114. Pohanková Miloslava a kol.**, Polánka u Kasejovic. Kasejovice, Město Kasejovice, 147 s. *Přehledová publikace o dějinách a vlastivědě obce*.

115. **Pohl Jan**, Radnice: kronika. Radnice, Město Radnice, 80 s. *Reprint kroniky města*.
116. **Poláček Lumír**, Hradiště Mikulčice-Valy a Velká Morava. Brno, Archeologický ústav AV ČR, Brno, 151 s. *Průvodce po archeologické lokalitě, mapy, plány*
117. **Pospíšil František**, Dům a čas: vyprávění o domě čp. 236 zvaném svého času „U Vocolků“ a o jeho okolí. Praha, Filosofický ústav AV ČR, v. v. i., 140 s. *Přehled dějin stavebního areálu mezi ulicemi Jilská a Husova, od středověku až po akademickou současnost*.
118. **Pouza Ludvík, Běl Jiří**, Přesticko na starých pohlednicích: mikroregion. Přestice, Mikroregion Přesticko, 115 s. *Fotografická publikace*.
119. **Procházka Zdeněk**, Co odnesl čas I: Domažlicko, Chodsko a Kdyňsko na nejstarších fotografiích – Was mit der Zeit verschwunden ist I: Tauser und Neugedeiner Region und Chodenland auf den ältesten Aufnahmen. V Domažlicích, Zdeněk Procházka, Nakladatelství Českého lesa, 207 s. *Publikace historických fotografií*.
120. **Půtová, Barbora**, Královská cesta: všední i sváteční život v proměnách času. Praha, Paseka, 151 s. *Průvodce po stavebních památkách Královské cesty*.
121. **Radek Bryol a kol.**, Transfer a rekonstrukce památek lidové architektury – The transfer and reconstruction of vernacular architecture monuments – Transferierung und Rekonstruktion von Bauwerken der ländlichen Architektur. Rožnov pod Radhoštěm, Sebranice, Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, Spolek archaických nadšenců, 155 s. *Kolektivní práce o péči o lidovou architekturu, přesuny památek, obsahuje bibliografii, mapy, plány, faksimile*.
122. **RAMAP**, Plzeň: enjoy it! Bolevec ponds and their vicinity: illustrated map. Plzeň, Magistrát města, 1 mapa. *Ilustrovaná mapa s vlastivědnými texty k drobným památkám v anglickém jazyce*.
123. **Reindl Jiří**, Živé píšťaly litických varhan. Plzeň, Občanské sdružení Přátelé koinonie, 63 s. *Fotografická publikace k dějinám kostela*.
124. **Royt Jan**, Praha Karla IV. Praha, Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 199 s. *Architektonické památky Prahy doby Karla IV.*
125. **Royt Jan**, The Prague of Charles IV. Prague, Karolinum Press, 199 s. *Architektonické památky Prahy doby Karla IV.*
126. **Rožmberský Petr, Machová Veronika a Fiala Michal**, Zámek a tvrz Nebílovy. Plzeň, Petr Mikota, 60 s. *Informační publikace k dějinám tvrze a zámku*.
127. **Rybařík, Václav**, Kamenná katedrála: kámen v historii stavby, výzdoby a oprav katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze. Praha, Česká geologická služba, 199 s. *Kniha se zaměřuje na materiálovou podstatu katedrály*.
128. **Salvová Martina**, Průvodce expozicí: barokní lékárna U Bílého jednohožce v Klatovech. Klatovy, Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech, 11 nečísł. s. *Průvodce expozicí objektu*.
129. **Sassmann Alois**, Místo paměti i života. 750 let obce na bývalém panství bechyňském. Radětice, Obec Radětice, 357 s. *Historie obce*.
130. **Sekera Jiří**, Bezdědovice, Dobšice, Paštiky. Bezdědovice, Obec Bezdědovice, 51 s. *Historie obcí*.
131. **Selucká Alena (ed.)**, Fórum pro konzervátory-restaurátory 2016 – Forum for conservators-restorers 2016. Brno, Metodické centrum konzervace / Technické muzeum v Brně, 167 s. *Recenzovaný sborník z konference z 13.–15. září 2016, pořádá vydavatel, představuje vývoj a novinky v oboru, bibliografické odkazy*.
132. **Sklenář Karel a kol.**, The great book of the National Museum. Prague, National Museum, 301 s. *Dějiny Národního muzea od jeho založení po současnost*.
133. **Skočný Ladislav**, Šumava patřila sklářům: (střední a západní Šumava). Vítějovice, Pangejt, 350 s. *Přehledová publikace věnovaná dějinám sklářství*.
134. **Strakoš Martin (ed.)**, Odboje 1941/1: obnova památky moderní architektury. Ostrava, Národní památkový ústav, Územní odborné pracoviště v Ostravě, 254 s. *Obnova historické budovy, nového pracoviště NPÚ v Ostravě, obsahuje portréty, plány, faksimile, bibliografii, chronologický přehled*.
135. **Strejc Vladislav**, Kornatice a okolí: z historie a současnosti. Česko, nakladatel není známý, 88 s. *Informační publikace*.
136. **Šedivý Václav**, Tábořský sochař Jan Vítězslav Dušek. Tábor, OS-SIS, 397 s. *Osobnost sochaře a katalog jeho exteriérových i interiérových děl*.
137. **Škrabánek Zdeněk**, Ve starých humpoleckých uličkách: procházka Humpolcem 19. a 20. století. Humpolec, vydáno vlastním nákladem, 524 s. *Kniha seznamuje s původní podobou ulic a domů*.
138. **Špale, Václav, Pavelková Lenka**, Serpentine času: synagoga na Palmovce – Serpentine time: the Synagogue at Palmovka. Praha, Novela bohemia, 130 s. *Dějiny židovského osídlení, památky a současné využití synagogy pro kulturní události*.
139. **Šula Michal, Halata Martin, Suchý Marek, Zubec Tomáš**, Koprna Matky měst: dostavba chrámu sv. Víta ve fotografii. Praha, Správa Pražského hradu, 185 s. *Historické fotografie představují činnost spolku Jednota pro dostavění katedrály sv. Víta*.
140. **Švecová Helena**, Toulky Velkým Meziříčím a okolím. Velké Meziříčí, Jupiter Club, 45 s. *Přehled ulic, osobností, místních jmen, kapliček a božích muk*.
141. **Tejček Michal a kol.**, Dějiny Přestic. 1. díl. (do roku 1420). Počátky Přestic. Přestice, město Přestice, 149 s. *Jubilejní publikace k 790. výročí první písemné zmínky o vzniku města*.
142. **Tučková Ludmila**, Herálec pod Žakovou hrou. Herálec, Obec Herálec pod Žakovou horou, 256 s. *Dějiny obce od 13. do 21. století doplněné množstvím fotografií*.
143. **Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni**, Třicet let II. Interní kliniky: Univerzita Karlova Lékařská fakulta v Plzni a Fakultní nemocnice Plzeň. Plzeň, EUROVERLAG, 59 s. *Jubilejní publikace k dějinám nemocnice*.
144. **Varhaut, Stanislav**, Cesta ke kostelu. Praha, vlastním nákladem, 80 s. *Církevní architektura a památky Krče*.
145. **Veselý Aleš**, Příběhy brodských domů. Havlíčkův Brod, Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě, 237 s. *Stavebně historický vývoj Havlíčkova Brodu, architektura významných budov města*.
146. **Vilímek Ladislav**, I domy umírají vstojí III. Jihlava, Statutární město Jihlava, 199 s. *Kniha o zbořených nebo k nepoznání přestavěných domech v Jihlavě*.
147. **Vilímek Ladislav**, Rehořov: sedm písmen, sedm století. Jihlava, pro Městys Kamenice vydala Astera G, 28 s. *Dějiny obce*.
148. **Vlach Martin, Kemenny Vojtěch, Šimánková Ilona, Veverka Luboš**, Cesty nesmrtelných: putování po osudech a hrobech slavných českých matematiků, fyziků a astronomů. Praha, Matfyzpress, 217 s. *Pražské hroby významných osobností české vědy*.
149. **Vlčková Jitka, Vlček Pavel**, Žihle: stručná historie a významné památky. Žihle, Obec Žihle, 146 s. *Publikace k architektonickým církevním památkám, drobným stavbám a historickému místopisu*.
150. **Vlčková Alena**, Pohlednice ze Štěnovic. Štěnovice, OÚ Štěnovice, 44 s. *Fotografická publikace obce*.
151. **Vránová Vendula, Vrána Jakub**, Tepenec: Karlův hrad – mizející památka. Olomouc, Archeologické centrum Olomouc, příspěvková organizace, 78 s. *Historie hradu, mapy, obsahuje portrét, plány, faksimile, bibliografii*.
152. **Zachariáš Karel**, Kapitoly z historie Termesiv: v dějinných souvislostech 1379–2014. Termesivy, Karel Zachariáš, 104 s. *Dějiny obce*.
153. **Zimola David a kol.**, 590 let jihlavské radnice. Jihlava, Statutární město Jihlava, 141 s. *Dějiny městské správy, rekonstrukce radnice v Jihlavě, portréty, faksimile, plány, bibliografie*.
154. **Žižka Jan**, Hospodářské dvory bývalých panství v Čechách. Praha, NPÚ, ÚOP STC v Praze, 573 s. *Historie a stavební vývoj hospodářských dvorů bývalých panství v Čechách – typologie, současný stav*.
155. 590 let jihlavské radnice. Jihlava, Statutární město Jihlava, 141 s. *Historie města a radničních budov, rekonstrukce radnice*.
156. **Adolf Loos** Plzeň: Loosovy interiéry v Plzni. Plzeň, Plzeň-Turismus, 1 slož. 1. *Informativní leták k souboru bytů s dochovanými realizacemi*.
157. Dolní Rožínka ve 20. století: proměna obce na fotografiích. Dolní Rožínka, Obec Dolní Rožínka, 92 s. *Publikace historických a současných fotografií budov a dění v obci*.
158. Dřevěný římskokatolický kostel sv. Petra a Pavla v Albrechticích – Drewniany kościół rzymskokatolicki św. Piotra i Pawła w Olbrachcicach: 1766–2016. Albrechtice, Obecní úřad, 28 s. *Jubilejní publikace o dějinách kostela, souběžný polský text, 1 mapa, faksimile, 1 erb*.
159. Funkcionalistické stavby v Kyjově. Kyjov, Město Kyjov, 19 s. *Informační publikace, přehled architektonických památek, obsahuje mapu*.
160. Krahulčí slovem i fotografií. Brno, pro obec Krahulčí vydalo vyda-

- vatelství F.R.Z. agency, s. r. o., 116 s. *Dějiny a současnost obce, památky a zajímavosti*.
- 161.** Kulturní dědictví a památková ochrana: sborník z konference AU-ÚP, Tábor 5.–6. 5. 2016. Brno, Ústav územního rozvoje, 64 s. *Sborník z konference, památková péče v celostátním kontextu, 1 mapa, plány, obsahuje bibliografii*.
- 162.** Kulturní památky venkova: navštívte zapomenutý kraj. Habry, Královská stezka, 81 s. *Soupis kulturních památek území MAS Královská stezka v severní části Českomoravské vrchoviny*.
- 163.** Město Žirovnice. Brno, Pro Město Žirovnice vydalo vydavatelství F.R.Z. agency, s. r. o., 176 s. *Historie a vývoj města, památky a významné budovy města*.
- 164.** Městys Mrákotín. Brno, pro městys Mrákotín vydalo F.R.Z. agency, s. r. o., 143 s. *Dějiny a současnost obce, památky, osobnosti a pověstí obce*.
- 165.** Mikulov: vůně jihu. Mikulov, Město Mikulov, 27 s. *Průvodce městem a okolím*.
- 166.** Německý dům – Deutsches Haus. Brno, Josef Filip, založeno 1938, 159 s. *Spolkový život Němců v Brně a historie Německého domu v letech 1891–1945, obsahuje portréty, plány, faksimile, bibliografii*.
- 167.** Obec Sedlec. Brno, pro obec Sedlec vydalo vydavatelství F.R.Z. agency, s. r. o., 71 s. *Fotografická publikace domů a dění v obci obsahuje stručně dějiny a přehled památek v obci*.
- 168.** Obec Studenec. Brno, pro obec Studenec vydalo vydavatelství F.R.Z. agency s.r.o., 108 s. *Dějiny a současnost obce, památky v obci*.
- 169.** Pivovary od Aše po Železnou Rudu: Západočeské pivovary v Plzni, národní podnik. Plzeň, pro Plzeňský prazdroj, a. s., vydal Starý most, s. r. o., 79 s. *Přehledová publikace o dějinách pivovarnického průmyslu v České republice od 12.–21. století*.
- 170.** Setkání rodáků – Hřichovice 2016. V Domažlicích, Pro osadu Hřichovice (obec Zahořany) vydal Zdeněk Procházka, Nakladatelství Českého lesa, 43 s. *Informační publikace k dějinám a současnosti obce*.
- 171.** Tachovské barokní stopy – Die Barockzeit in Tachov – The baroque period in Tachov. V Domažlicích, pro Muzeum Čekého lesa v Tachově vydal Zdeněk Procházka, Nakladatelství Českého lesa, 47 s. *Informační publikace*.
- 172.** Zlínská architektura. Zlín, Statutární město Zlín, 48 s. *Průvodce po významných stavbách města, mapka, plány*
- ČASOPISY A SBORNÍKY**
- 173. (mal),** Stoletá opona se vrátila na Lipnici. CV 37, 1. *O historické divadelní oponě z depozitáře havlíčkobrodského muzea*.
- 174. Adámek Jan,** K renesanční výmalbě kostela sv. Václava v Písku. PJČ 68–78. *Stručné zhodnocení a interpretace maleb, datace, obrazová příloha*.
- 175. Alice Virdzeková,** Šatovská šibenice. JM 52, sv. 55, 399–405. *Autorka na základě kartografických pramenů a terénního průzkumu lokalizuje polohu popravčího místa*.
- 176. Anderle Jan,** Ohlédnutí za nečtinskou konferencí. DS 2016, 6. *Ke vzniku a účelu Sdružení pro stavebněhistorický průzkum*.
- 177. Anderle Jan, Foster Linda, Waldmannová Marcela,** Pivovar a sladovna na hradě Velhartice. PP 2/XXIII, 35–46. *Příspěvek je završením průzkumných prací, které doprovázely více než třicet let trvající obnovu historické budovy tzv. pivovaru na hradě Velhartice*.
- 178. Arijčuk, Petr,** Malířské výzdoby bočních oltářů františkánského kostela v Moravské Třebové. Příspěvek k tvorbě Františka Vavřince Korompaye. OHA 65, č. 1, 64–73. *Nové poznatky o často přehlížené problematice obrazů z 3. čtvrtiny 18. století. Autor určuje autorství obrazů, autorem je brněnský malíř Franz Laurenz Korompay*.
- 179. Augustinková Lucie,** Zámek v Hlučíně a jeho stavební vývoj. Hlučinsko 2, 18–20. *Stavební vývoj zámku*.
- 180. Augustýnová Markéta,** Metalurgická krajina? Doklady metalurgie bronz v jižních Čechách v době bronzové. AVJČ 55–86. *Vymezení oblastí metalurgie a jejich popis, vztah metalurgie k sídlům, charakteristiky nálezů*.
- 181. Bacci Michele,** The Pisan Relic in Saint Peter of Vyšehrad and the Medieval Disputes about the Earliest Consecrated Altar. Umění 3–4, 214–227. *Mezi relikviemi, které Karel IV. obstaral pro kostel sv. Petra na Vyšehradě, je zvláštní relikvie, již našel v Pise v roce 1355: kus mramorové oltářní mensy zdobící oltář uctíváný v kostele San Piero a Grado v okrajové části města jako první oltář, který sv. Petr zřídil předtím, než se vydal do Říma. Článek zkoumá důvod, proč Karel IV. začal v souvislosti s kultem považovat tento předmět za mimořádně důležitý*.
- 182. Bachtík František,** Římskokatolická farnost v Liberci – Ruprechticích. Stavebnictví 9, 68–69. *Obnova budovy zděné fary a komunitního domu v bezprostřední blízkosti kostela sv. Antonína Paduánského získala první místo v soutěži Fasáda roku 2016*.
- 183. Bachtík Jakub, Drápalová Kristina,** Protireformační krajina barokního Pokrušnohoří. ZPP 3, 307–316. *Hodnoty kulturní krajiny a barokní stavby v rámci rozvoje prosperujících panství*.
- 184. Bachtík Jakub, Macek Petr, Oulíková Petra, Priknerová Pavla,** Poutní areál v Chlumu sv. Máří, významná památka na hranicích Čech. PP 1/XXIII, 3–44. *Několik nových poznatků a závěrů získaných na základě obsáhlého stavebněhistorického průzkumu, který proběhl v letech 2014–2015 v souvislosti s připravovanou obnovou komplexu*.
- 185. Baláček Jan, Kracík Matyáš,** Nově prohlášené kulturní památky na území hlavního města Prahy v roce 2015. SP 1, 158–162. *Informace o prohlášení Zengerovy transformační stanice na Malé Straně a kostela sv. Antonína Paduánského v Holešovicích*.
- 186. Balík Michael,** Kamenné prvky fasád: posouzení stavu balustrády budovy Národního muzea. Stavebnictví 4, 34–39. *Metodika posuzování technického stavu kamenných prvků historických fasád budov na příkladu balustrády historické budovy Národního muzea v Praze*.
- 187. Barta Stanislav,** Formulář a typologie zástavních listin Zikmunda Lucemburského v českých zemích (1420–1437). SAP 66 1,2, 3–37.
- 188. Bartaloš Jan, Vlasák Martin, Trnka Michael,** Vyhodnocení stavu železničního mostu u Červené nad Vltavou. Stavebnictví 8, 8–13. *Most patří mezi legendy mostního stavitelství konce 19. století. Historie, teoretické a experimentální zkoumání, dokumentace stávajícího stavu*.
- 189. Bártík František,** Vězni z uranových oblastí odsouzení k trestu smrti. SNM 3–4/70, 31–40. *Příspěvek věnuje pozornost zastřeleným na útěku a dále jednotlivým případům a procesům, při nichž byl uložen trest smrti. Zpracovává oblast Jáchymovska a Hornoslavkovska*.
- 190. Bartík Jaroslav, Chrástek Tomáš, Běhouňková Lenka, Rašticová Blanka, Nohálová Hana, Novotný Jiří, Vavřík Hanuš,** Středověké opevnění Uherského Hradiště ve světle archeologického výzkumu v ulici Dlouhá. Slovacko 57, 79–118. *Při archeologickém výzkumu bylo v jedné ze sond odkryto těleso středověké hradby s dochovanou odpadní výpustí, ke které přiléhalo vydržené odtokové koryto kanalizační stoky*.
- 191. Bartková Hana,** Památky prusko-rakouské války na Prostějovsku. StřM 42, 90–99. *Kříže, boží muka a hroby připomínající události roku 1866 na Prostějovsku*.
- 192. Bartoš Ladislav,** Objevené gotické malby na fasádě bočního křídla domu čp. 510 na Starém Městě pražském. SP 1, 2–23. *Špičková malby z doby kolem poloviny 14. století, umístěná na vpadlém poli cihlové paneláže, byla odkryta na exteriéru stavby*.
- 193. Bartoš Ladislav, Danešová Pavla, Koberová Veronika, Semerád Matouš, Tomagová Hana,** Operativní průzkumy a dokumentace provedené v roce 2015. SP 2, 147–158. *Informace o 18 akcích operativní dokumentace, provedených pracovníky pražského pracoviště NPÚ*.
- 194. Bartoš Ladislav, Koberová Veronika,** Dokumentace oken oratoří tří pražských klášterních kostelů. SP 1, 113–134. *Detailní dokumentace barokních okenních výplní u sv. Jiljí na Starém Městě, sv. Tomáše na Malé Straně a Panny Marie Andělské na Hradčanech*.
- 195. Bartošek, Karel,** Archeologické průzkumy – Nová synagoga. Holešovsko září, 5. *Plán zachycení půdorysu synagogy formou nízké zidky a vytvoření pietního místa*.
- 196. Bártová Markéta,** „Františku ukaž mu, jaká je u tebe vojna, ať si dobytek nemyslí, že je na rekreaci.“ František Pergl, správce vojenské vazební věznice 5. oddělení Hlavního štábu Ministerstva národní obrany v letech 1949–1951. SNM 3–4/70, 13–20. *Text mapuje životní a profesní dráhu správce tzv. Domečku, popisuje průběh trestního řízení s ním*.
- 197. Bauer Thomas, Lauterbach Jörg, Pavelková Rýdlová Michaela,** Geometrická analýza pozdně gotických kleneb u kaple sv. Jeronýma v radnici v Olomouci. ZPP 6, 627–636. *Rozbor geometrické kompozice kroužkových a síťových kleneb v radniční kapli provedený na základě detailního tachymetrického měření*.

- 198. Bečková Kateřina**, Kauza Růžová ulice aneb historie místa šitá na zakázku. ZSP 1, 4–9. Rozbor urbanistického kontextu okolí kostela sv. Jindřicha na Novém Městě v Praze v souvislosti se záměrem zástavby proluky v historické parcelaci.
- 199. Behenská Radka**, „Tato podepsaná smlůva není sepsána než oustně vypověděna skrze mě“ aneb Právní záležitosti v Registrech bílých Jana Jeniška z Újezda a na Svrčovci. ZS 97–139. Rešerše dlužního registru Jana Jeniška z Újezda, obrazová příloha.
- 200. Beková Martina, Vinterová Tereza**, Jak to vlastně bylo s potštejnskou tvrzí? OHP 1–2, 143–153. Poznatky z archeologického výzkumu pivovaru. Dílčí poznatky k pestré stavební historii zámku.
- 201. Belšík Ondřej, Šrek Robert**, Obnova Zámku v Čechách pod Kosířem. SNPÚ Ol 127–131. Průběh stavebních prací a obnovy zámku.
- 202. Bezděk Ladislav**, Fotografické sbírky a co dál s nimi. ZPP 76/1, 3–8. Článek podrobně analyzuje strukturu, stav, počty a eventuální tržní hodnotu historických fotoděl, spravovaných Národním památkovým ústavem ve sbírkových a mobiliárních fondech.
- 203. Bezděk Ladislav, Hocková Monika**, Fotosbírka NPÚ GnŘ. ZPP 76/1, 127–130. Historie, popis, současný stav.
- 204. Bláhová Lucie, Petrová Jana**, Umělecké sbírky zámku Luka nad Jihlavou vztahující se k osobnosti hraběnky Anny Widmann-Sedlnitzky, rozené Lazarev. ZPP Příloha, 37–44. Podrobné sledování peripetií poválečného rozptýlení původně jedinečné umělecké sbírky.
- 205. Blažková Gabriela, Žegklitz Jaromír**, Současný stav poznání raně novověké keramiky v Praze. PrA 147–178. Nástin vývoje pražské keramiky od přelomu 15. a 16. století do poloviny 17. století.
- 206. Blažková Kateřina, Bezáková Jana, Stolzová Dana**, Archeologické výzkumy na území středočeského regionu v roce 2015 – Muzeum T. G. M. Rakovník, p. o. SVS 34, 116–120. Stručný popis archeologických akcí většího rozsahu provedených v roce 2015 Muzeem T. G. M. Rakovník.
- 207. Boček Petr**, Firmy Josefa Staštíka v Hlinsku (4. díl). CHVL 1, 8–11. Příspěvek se věnuje podnikání a továrnám Josefa Staška v Hlinsku.
- 208. Borkovcová Marie**, Petr III. zvaný Jelito. LA 1, 40–43. Článek je biografií zakladatele lanškrounského kláštera Augustiniánů v roce 1371.
- 209. Borovec Petr**, Základní škola v Bohdanči existuje už 120 let. ZKPP 9–10. stručná historie školy v Lázních Bohdaneč.
- 210. Borský Pavel**, Dietrichštejnský panský dvůr na ulici Piaristů 987/28 v Mikulově. JM 52, sv. 55, 239–258. Dějiny a stavební vývoj nemovité kulturní památky – hospodářského dvora. Výsledky stavebněhistorického průzkumu.
- 211. Borský Pavel**, Dům v uici Matky Boží 35 v Jihlavě. PV 49–63. Stavebněhistorický průzkum domu č. 35 v Jihlavě.
- 212. Borský Pavel, Merta Davis, Peška Marek, Zúbek Antonín**, Bývalý kanovnícký dům Biskupská č. 7 v Brně. DS 2016, 209–219. Příspěvek ke stavebním dějinám domu.
- 213. Botek Andrej, Erdélyi, Róbert, Pauliny Pavol, Vachová Barbora**, Výsledky výzkumu kostola v Šamoríně. DS 2016, 31–40. Ke stavebnímu vývoji a k výzkumům kostela.
- 214. Bouda Jiří, Kovář Miroslav**, Architektonické zlomky z pomuckého kláštera ve sbírce Muzea jižního Plzeňska v Blovicích. JP 14, 16–29. Příspěvek ke sbírce stavebních artefaktů zaniklého kláštera.
- 215. Bouda Otto**, Dějiny znojemských domů. VI., Dům Antonínská 4 a Na Svahu 5 – staré městské jatky a trh. Byl Kulchov Kuttlhofem? Poznámky k založení města Znojma. RSOKAZ 30, 95–108. Stavební vývoj, přehled majitelů domů.
- 216. Braun Peter, Čechura Martin**, Letecký průzkum a dokumentace reliktů historických polních systémů západních Čech. AzČ 10, 250–255. Příspěvek k letecké archeologii.
- 217. Bravermanová Milena (textilně technologický průzkum Sliwka Angelika, o biskupovi Bernardovi Foltýn Dušan)**, Ženský surcot z královské krypty. AH 41/1, 49–63. Prezentace ženského svrchního roucha z 1. poloviny 14. století, patrně náležející Anně Svidnické
- 218. Bravermanová Milena, Březinová Helena, Urbanová Kristýna**, Archeologické nálezy textilií z výzkumu v Praze. PrA 355–364. Práce konstatuje kromě obsáhlého souboru funerálních textilií i dva soubory textilních útržků ze dvou jímek ze Starého Města a unikátní komplet z novoměstské terénní deprese.
- 219. Brejšová Petr**, Zámeček hlásí: Ve Videňském archivu byl nalezen zapomenutý poklad. Víme jak vznikl požár 1714. VLPK 2, 21. Další informace k požáru z roku 1714, který skoro zničil barokní zámek Nový zámek u Lanškrouna v Rudolticích stavěný v letech 1698–1712, ze kterého se dnes dochoval kus nároží, které je dnes udržováno a opraveno a přístupné. Jedná se o zuláštnost.
- 220. Břečka Jan**, Pomník na památku letecké dodávky zbraní pro Carbon. JM 52, sv. 55, 436–438. Nová pamětní deska na místě shozu zásob pro odbojovou skupinu Carbon, která působila na Slovácku v období druhé světové války.
- 221. Březinský Pavel**, Příspěvek k historii a současnosti římskokatolické kaple sv. Josefa v Koblově. Hlučínsko 2, 23–24. Osudy římskokatolické kaple v Koblově.
- 222. Břicháček Petr**, Raně středověký objekt ve Vstiši (okr. Plzeň-jih). AzČ 11, 135–140. K záchrannému výzkumu raně středověkého objektu.
- 223. Budíková Alena**, Stará pošta. CV 8, 8. Historie budovy Staré pošty v Golčově Jeníkově.
- 224. Bukačová Irena**, Centrum baroka v Mariánské Týnici. VISP 2, 8–13. Studie věnovaná stále expozici regionálního muzea k tématu barokní architektury.
- 225. Bumerl Jiří, Chvojka Ondřej, Menšík Petr**, Pravěké nálezy z prostoru, vlkovských“ pískoven u Veselí nad Lužnicí. AVJČ 7–27. Popis výzkumů a nálezů, zhodnocení nálezů, topografická analýza, obrazová příloha.
- 226. Burantová Anna, Vrchotická Hana**, Lepší malá pomoc nežli velká nemoc. Zdravotní stav žáků a prevence vzniku infekčních chorob na obecných školách ve školních okresech Karlín a Brandýs nad Labem v letech 1886–1927. SaZ 6/2016, 23–41. Studie pojednává o zdravotním stavu dětí školou povinných na přelomu 19. a 20. století na základě informací dochovaných ve školních písemnostech, především třídních výkazech, konferenčních protokolech a školních kronikách.
- 227. Bureš Michal**, Funkce a vnitřní uspořádání domů na raně středověkém sídlišti v Praze – Liboci ve světle fosfátových analýz. AP 335–337. Provedené analýzy dokládají obytnou funkci staveb a fosfátové koncentrace ve vazbě na otopná zařízení jsou hypoteticky spojována s ženskou částí domu.
- 228. Burian Aleš, Křivinka Gustav**, Divadlo za hradbami. ERA 21 2, 26–28. Autorská zpráva o rekonstrukci a dostavbě Dusíkova divadla v Čáslavi.
- 229. Burian Aleš, Křivinka Gustav**, Pálavská galerie vín U Venuše. Stavba 4, 40–43. Autorská zpráva o novostavbě vinařství nad historickými sklepy.
- 230. Buroň Miloš, Peřina Ivan, Zahradník Pavel**, K podobě hradu a zámku v Zacléři. PP 2/XXIII, 67–77. Nové poznatky doplňující informace o rozsahu středověkého hradu v kontextu mladšího vývoje, a to i s ohledem na absenci archeologického průzkumu.
- 231. Buroň Miloš, Slavík Jiří**, Co skrývaly omítky domu čp. 1240 v Novém Městě nad Metují. OHP 1–2, 89–100. Akce OPD vedla k upřesnění poznání prvotní renesanční dispozice řadového domu, přestavěného po požáru roku 1888.
- 232. Cais Petr**, Oslovení 400letého výročí založení města Horní Blatná. ZA 2016, 88–101. Příspěvek k oslavám výročí města.
- 233. Caletka Jan**, Nejstarší včelařské spolky v okrese České Budějovice. Výběr 4, 253–255. Stručná historie včelařských spolků v okrese.
- 234. Caletka Jan**, Strípky z historie včelařství v okrese České Budějovice. Výběr 1, 36–39. Archivní rešerše, stručná historie včelařství do 19. století, obrazová příloha.
- 235. Cejpková Gabriela, Němcová Jana, Varhaník Jiří**, Průzkum dna věže hradu Svojanova. DS 2016, 85–88. Ke stavebním dějinám věže hradu.
- 236. Ciglbauer Jan**, Prapor I/91 na pohoří Krnu v letech 1915–1916. Výběr 2, 102–110. Historie bojů v lokalitě Mrzli Vrh.
- 237. Cikán Miroslav**, Meta-Stubenbach. ZŘ 39, 28–35. Možnosti obnovy sídla v krajině – Prášily. Inspirace prací arch. G. A. Caminady pro alpská sídla. Projekt Ateliéru Cikán na FA ČVUT.
- 238. Cikán Miroslav**, Prášily: palimpsest krajiny Šumavy. ZŘ 39, 24–27. Možnosti obnovy sídla v krajině na příkladu šumavské pohraniční obce Prášily.
- 239. Cikán Miroslav, Melková Pavla**, Vstup do krypty. Stavba 1, 34–37. Autorská zpráva (MCA atelier) o výtvarném objektu vstupu do krypty – Národního památníku hrdinů heydrichiády v pravoslavném chrámu sv. Cyrila a Metoděje v Resslově ulici.
- 240. Crkal Jiří, Volf Martin**, Počátky a vývoj horního města Přísečnice. AH 41/2, 375–389. Shrnutí dosavadních výsledků studia počátků osídlení lokality
- 241. Crla, Josef**, Derflanské zvony. MK 52, č. 3, 5. Zaměřeno na historii zvonů v kostele Narození P. Marie v Uherském Hradišti – Sadech.

- 242. Cukr Jiří**, Ještě pár slov o kapli sv. Václava v Zalinách. Výběr 3, 195–199. *Osudy přispěvatelů kaple, obrazová příloha.*
- 243. Cukr Jiří**, K dobrodružnému životu Karla Hansy (1890–1967). Výběr 1, 55–63. *Životopis spisovatele Karla Hansy, obrazová příloha.*
- 244. Cukr Jiří**, Kostel sv. Marka v Sušanech na Chomutovsku. OT 2, 40–42. *Stručný popis a historie kostela, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 245. Cymbalak Tomasz, Hladíková Trachtová Nela**, Soubor drobné figurální plastiky s náboženskou tematikou z novoměstské lokality Palác Národní v Praze. SP 2, 28–52. *Prezentovaný soubor představuje patrně doklad místní výroby ve 14. století.*
- 246. Czernek Przemysław A.**, Nowe oblicze architektury miast Bielska oraz Cieszyňa lat 1905–1914 i jego dalszy rozwój w twórczości architektów Śląska Cieszyńskiego lat 20-tych XX wieku. PTK 215–225. *Tváře architektury Bielska a Těšina v letech 1905–1914 a její další rozvoj v Těšínském Slezsku ve 20tých letech 20. století.*
- 247. Čáni Jan, Militká Lenka**, Zaniklé novověké sklárny z pohledu aktivní archeologické památkové péče na příkladech lokalit z prostoru Národního parku Šumava. ZPP Příloha, 12–19. *Archeologické výzkumy zaniklých technických objektů.*
- 248. Čáni Jan, Pařez ml. Jan**, Zaniklé novověké sklárny u Pohoří na Šumavě (Novohradské hory). JSH 54–80. *Vytyčení lokalit, metodika průzkumu, zhodnocení, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 249. Čapek Ladislav, Preusz Michal, Militký Jiří**, Středověké a novověké artefakty z nádvoří městské radnice v Českých Budějovicích a jejich sociálně ekonomická výpověď. AH 41/1, 7–33. *Prezentace nálezů z původních 3–4 městských domů, předcházejících stavbu radnice v polovině 16. století.*
- 250. Čapek Ladislav**, Nález fragmentů renesančního článkového opasku z městské radnice v Českých Budějovicích. AVJČ 387–397. *Popis lokality, popis nálezů a zhodnocení, nálezy opasků v jižních Čechách, datace, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 251. Čehovský Petr**, Early Renaissance Architectural Sculpture in Lower Austria. Umění 2, 102–121. *Analýza raně renesanční architektonické skulptury Dolního Rakouska.*
- 252. Čehovský, Petr**, Kaple sv. Jiří v Litovli v kontextu soudobé architektury a skulptury. VVM 68, č. 3, 253–261. *Pozdně gotická architektura kaple, její rozbor.*
- 253. Čechura Jaroslav**, Hospodářský pragmatik Jan Adolf ze Schwarzenberka a panství Hluboká nad Vltavou v letech 1661–1681. JSH 128–169. *Archivní rešerše, správa velkostatku v prvních letech správy Schwarzenberků.*
- 254. Čechura Martin**, Archeologický výzkum mohyl v Zeleném pohledu obecního kronikáře. AzČ 10, 23–38. *Studie k archeologickému výzkumu mohylníků.*
- 255. Čerbák Roman**, Hadždž. ERA 21 2, 61. *Recenze novostavby galerie Pakosta v historickém kontextu objektů zámekého návrší v Litomyšli.*
- 256. Čermák, Martin, Unger, Josef**, Pohřební kaple Tasovců v Tasově (okr. Žďár nad Sázavou). VVM 68, č. 2, 113–120. *Archeologickým výzkumem byly na jižní straně kněžiště raně gotického kostela v Tasově odkryty pozůstatky suterénního objektu s hroby.*
- 257. Čermáková, Eva, Golec, Martin**, Epigrafické památky Býčí skály. VVM 68, č. 2, 160–164. *Nápisy v jeskyni Býčí skála.*
- 258. Černá Andrea**, Sochař Vilím Amort (1864–1913). MB 19, 269–308. *Život a dílo sochaře s úzkými vazbami na Berounsko.*
- 259. Čerňanský Martin, Procházka Lubomír**, Vesnice a osady na území velké Prahy s památkami slohové a lidové architektury. Zpráva o výzkumu a publikaci. ZPP 2, 236–237. *Komentář k publikaci zpracovávající katalogovou formou vesnická sídla na území Velké Prahy.*
- 260. Černý Jaroslav**, Jak se léčilo v knížecích lázních. OT 2, 48–51. *Stručná historie lázní Libnič, obrazová příloha.*
- 261. Černý Petr**, Školství a Škola v Rohovládově Bělé. ZKPP 3–4. *historie školy ve venkovské obci Rohovládova Bělá*
- 262. Česný Vojtěch, Schmidová Barbora**, Nástěnné malby v podvěží kostela Narození Panny Marie v Holubicích. DS 2016, 17–30. *Příspěvek k drobné sakrální stavbě.*
- 263. Čížek Jan**, Ing. Jiří Slavík padesátiletý. KS 269–270. *Osobní zpráva.*
- 264. Čondlová Kristýna**, Pisecké gymnázium v letech 1778–1850. JSH 170–198. *Historie školy, statistika počtu a původu studentů, seznam učitelů, významní absolventi, obrazová příloha.*
- 265. Čulíková Věra**, Rostlinná složka výživy v raně středověké Praze. AP 381–442. *Rekapitulace sortimentu užitkových druhů rostlin 9. – 12. století*
- 266. Čurda Tomáš**, Předperněstejný příkop s hroby pod pardubickou zvonici. VZN PÚPa 1, 5–19. *Poznatky o dosud velmi málo probádané a známé předperněstejnské fázi města Pardubice a jeho opevnění. Nejen fortifikace ale i život ve městě, kdy příkop mohl být využit jako pohřebiště při nějaké morové epidemii.*
- 267. Daněček David, Kvěchová Eliška, Nový Petr, Vávrová Barbora**, Archeologické výzkumy na území středočeského regionu v roce 2015 – Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, p. o. SVS 34, 93–107. *Předběžné výsledky 19 záchranných archeologických výzkumů provedených v roce 2015 Středočeským muzeem v Roztokách.*
- 268. Dašková Martina**, Zmizelé stavby Podorlicka a jejich dokumentace v kronice Aloise Beera. NV 1, 102–111. *Komentář k vybraným vynikajícím dokumentačním kresbám.*
- 269. Dehnerová Hana, Hadrava Vít, Šínová Jana**, Pokračování archeologického výzkumu na polykulturní lokalitě Olomouc – Janského. SNPÚ Ol 11–19. *Průběh archeologického výzkumu s přehledem nálezů.*
- 270. Doboš Boleslav**, Obethův nerealizovaný pomník obětem 1. světové války ve Zlatých Horách. Jesenicko 17, 34–35. *Kreslený návrh sochaře Josefa Obetha na řešení hřbitovního vstupu u farního kostela Nanebevzetí P. Marie ve Zlatých Horách.*
- 271. Dobrotková Marta**, Verum an falsum? SSH 41/2015, 241–262. *Článek věnovaný historii kronikářství a historiografie vůbec v oblasti dnešního Slovenska.*
- 272. Dolejšký Martin**, Květnové volby roku 1946 v okrese Brandýs nad Labem. SaZ 6/2016, 155–157. *Stručný text je komentářem ke kartogramům výsledků jednotlivých politických stran v okrese Brandýs nad Labem v posledních poválečných souborných volbách r. 1946.*
- 273. Dolejšký Martin**, Retribuce v okrese Brandýs nad Labem v oficiálních dokumentech. SaZ 6/2016, 143–153. *Tématem příspěvku je retribuce v okrese Brandýs nad Labem v období let 1945 až 1947 – reálce okresní samosprávy nsa průběh a vývoj retribučního soudnictví v okrese s důrazem na zápisy ze schůzí a pléna ONV Brandýs.*
- 274. Dolejší, Kateřina**, Dvojí Triumf: slavobrána olomouckých jezuitů z roku 1699. OHA 65, č. 1, 34–55. *Triumfální oblouk je analyzován na základě vizuálních a písemných pramenů, na jejichž základě je provedena rekonstrukce této pomíjivé architektury.*
- 275. Doležal Jakub**, Soupis kronik Středočeského kraje na stránkách Středočeského sborníku historického (1796–2011). SSH 41/2015, 107–119. *Popis, vznik a vliv soupisu kronik okresu Benešov, jímž byl před čtyřiceti lety položen základ pozdějšího dvanáctidílného seriálu soupisů kronik jednotlivých okresů Středočeského kraje.*
- 276. Doskočil, Leoš**, Kaňových kříž z Kostic. MK 52, č. 4, 24. *Popis drobné sakrální památky z roku 1911.*
- 277. Dostál Josef, Štěpánek Adolf**, Dům čp. 235 – dům na nároží náměstí a ulice Krále Jana. ChE 3, 18. *Historie a majitelé domu v Chotěboři.*
- 278. Dostál Josef, Štěpánek Adolf**, Dům čp. 235 – dům na nároží náměstí a ulice Krále Jana (dokončení). ChE 4, 25. *Historie a majitelé domu v Chotěboři.*
- 279. Dostál Petr, Syrová Zuzana, Ebel Martin, Pešta Jan**, Škabrada očima kolegů, přátel a žáků. ZPP 2, 230–232. *Medailon osobností SHP.*
- 280. Doušek Roman**, Sociální souvislosti folklorismu na Moravě na konci 19. století. ČL 2/103, 199–216. *Příspěvek na základě identifikovaných kontaktů a krizí moravského venkova, ale také explicitně odhalené symboliky jevů tradiční lidové kultury poukazuje na skutečnost, že folklorismus jako symbolický systém byl na moravském venkově 19. století využíván třemi ideologickými diskurzemi: nacionalismu, konzervatismu a emancipačních nálad venkova.*
- 281. Dragoun Bohumír, Šindelář Jiří**, Méně známé feudální sídlo u Spů, Okres Náchod. OHP 1–2, 175–180. *Dílčí nedestrukční průzkum nevýrazných reliktních neznámého drobného panského sídla.*
- 282. Dresler Petr, Tencer Tomáš**, Neznámé opevněné sídlo v Dolních Bojanovicích. AH 41/1, 241–249. *Leteckým průzkumem objevené opevněné sídlo v blízkosti ZSO Vsisko bylo ověřeno geofyzikálně*
- 283. Drnovský Pavel**, Shodné ikonografické náměty na komorových kachlích z vybraných šlechtických sídel v severovýchodních Čechách. ASČ 1, 439–453. *Srovnání kachlů ze 4 lokalit (Brada, Bradlec, Kumburk, Pecka) konstatuje výskyt 17 shodných motivů, snad díky náku-pům u shodných výrobců*

- 284. Drvola Karel**, S puškou i herbářem. Životní osudy kladenského legionáře a botanika Josefa Sindeláře. SVS 34, 54–89. Článek přibližuje život a dílo bývalého vojenského lékaře, s jehož jménem jsou spjaty počátky ochrany přírody a botanického výzkumu na Kladensku.
- 285. Dýr Petr**, Vinařská architektura a její podíl na ochraně krajinného rázu. UUR 2, 58–61. Tradiční forma drobných viničních staveb bývá a sklepů se na našem území rozvíjela od 13. století a v různých podobách se dochovala dodnes. Do krajinného rázu vinařských oblastí vnesla nezaměnitelný historický otisk.
- 286. Erbanová Eva**, Plavecký stadion v Českých Budějovicích. PJČ 199–204. Popis a zhodnocení stavby, obrazová příloha.
- 287. Exner Jaroslav**, Umělecká výzdoba lhenické základní školy. PJČ 205–211. Výzdoba v kontextu doby, zhodnocení, stručný životopis autora, obrazová příloha.
- 288. Faltýnek Karel, Šlézar Pavel**, Žárové pohřebiště z mladší doby bronzové v Litovli na ulicích Novosady a Žerotínova. SNPÚ Ol 37–50. Popisy hrobů a nálezových okolností.
- 289. Fetterová Dagmar**, Zámek a park v Jaroslavicích. ZPK 4. Historie parku.
- 290. Fetterová Dagmar**, Zámek a park v Jevošovicích. ZPK 3. Historie parku.
- 291. Fírt Jan, Dienstbier Jan**, Nástěnné malby v kostele sv. Havla na Zbraslavi. PSČ 2/30, 59–64. Příspěvek je snahou o poodhalení významu malby zobrazující Smrt Panny Marie, a to především na základě srovnání s památkami soudobé deskové malby.
- 292. Fírtová Barbora, Tlustá Lucie, Tuma David**, Průzkum a dokumentace zanikající zámecké zahrady a parku v Defurových Lázních. DS 2016, 273–284. Příspěvek k drobným stavbám a ke krajinářské architektuře.
- 293. Fišera Zdeněk**, Hrad Podskale. Hláška 4, 58–59. Ke středověkému skalnímu hradu.
- 294. Flekalová Markéta, Dohnalová Barbora**, Komponovaná krajina části bývalého panství Náměšt nad Oslavou. ČSPS 1.
- 295. Flosman Martin**, S orlem i lvem – čeští vojenští duchovní v dramatickém dvacátém století. SNM 3–4/70, 21–29. Příspěvek na biogramech jednotlivých duchovních sleduje hluboké změny, k nimž v průběhu dvacátého století došlo ve společnosti z hlediska politického a sociologického.
- 296. Foltýnová Marie**, Možnosti čerpání pramenných informací z historické fotografie. ZPP 76/1, 57–65. Součástí vědeckovýzkumného úkolu NPÚ, zabývajícího se evidencí a odborným zhodnocením dochovaných fotografických fondů na zpřístupněných objektech spravovaných Národním památkovým ústavem, bylo nalezení optimálních způsobů metodického přístupu k využití historické fotografie pro další interdisciplinární odborný výzkum.
- 297. Forst Matěj**, Archeologické výzkumy na území středočeského regionu v roce 2015 – Regionální muzeum v Kolíně, p. o. SVS 34, 125. Krátká zpráva o činnosti Regionálního muzea v Kolíně v roce 2015 – archeologické dohledy.
- 298. Foud Karel, Aubrechtová Alena**, Identifikace a datování tří pozůstatků starší dřevěné výstavby na jižním Plzeňsku. PP 1/XXIII, 178–188. Cílem příspěvku je poukázat na málo známé, případně dosud nepoznané objekty a opětovně připomenout potřebu průběžné dokumentace a zkoumání zachovaného památkového fondu.
- 299. Foud Karel, Plešmíd Stanislav**, Dveře roubených sýpek na příkladech datovaných staveb. Příspěvek k problematice poznání dobových výplní dveřních otvorů v lidové architektuře na Plzeňsku, Domažlicku a Klatovsku. PP 2/XXIII, 102–108. Úvod do problematiky, příklady u vybraných dochovaných staveb v regionu.
- 300. Freemanová Michaela**, Kantorská hudba u milosrdných bratří. MH 2/2015, 17–27. Příspěvek se věnuje hudební tvorbě a hudbě jako pevné součásti všeobecného vzdělání milosrdných bratří, zejména v 18. a první polovině 19. století.
- 301. Fröhlich Jiří**, Středověké a raně novověké mlýny na zlatou rudu v Čechách. ZS 205–219. Historie těžby a archeologických nálezů, pozůstatky mlecích zařízení v Čechách, obrazová příloha.
- 302. Fröhlich Jiří**, Výrobní areál rudných mlýnských kamenů pod hradem Orlíkem u Humpolce. ASČ 2, 875–879. Informace o nálezu artefaktů v bezprostředním kontaktu s oblastí těžby.
- 303. Fröhlich Jiří**, Vojenská střelnice přes řeku. SPVKK 2016, 10–11. K objektu historické střelnice.
- 304. Fröhlich Jiří, Hlásek Daniel**, Depot kamenických klínů u Pasek. Výběr 3, 200–201. Popis nálezů, obrazová příloha.
- 305. Fröhlich Jiří, Chvojka Ondřej, John Jan, Šálková Tereza**, Kovové depoty z doby bronzové v zázemí hradiště u Chřeštic na Písecku. AVJČ 117–141. Popis lokality a nálezů, výsledky analýz a datování, obrazová příloha.
- 306. Fröhlich Jiří, Kovář Daniel**, Kolomazná pec u Velkého Radkova na Šumavě. VISMŠ 9, 93–100. K dataci drobného výrobního objektu.
- 307. Fröhlich Jiří, Müller Jiří**, Nález mlýnského kamene ze zlatorudného mlýna u Opolence. VISMŠ 9, 425–426. K nálezů fragmentu mlýnského kola.
- 308. Frolík Jan**, Záchranný archeologický výzkum u kostela sv. Václava v Lázních u Skutče v roce 2016. CHVS 20, 97–142. Příspěvek přináší nově nalezené podklady k stavebnímu vývoji kostela sv. Václava v Lázních u Skutče vykopané při řešení odvodnění kostela mezi roky 2005–2016. Kopáno bylo vně kostela a došlo tak k odhalení řady koster na hřbitově. Byla tak vznesena otázka ohledně staršího předchůdce dnešního kostela, který se zřejmě nalézá uvnitř současného kostela.
- 309. Frolík Jan, Kaupová Sylva**, Pohřebiště Pražského hradu a možnosti jejich sociální interpretace. AH 41/1, 101–122. Rozbor pohřebišť se zaměřuje na sociální status pohřbených a využívá analýzu izotopů stravy.
- 310. Frolík Jan, Mácalová Michaela, Stránská Petra**, Kostel sv. Václava v Jezbořicích. VSH 30, 5–97. Přehodnocení dosavadních poznatků k vývoji kostela. Prokázána románská etapa pod lodí kostela a nové uspořádání chronologie, geoprůzkumem potvrzen i původní rozsah, kdy kostel sloužil pro potřeby olomouckého biskupa při cestách do Prahy, jako místo nocování a odpočinku na cestě od 12. stol.
- 311. Frolík Jan, Musil Jan**, Příspěvek k sociální identifikaci obyvatel Chrudimi na příkladu hřbitova u kostela Nanebevzetí Panny Marie. AH 41/2, 243–262. Výzkum 56 hrobů rekonstruuje pohřební zvyklosti a rozsah hřbitova ve 14. až počátku 16. století.
- 312. Frolíková Drahomíra, Veselý Jan**, Předběžná zpráva o výsledcích záchranného výzkumu v Praze 1 – Na Kampě 8/515. AH 41/1, 159–177. Výzkum zachytil v novověkém domě relikty pilíře Juditina mostu, novověkou koželužskou dílnu a okraj ostrova Kampy.
- 313. Fůrbač František**, Před osmdesáti lety zemřel jindřichohradecký starosta Karel Mert. Výběr 3, 202. Medailon významné osobnosti města Jindřichův Hradec, obrazová příloha.
- 314. Gabriel František**, Nové poznatky o středověkém domě v České Lípě. ČSPS 1.
- 315. Gale Roman, Palaščík Michal**, Být – bydlet. ERA 21 2, 34–36. Autorská zpráva (agparchitekti) o rekonstrukci a dostavbě bytového domu ve Francouzské ulici v Brně.
- 316. Galeta Jan**, Nádražní třída coby první vilová čtvrť Moravské Ostravy. Ostrava 30, 168–197. Architektura Moravské Ostravy – vila Josefa Krause 1859–1910, vila Otto Andrého 1882–1927, vila Franze Greorga Bögna 1858–1924, vila Rudolfa Seuera 1860–1924, vila Josefa Beckeho 1896–1938, vila Karla Krause 1910–dosud.
- 317. Garkisch Miloš**, Prusko-rakouská válka 1866 na Berounsku a Hořovicích. MB 19, 55–72. Události prusko-rakouské války v každodenním životě regionu, důsledky války, pramenná základna.
- 318. Gaží Martin**, Boletický kostel pod vojenskou správou. Příspěvek k poznání památkové (ne)pěče o militarizovanou krajinu druhé poloviny 20. století. PJČ 23–45. Uplatňování památkové péče na památku ve vojenském újezdu ve 2. polovině 20. století a po roce 2000, obrazová příloha.
- 319. Gaží Martin**, Výzdoba knihovny a letního refektáře ve vyšebrodském klášteře druhé poloviny 18. století. PJČ 115–135. Popis a historie knihovních sálů, popis nástropních maleb, obrazová příloha.
- 320. Gecko Tomáš**, Králův Dvůr ve stínu Perlmoosu. Konkurence a kopernice na předlitavském trhu s cementem před rokem 1918. MB 19, 73–109. Vznik, vývoj technologie a soupeření Perlmooské a Královodvorské cementárny na počátku 20. století.
- 321. Gerleová Jana**, Páni z Valdeka a jejich sídla do první poloviny 14. století. MB 19, 11–54. Genealogie rodu, majetková držba na Berounsku, historie a listinný přehled.
- 322. Gregor Lukáš, Tobíášková Irena**, Kolekce historických negativů na zámku Náměšt nad Oslavou. ZPP 76/1, 33–38. Článek upozorňuje na kolekci historických negativů z konce 19. a začátku 20. století, jež byly na konci prvního desetiletí tohoto století zapsány do mobiliárního fondu zámku.
- 323. Grossová Anna**, Barokní liturgické stříbro bývalé jezuitské koleje v Brně, dochované v diecézní katedrále na Petrově a poutním mariánském kostele v Brně-Tuřanech. ZPP Příloha, 61–67. Výzkum provenience liturgického náčiní.

- 324. Hadid Zaha**, Zaha Hadid v Praze. Arch+ 1, 70–73. *Návrh revitalizace pozemků u Masarykova nádraží z dílny Zaha Hadid Architects.*
- 325. Hamřlová Anna**, Cyklus nástěnných maleb na Křešněšniku – ikonografické motivy a jejich ideový význam v kontextu restaurátorských prací. PP 1/XXIII, 160–178. *Popis a ikonografický rozbor nástěnných maleb v kostele Nejsvětější Trojice na Křešněšniku.*
- 326. Haničák Ondřej**, Stylové variace štukové výzdoby kleneb těšin-ských měšťanských domů 16. a 17. století v kontextu soudobé architektonické produkce moravsko-slezského pomezí. PTK 83–97. *Měšťanské domy v Těšíně a problematika stylového rozboru, datace a zařazení dochovaných štukatur.*
- 327. Hankovec Milan**, Farní odbor katolické charity Strakonice. Výběr 3, 171–178. *Činnost spolku mezi lety 1937–1953, obrazová příloha.*
- 328. Hansová Jarmila**, „Šeredná“ pultová střecha a „mimořádně krásný“ obraz z prachatických hradeb. Příklad praxe státní památkové péče v letech 1924–1938. PJČ 13–22. *Památková péče na novém objektu v MPŘ v průběhu času, obrazová příloha.*
- 329. Hansová Jarmila**, Dvě tváře diktatury pod jednou střechou. Nálezy nástěnných maleb propagujících NSDAP a SNB v areálu česko-krumlovského zámku. PJČ 192–198. *Popis a interpretace částí nástěnných maleb, obrazová příloha.*
- 330. Hanzlíková Markéta**, Výstava Dobrovíz v náručí památkové péče aneb včera, dnes a kdyby II.–IV.díl. Kněževák 17/1,2,3, 6. *Popis výstavy a obnovy jednotlivých památek lidové architektury.*
- 331. Hanzlíková Markéta**, Výstava Dobrovíz v náručí památkové péče aneb včera, dnes a kdyby II.–IV.díl. Ledčické noviny 3, 13. *Popis výstavy a obnovy jednotlivých památek lidové architektury.*
- 332. Hanzlíková Markéta, Nebesař Bohdan**, A transfer and following renovation of one of the last houses with a „podsíň“ (a porch under an extended gable) in the Czech Republic. Conference Proceedings of the 7th International Conference on Earth Building 12. November 2016 in Weimar 2016. *Popis transferu a následné obnovy vzácné památky lidové architektury*
- 333. Hauserová Milena a kol.**, Kostel a jeho patroni: dvě kapitoly ze stavebních dějin rotundy Narození Panny Marie v Holubicích. DS 2016, 7–16. *Ke stavebním úpravám románské rotundy.*
- 334. Havelková Kristýna, Chadimová Lenka**, Memorabilienbuch královéhradeckého biskupství. Možnosti jeho badatelského využití, digitalizace a webová prezentace. VLH 83–98.
- 335. Havlice Jiří, Machula Jan**, Zaniklé středověké lokality v Poněšické oboře. AVJČ 265–276. *Popis lokality, historie lokality, soupis výzkumů, obrazová příloha.*
- 336. Havlíková Dorota**, Ohrožená peronová stěna vyšehradského nádraží čp. 86 v Praze. SP 1, 98–112. *Popis ohrožené budovy, postavené v r. 1905 včetně jejího architektonického řešení a umělekořemeslné výbavy.*
- 337. Heide Karel**, Svědectví Frankého vily v Žulové. Jesenicko 17, 36–38. *Osudy a rekonstrukce Frankého vily v Žulové.*
- 338. Hendrychová Soňa**, Velkomoravská pohřebiště v Rajhradě a Rajhradcích. AH 41/1, 87–99i. *Příspěvek věnovaný dvěma současným pohřebišťům s vrcholem používání ve 2. polovině 9. století, které patrně patřily k centru v místech pozdějšího rajhradského kláštera.*
- 339. Hendrychová Soňa, Frolík Jan**, Kostel sv. Václava v Žabonosech (okres Kolín) a jeho počátky. AH 41/1, 229–240. *Prezentace archeologicky odkryté předrománské stavby, přestavěné na trojlodní baziliku, která byla nahrazena jednoduchým románským kostelem s dodatečně vloženou emporou a přistavěnou věží.*
- 340. Hentschová Radka**, Musejní společnost v Rokycanech (1936–1964). SbMBH 16, 35–59. *Studie věnovaná 80. výročí vzniku Musejní společnosti v Rokycanech.*
- 341. Herold Miroslav**, Svati Primitiv a Konstantius, barokní ochránci města Brna. BMD 29, 99–136. *Příspěvek ke studiu barokní zbožnosti a jejích památek.*
- 342. Heřman Jan**, Ideální rekonstrukce dvorce Divišov. PBL 1, 13–17. *Názor na počátky raně středověkého dvorce a kostela.*
- 343. Hieke Erik**, Konec druhé světové války v Ratajích. Výběr 2, 129–131. *Okolnosti konce války zachycené v obecní kronice.*
- 344. Hladeček Jiří**, Stavba chaty Samotářny a činnost trampské osady Samotáři za 2. světové války. Výběr 3, 162–170. *Historie stavby chaty, činnost trampů, obrazová příloha.*
- 345. Hlásek Daniel, Pták Martin, Hiltcher Tomáš, John Jan, Novák Jan, Průchová Erika, Zavřel Jan**, Sídlní areál mladší doby bronzové z podhůří Píseckých hor. Pohřební a sídlištní (?) komponenta z Kuklí u Tálína. AVJČ 143–166. *Popis lokality a nálezů, výsledky analýz a datování, vyhodnocení, obrazová příloha.*
- 346. Hlavica Michal, Nosek Vojtěch, Valášková Lucie, Petřík Jan**, Technické značky jako opomíjený archeologický pramen? Fotogrammetrická analýza den nádob z velkomoravských hrnčářských dílen ze Starého Města (okr. Uherské Hradiště), polohy „U Víta“. AR 381–412. *Analýza den nádob s otisky značek a os hrnčářských kruhů ze dvou objektů velkomoravského řemeslného centra umožňuje závěry o počtu hrnčářských kruhů a jejich disků.*
- 347. Hlavová Jana**, Dětská ozdravovna Hany Benešové a léčebný dům pro dospělé v Žinkovech. PZH 1, 3–8. *Ke zřízení zámecké ozdravovny.*
- 348. Hložek Josef**, Několik poznámek ke stavební podpoře hradu Sokolci, okr. Český Krumlov. AVJČ 277–295. *Popis hradu a předhradí, zmínky v písemných pramenech, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 349. Hložek Josef, Savková Jarmila, Volák Josef**, Několik poznámek k materiálové struktuře a mechanickým vlastnostem segmentových lamelových zbrojí. AH 41/1, 65–85. *Výsledky metalografických analýz 18 lamel brigantin z Přimdy, Landštejna a Nového Herštejna.*
- 350. Hložek Martin, Loskotová Irena**, Příspěvek k mobilitě v kamnářském řemesle. AH 41/2, 449–450. *Interpretace výsledků petroarcheologických analýz kachlí z Brna, Boskovic, Pohořelic a boleradického hradu*
- 351. Hlubek Lukáš, Faltýnek Karel, Šlézar Pavel**, Nález fragmentu kachle z kolekce tzv. rytířských kamen v Litovli. AH 41/2, 437–447. *Fragment dokládá výskyt importovaných exkluzivních kamnářských výrobků ve 2. polovině 15. a na počátku 16. století.*
- 352. Hlubek Lukáš, Šlézar Pavel**, Raně novověká kolekce kachlí ze zahradní ulice v Litovli. SNPÚ Ol 51–65. *Výsledky a nálezy archeologického výzkumu v roce 2005 – soubor kamnářské keramiky.*
- 353. Hnyková Hana**, SOVa – spolek okrašlovací Vladař a jeho činnost. SPVKK 2016, 12–13. *Příspěvek k drobným sakrálním stavbám.*
- 354. Hobl Luboš**, Kachle z hradu Gutštejna. AH 41/2, 461–473. *Prezentace kamnářské keramiky poloviny 15. – 2. poloviny 16. století.*
- 355. Hodeček, Dalibor**, Dějiny sýpky a někdejšího panského sídla v Louce. Slovácko 57, 183–199. *Stavební dějiny šlechtického sídla od 16. století do současnosti.*
- 356. Holba Martin**, Ústěcké svahy jižní. ERA 21 2, 66–67. *Projekt ze studentské soutěže Ještěd f klecí na nové bydlení v historické zástavbě Ústěku.*
- 357. Honys Vít**, Osudy varhan severočeské těžební oblasti. ZPP 3, 299–306. *Zánik i přesuny varhan v souvislosti s likvidací řady sídel v Podkrušnohoří.*
- 358. Horáček Jaroslav**, Jubileum Františka X. Beneše. Průkopník památkové péče v Čechách a jeho konzervátorské aktivity v klášteře v Sedlci u Kutné Hory. PSČ 1/30, 35–42. *K životu a práci konzervátora Františka X. Beneše s důrazem na jeho přínos rozvoji ochrany památek na území středních Čech v 19. století.*
- 359. Horák Petr**, Sto let od vzniku největší válečné nemocnice v Pardubicích. VZNÚPa 1, 20–27. *Příspěvek se zabývá účelovou stavbou vojenské nemocnice pro 10000 raněných v Pardubicích, která měla vliv i na pozdější vývoj lokality umístěné jižně od vlakového nádraží. Některé budovy se dochovaly do současnosti.*
- 360. Horníková Denisa**, Občanská záložna v Přelouči. VSH 30, 223–249. *Příspěvek věnovaný vzniku instituce a její vlastní budovy ve městě v historizujícím eklektickém stylu stavěné na přelomu 19. a 20. stol (udává novorenesance).*
- 361. Horský Josef**, Stopadesáté výročí prusko-rakouské války. PČ 1–2, 13–15. *Historie božích muk u České Jablonné.*
- 362. Hosnedlová Hana, Hůrková Jindra**, Sušice ve výpovědi archeologických pramenů 1. část objektu Muzea Šumavy v Sušici. VISMŠ 9, 35–82. *Příspěvek ke stavebním dějinám objektu.*
- 363. Houšková Kateřina, Kracík Matyáš, Schránilová Anna**, Unicoop, Centrotex, Omnipol – budovy podniků zahraničního obchodu v Praze. ZPP Příloha, 1–11. *Průzkum a srovnání tří příkladů moderní architektury.*
- 364. Hozák Jan**, Rakousko-uherské válečné loďstvo na fotografiích Rudolfa Brunera-Dvořáka v archivu Národního technického muzea v Praze. Příspěvek k identifikaci jednotlivých snímků. ZPP 76/1, 18–27. *Soubor fotografií, jehož identifikací a co nejpresnějším všestranným určením každého obrazu se tento článek zabývá, pořídil český fotograf Rudolf Bruner-Dvořák.*
- 365. Hrabová Martina**, Mezi ideálem a ideologií. Paralelní světy Františka Sammery. Umění 2, 137–166. *Článek poukazuje na myšlenkovou kontinuitu v působení architekta Františka Sammery v období před druhou světovou válkou i po válce, a vyvrací tak dosavadní před-*

- stavu o architektové nekritické seberealizaci ve službách totalitního režimu.
- 366. Hrčková Michaela**, Jan Schubert (asi 1743–1792) a vnitřní výzdoba kostela Prozřetelnosti Boží v Šenově. PTK 121–133. *Schubertovo dílo v šenovském kostele*.
- 367. Hrubý Petr, Malý Karel, Milo Peter**, Archeometalurgie a geofyzika středověkých areálů zaměřených na produkci drahých kovů. AH 41/2, 391–413. *Představení destruktivních i nedestruktivních metod průzkumu na příkladu lokality metalurgického areálu v Utíně*.
- 368. Hubáček Adam**, Architektonická tvorba Josefa Seyfrieda. ČSZM/B 3, 237–252. *Přehled architektonické tvorby J. Seyfrieda na Hlučínsku*.
- 369. Hubička Jan**, Odhad kvality fotografických materiálů a metody jejich digitalizace. ZPP 76/1, 112–122. *Digitalizace historických negativů je pracný proces náročný pro originál. V dnešní době je možné digitalizovat prakticky veškerou obrazovou informaci originálu tak, aby tuto operaci už nebylo třeba opakovat*.
- 370. Hudeček Karel**, Architekt Konstantin Sax (1874–1927) a jeho dílo v Čelákovicih a okolí (1. část). SaZ 6/2016, 63–81. *Život a dílo architekta a stavitele, jehož zásadní podíl lze spatřovat v prosazování moderních uměleckých směrů*.
- 371. Hudeček Karel a kolektiv**, Hlubočepy. Urbanistický vývoj pražské čtvrti. SP 1, 54–81. *Historie, urbanistický vývoj a památkové zhodnocení lokality*.
- 372. Hůrka Martin**, Náboženská výuka ve věznicích počátku 19. století na příkladu register vezeňského kaplana z let 1820–1822. SaZ 6/2016, 137–142. *Krátký příspěvek upozorňující na pramen, který má vztah k výkonu duchovní služby v samých počátcích moderního českého vezeňství*.
- 373. Hůrka Martin**, Předci milčického písmáka Františka Jana Vávka a vyšeňohovická tvrz. SSH 41/2015, 133–146. *Nově objevené údaje v pramenech českobrodské provenience potvrzující dřívější neurčené náznaky o možné spojitosti rodu milčického rychtáře a písmáka s vyšeňohovickou tvrzí*.
- 374. Hůrková Jindra**, Několic poznámek k osídlení Klatovska ve 13. století. AzČ 10, 94–123. *Příspěvek k venkovskému osídlení*.
- 375. Hůrková Ludmila, Mezihoráková Klára**, Dům se sloupovou podsiní v Ropci. PTK 179–191. *Historie a stavební vývoj ropického domu č. 25 se sloupovou podsiní*.
- 376. Hušťák Pavel**, Polykulturní archeologická lokalita Brandýs nad Labem, ul. Zápiská. SVS 34, 130–132. *Zpráva o odhalení polykulturního sídelního areálu před výstavbou nákupního centra v Brandýse nad Labem v roce 2015*.
- 377. Chalupníček Bohumil**, Archeopark Pavlov – koncept a emoce. Stavba 3, 26–27. *Recenze archeoparku v Pavlově*.
- 378. Chmelíř Václav**, Vyobrazení kunějovického panského sídla z roku 1753. Hláška 4, 59–60. *K vyobrazení panství na mapě ze zámku v Dolní Bělé*.
- 379. Chotěbor Petr**, Operativní průzkum průčelí Místodržitelského letohrádku v Praze 6 – Bubenči. ČSPS 2.
- 380. Chotěbor Petr**, Stavební postupy svatovítské stavební huti ve středověku zjištěné při konzervaci katedrály sv. Víta na Pražském hradě. SP 2, 122–129. *Práce se zabývá širokým spektrem problematiky stavby katedrály ve 14.–15. století*.
- 381. Chvátal Fred Václav**, Židovský hřbitov. VISP 1, 17–24. *Příspěvek k židovskému hřbitovu*.
- 382. Chvátal Fred Václav**, Židovský hřbitov Rabštejn nad Střelou. VISP 3, 22–24. *Příspěvek k židovskému osídlení*.
- 383. Chvátal Fred Václav, Vladařová Petra**, Židovský hřbitov Kozlany. VISP 2, 18–24. *Příspěvek k židovskému osídlení*.
- 384. Chvátal Václav Fred**, Židovský hřbitov Hřešihlavy. VISP 4, 22–24. *Příspěvek k židovskému osídlení*.
- 385. Chvojka Jiří**, Nález mincí z Bošilce (okres České Budějovice). ČSPS 3.
- 386. Chvojka Ondřej, John Jan**, Nové nálezy kovových předmětů z doby bronzové z Prachaticka. ZS 189–204. *Popis nálezů z okresu Prachatic v posledních šesti letech, výsledky analýz, obrazová příloha*.
- 387. Chvojka Ondřej, John Jan, Hlášek Daniel, Fröhlich Jiří, Michálek Jan, Šálková Tereza**, Hradiště na soutoku. Nové poznatky k opevněné výšinné lokalitě Týn nad Vltavou – U Sv. Anny. AVJČ 99–115. *Shrnutí poznatků o lokalitě, topografie hradiště, popis nálezů, vyhodnocení lokality, obrazová příloha*.
- 388. Chvojka Ondřej, Kovář Daniel**, Dvojitý výročí jihočeské archeologie. První odborný archeologický výzkum v Plavu a první archeologická výstava v Českých Budějovicích před 150 lety. Výběr 3, 190–194. *Okolnosti archeologického výzkumu a následující výstavy nálezů z mohyl v Plavu, obrazová příloha*.
- 389. Janál Jiří**, Archeologické výzkumy památek zahradního umění versus dobové ikonografické prameny. Několik zkušeností z Květné zahrady v Kroměříži. ZPP 5, 530–534. *Příklad vyhodnocení výsledků zahradní archeologie a porovnání s vypovídací schopností historické ikonografie*.
- 390. Janotová Mašková Šárka**, Mlynáři v proudě pověstí. ČNM 1–2/185, 17–26. *Článek si klade za cíl představit rámec nejběžnějších pověstí, které se vpravují o mlýnech a poukázat na jejich pestrost a způsoby šíření. Vznik a vývoj pověstí*.
- 391. Janovský Jiří**, Tajemství kříže z dálného východu odhaleno. SPVKK 2016, 14–15. *Příspěvek ke kamennému kříži*.
- 392. Jícha Marek, Šofr Jaromír**, Digitální restaurování památek filmového umění. Metoda DRA. ZPP 76/1, 76–90. *Tak jako „krásná literatura“ je také „krásná kinematografie“ vzácná skupina uměleckých filmových děl, které nemohou uniknout celosvětové pozornosti pro svoji nespornou kvalitu*.
- 393. Jindra Martin**, Nacistický a komunistický vězeň Ladislav Král. SNM 3–4/70, 41–48. *Příspěvek věnovaný životu duchovního Církve československé (husitské), který byl ve 20. století z politických důvodů vězněn oběma totalitními režimy v Československu*.
- 394. Jindra Martin**, Stavba sboru Mistra Jakoubka ze Stříbra na Březových Horách. Podbrdsko 23, 2016 174–198.
- 395. Jiráček Matouš**, Jubilejní památník knížete Jana II. Z Lichtenštejna a císařská výsadba na Černokostecku. SaZ 6/2016, 43–62. *Příspěvek se věnuje lichtenštejnským jubilejním památníkům z roku 1898, osmi mohutným kamenům nacházejícím se na Černokostecku, z nichž dva již nenesou původní nápis*.
- 396. Jiráček Matouš**, Lichtenštejnské jubilejní památníky v okolí Žarošic. Žar č. 25, 50–61. *Pamětní kameny v lesích na bývalých lichtenštejnských panstvích na Žarošicku*.
- 397. jiv**, Vstupní průčelí zámku opět zdobí erb. SvZ 7–8, 36. *Erb na průčelí zámku ve Světlé nad Sázavou*.
- 398. John Jan**, Analýza prvkového složení halštatské sítěly z Veselí nad Lužnicí. AVJČ 29–32. *Popis nálezu, výsledky rentgenofluorescenční analýzy, obrazová příloha*.
- 399. John Jan, Vondrovský Václav, Kovář Daniel**, Hašlovce (okr. Český Krumlov) – nově objevená fortifikace v prostoru vltavského kaňonu. AVJČ 213–224. *Popis lokality, výsledky výzkumu, datace, obrazová příloha*.
- 400. Jůn Libor**, Náprstkovo muzeum v nespojitém čase – aneb několik úvah nad osudy muzejní instituce v letech 1945 až 1946. ČNM 3–4/185, 59–70. *Vývoj, expozice, adaptace muzejní budovy, sbírkotvorná činnost apod.*
- 401. Junek Marek**, Expozice novodobých dějin v Národním muzeu. ČNM 3–4/185, 49–58. *Vznik, vývoj, pojetí a současný stav expozice novodobých dějin v Národním muzeu*.
- 402. Jung Jiří**, Hlučín jako vzorné město Třetí říše. Hlučínsko 2, 13–17. *Plány a návrhy na architektonickou proměnu města ve válečných letech 1938–1945*.
- 403. Juřina Petr, Kašpar Vojtěch, Podliska Jaroslav**, Projekt „Náměstí Republiky“ a jeho přínos k rozvoji metodiky velkoobjemových výzkumů. PrA 55–81. *V rámci metodického příspěvku jsou částečně prezentovány základní výsledky výzkumu*.
- 404. jv**, Nové pískovcové erby na zámku. CV 6, 7. *Nové plastiky erbů ve vstupní hale zámku ve Světlé nad Sázavou*.
- 405. Kalábek Marek**, Archeologické nálezy a lokality na katastru obce Ústín (okr. Olomouc). StřM 42, 60–67. *Soupis archeologických nálezů a lokalit na katastrálním území obce Ústín*.
- 406. Kalábová Lenka**, „Umění zde svádí těžký boj s přírodou“: příspěvek k historii pernstejnského parku. OHA 65, č. 1, 18–33. *Článek prezentuje komplexní interpretaci historie parku Pernštejn a reviduje některé společné závěry, které jsou nekriticky založeny na umělecké topografii Gregora Wolnyho*.
- 407. Kalátová Marie**, O Stříbrné stoce, Žiznivé duši aneb co nám pravějí staré mapy. OT 1, 59–64. *Stručná historie hamerského statku, obrazová příloha, plánová příloha*.
- 408. Kalinová Michaela, Ďurian Karol**, Ondřejovce, Kaplnka Navštívení Panny Marie – identifikace románského krovu. DS 2016, 41–49. *Ke stavebním dějinám*.
- 409. Kaňka Miroslav**, Značené cihly na území Pardubického kraje. Sbírka Vladimíra Jedličky. VZNÚPa 1, 28–36. *Katalog cihel s kolký užívaných na území Pardubického kraje*.

- 410. Karel Tomáš, Kratochvílová Alžběta**, „Provizorní“ palác hradu Švihova: stavebně-historická etuda pro jednu zeď. DS 2016, 143–155. *Príspevek k dochovaným torzálnim konštrukciám hradu.*
- 411. Karel Tomáš, Kratochvílová Alžběta, Malina Ondřej**, Shrnutí problematiky průzkumu montánní krajiny Krušnohoří. ZPP Příloha, 87–92.
- 412. Kastl Petr**, Nový Herštejn na počátku 16. století. Hradní stáje pro 200 koní Břetislava Švihovského z Rýzmburka. Hláska 4, 49–53. *K dějinám hradu a k využití hospodářských staveb.*
- 413. Kastl Petr, Rožmberský Petr**, Otázka lokalizace šlechtického sídla v Přetíně. Hláska. Hláska 3, 35–39. *K dějinám panského sídla a jeho dvorů.*
- 414. Kaše Jiří, Novotný Jiří, Štaffen Zdeněk**, Proměny a stav reliéfu Klanění pastýřů a Příjezdu Tří králů v Novém lese u Kuksu. ZPP 4, 387–397. *Technologický průzkum stavu sochařské památky.*
- 415. Klápště Jan**, Hospodaření s vodou ve středověké vsi Ve spáleném u Vyžlovky na Černokostelecku. AR 119–154. *Dlouhodobá pozornost věnovaná lokalitě neprokázala jednoznačně přítomnost uvažovaného mlýna a navozuje otázky zranitelnosti sídelních areálů závislých na málo vydatných vodních zdrojích.*
- 416. Kliment Petr, Zeinerová-Brachtlová Michaela**, Svědectví doby industriálního rozvoje – Fotografický archiv Poldi Kladno, který byl zachráněn dvakrát. ZPP 76/1, 98–106. *V roce 2005 se podařilo získat pro Archiv Národního technického muzea nejstarší část Fotoarchivu Poldi Kladno. Popis, historie.*
- 417. Klimešová Naďa**, Rok na vsi. Konverze stodoly na rodinný dům. ERA 21 3, 42–43. *Autorská zpráva o konverzi stodoly na vlastní rodinný dům.*
- 418. Klímp Miroslav**, Staré domy vyprávějí 13. díl: dům čp 113 – Pod Sklípky. ZKPP 1–2. *Část historie obyvatel a domu čp. 113.*
- 419. Klímp Miroslav**, Staré domy vyprávějí 14. díl: Pověry bankéře Oty Resche. ZKPP 3–4. *střípek z historie obyvatel a domu čp. 816 v ulici Bratřanců Veverkových.*
- 420. Klímtová Zdenka**, Venkovské koberce Jižního Kavkazu na hradech a zámcích ve správě Národního památkového ústavu. ZPP Příloha, 45–50. *V rámci výzkumného projektu jsou vyhledávány informace o původu koberců ve sbírkách památkových objektů. Příspěvek také pomáhá při identifikaci některých typů koberců.*
- 421. Knápek Aleš, Macků Pavel**, Unikátní součást zbroje z hradu Ronovce (okres Havlíčkův Brod). AH 41/2, 167–180. *Prezentace námosníku přílby z přelomu 14. a 15. století s bohatým přehledem analogií.*
- 422. Knápek Aleš, Veselý Aleš**, Renesanční mlýn v Havlíčkově Borově. HB 211–221. *Historie mlýna, nález sgrafitové výzdoby na budově v areálu mlýna.*
- 423. Kocánda Paweł**, Badania nad pierwszymi murowanymi zamkami na obszarze obecnego wojwództwa podkarpackiego. AzČ 11, 66–82. *Ke stavebnímu vývoji zděných hradů.*
- 424. Kocour Tomáš**, Návrat sochy sv. Václava na průčelí kostela sv. Václava. ZMK 10, 3. *Restaurování sochy sv. Václava v Pacově.*
- 425. Kodera Pavel**, Centrum stavitelského dědictví. Stavba 2, 26–29. *Památková obnova bývalého pivovaru v areálu kláštera v Plasích a jeho proměna v Centrum stavitelského dědictví Národního technického muzea (Projektový ateliér pro architekturu a pozemní stavby, Masák & Partner, Metroprojekt, tbi.architekti).*
- 426. Kokošková Věra**, K výročí železnice Plzeň–Nýrsko. PZH 1, 8–11. *Ke stavbě železniční trati.*
- 427. Kolářová Eva**, Antonín Dobroslov Výšek majitelem obrazů Třeboňského mistra (1866–1872). JSH 199–208. *Historie získání části Třeboňského oltáře, obrazová příloha.*
- 428. Kolářová Šárka**, Bohatě zdobené nizozemské saně (typy duwslee a prikslee) z českých a moravských šlechtických sbírek. ZPP 76/2016, 51–60. *Popis a typologické zařazení historických saní.*
- 429. Kolářová Šárka**, Bohatě zdobené nizozemské saně (typy duwslee a prikslee) z českých a moravských šlechtických sbírek. ZPP Příloha, 51–60. *Výzkum v rámci systematického zpracování sbírek státních hradů a zámků.*
- 430. Kolda Vlastimil**, Proč se Klement Gottwald nestal čestným občanem obce Drtín. Výběr 1, 40–45. *Okolnosti udělení čestného občanství, obrazová příloha.*
- 431. Konečný Lubomír**, Šedesát let českého bádání o emblematice (1956–2016): anotovaná bibliografie. OHA 65, č. 2, 180–194. *Bibliografie zachycuje všechny práce o emblematice vydané v tomto období.*
- 432. Kopec Jakub**, Nabíleno k zabydlení. ERA 21 2, 37. *Recenze rekonstrukce a dostavby domu ve Francouzské ulici v Brně.*
- 433. Kopecký Lukáš**, Otec a syn v třetím odboji. Případ Františka a Milana Pouskových. SNM 3–4/70, 49–58. *Příspěvek mapuje zapomenutý osud důstojníků československé armády, kteří se zapojili do odboje proti komunistické totalitě.*
- 434. Kopecký René**, Smírčí kříž v Jetenovicích. NR 26, č. 3, 226–228. *Drobná památka z roku 1792.*
- 435. Kortusová Zdeňka**, Polonika v mobiliárních a knihovních fondech fondech na území Plzeňského kraje. PP 2/XXIII, 109–117. *Příspěvek je prvním krokem ve zpracování polonik v majetku Národního památkového ústavu, na který by měl v budoucnu navazovat další výzkum.*
- 436. Kos Luděk**, Příspěvky ke studiu osídlení hradiště v Praze – Butovicích. ASČ 1, 417–427. *Informace o výsledcích povrchového sběru a detektorového průzkumu lokality.*
- 437. Kos Lukáš**, Brněnské regionální centrum – „nové srdce města dvacátého století“. BMD 29, 359–404. *Nákupní centrum, dílo architektky Zdeňky Řihákové (1924–2006).*
- 438. Kotěšovec František, Tetour Bohumil**, „Císařpán zemřel“ Úmrtí Františka Josefa I. V písemnostech prachatického archivu. ZS 339–348. *Archivní rešerše, úmrtí císaře zachycené v písemných pramenech, obrazová příloha.*
- 439. Kotyk Jiří**, architekt Karel Kalvoda. ZKPP 7–8. *medailonek projektanta, který řešil technický provoz nově budovaného pardubického nádraží spolu s Karlem Řepou. Projektant i dalších věcí jako například sídliště Dukla.*
- 440. Kotyk Jiří**, Zámek Chroustovice očima česko-polských vztahů. VLPK 4, 14. *Stať se zabývá majiteli a životopisy majitelů panství v 2. pol. 18. stol – 1. pol. 19. stol.*
- 441. Kotýnek Michal**, Osídlení výšinných poloh ve střední až pozdní době laténské. AzČ 11, 28–65. *Soupis osídlení výšinných poloh.*
- 442. Koukalová Šárka**, Na venkov přenesené pavilony z celonárodních výstav na konci 19. století. ZPP 76/2, 163–173. *Popis pavilonů a s tím souvisejících prací a obnov.*
- 443. Kovář Daniel**, Snad mohli ležeti v jednom břiše“. Soudní dokazování příbuzenského vztahu bratra a sestry v Českých Budějovicích roku 1529. JSH 342–349. *Archivní rešerše, popis soudního sporu, edice spisu.*
- 444. Kovář Daniel**, České Budějovice v roce 1866 – méně války, více cholery. Výběr 3, 151–161. *Události roku 1866 v Českých Budějovicích, přehled obětí epidemie cholery, obrazová příloha.*
- 445. Kovář Daniel**, Heraldické připomínky rodu Klariců ve výzdobě českobudějovické architektury. PJČ 176–181. *Popis a interpretace heraldických památek, stručná historie rodu Klariců, obrazová příloha.*
- 446. Kovář Daniel**, Nejstarší zmínky o farních rybnících v Českých Budějovicích. Výběr 1, 46–51. *Archivní rešerše, počátky rybníkářství na Českobudějovicku, plánová příloha.*
- 447. Kovář Daniel**, Peripetie městského znaku v klášteře dominikánů v Českých Budějovicích. Výběr 4, 247–252. *Historie zpracování městského znaku v prostorách kláštera, obrazová příloha.*
- 448. Kovář Daniel**, Zaniklé rybníky na Českobudějovicku. Stručný přehled tématu a topografie dochovaných pozůstatků historických vodních nádrží. AVJČ 333–385. *Historie rybníkářství na Českobudějovicku, terénní průzkumy a nálezy, soupis lokalit, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 449. Kovář Lukáš**, Poctivého cechu mlinarského peczet. ČNM 1–2/185, 73–84. *Mlynářská symbolika na pečeti v podobě heraldické náplně šlechtických pečeti, identifikace řemesla u osobních a cechovních pečeti, ale i ve funkci estetické nebo v podobě mluvících znamení některých obecných pečeti.*
- 450. Kovář Miroslav**, K otázce stavební huti pomuckého kláštera ze sklonku rané gotiky a jejímu okruhu (předběžná sdělení). JP 14, 67–107. *Ke středověké architektuře cisterciáckého kláštera v Pomuku.*
- 451. Kovář Miroslav**, Nález gotického architektonického článku na klášterišti zaniklého řeholního domu premonstrátek v Louňovicích pod Bláníkem. ČSPS 3.
- 452. Kovář Miroslav, Staňková Veronika**, K poznání středověké architektury kláštera cyriaků v Praze na Starém Městě. SP 2, 73–83. *V objektu školy čp.886 v Dušní ulici byly zjištěny relikty kostela sv. Kříže i druhotně použité architektonické články.*
- 453. Kovařík Viktor, Zahradník Pavel**, Mariánský sloup na Palackého náměstí v Hořovicích. K jeho historii, transferům a peripetiím oprav i restaurování v minulosti. PSČ 2/30, 37–51. *Nové poznatky k historii sloupu získané v rámci dlouhodobého mezioborového projek-*

- tu s názvem „Mariánské, trojiční a další světecké sloupky a pilíře v Čechách“.
- 454. Kovářová Helena,** Vztahy rektora, fary, obce a patrona školy v Drahotuších od konce 18. století do první poloviny 19. století. MH 2/2015, 29–39. V příspěvku jsou analyzovány změny, které nastaly v péči o školní budovu a v postupu při dosazování nového učitele po roce 1774. Příspěvek ukazuje, jak se v praxi prosazovaly změny související s tím, že škola se dostala do sféry zájmu státu a proměnila se v „politicum“.
- 455. Kovářů Věra,** Dokumentace lidové architektury východní Moravy v díle Antonína Kuriala. NV 1, 112–117. Přehled dokumentační činnosti s několika ukázkami.
- 456. Kozdas, Jan,** Braitava. Zapomenutá barokní, klasicistní a romantická krajina a krajinářský park u Vranova nad Dyjí na Moravě. RSOkAZ 30, s. 7–33. Krajinářské a zahradní úpravy v době baroka a klasicismu, pozoruhodné souvislosti vranovské Braitavy a vídeňského Schönbrunnu.
- 457. Kozdas, Jan,** Dva kamenné mosty odlišné velikosti na středověké cestě na okraji lesoparku v dnešním Junáckém údolí u Vranova nad Dyjí. JM 52, sv. 55, 405–412. Stavebněhistorický vývoj kamenných mostů na středověké dopravní komunikaci.
- 458. Kozdas, Jan,** Oprava střech znojemského Hradu v kontextu památkových rekonstrukcí. RSOkAZ 30, 63–74. Opravy spočívají v opravách a výměnách částí povalových stropů včetně oprav omítek stropů, prvků krovu, výměny střešní krytiny, opravách omítek a hlav dvou komínů a oprav římsy. Na závěr bude na stropy položena hliněná dlažba.
- 459. Kozielec Andrzej,** Anton Ernst Beyer (1704–1773) i jeho obraz Wniebowzięcie NMP w oltarzu głównym kościoła klasztoru Bonifratrów w Cieszyńcu. PTK 137–149. A.E. Beyer a jeho obraz Nanebevzetí NMP na oltáři hlavního klášterního kostela Milosrdných bratří v Těšíně.
- 460. Kracík Štorkánová Magdalena, Fořtová Torňošová Jana,** Skleněná mozaika: transformace hmoty ve světlo. SVS 34, 8–29. Historický vývoj skleněné mozaiky od nejstarších dob. Příspěvek vznikl v souvislosti s výstavou Opus musivum Středočeského muzea v Roztokách z roku 2016.
- 461. Krásný Filip,** Archeologické výzkumy na území středočeského regionu v roce 2015 – Muzeum Mladoboleslavska, p. o. SVS 34, 115. Krátká zpráva o činnosti Muzea Mladoboleslavska v roce 2015 – archeologické dohledy.
- 462. Krátký Jiří,** K životu a dílu opavského varhanáře Karla Kuttlera (1797–1876). ZPP Příloha, 26–36. Přehled díla varhanáře působícího ve Slezsku i v okolních oblastech Moravy a Polska.
- 463. Krátký Petr,** Hraniční kameny v chrámských lesích. MK 52, č. 5, s. 4–5. Seznámení s drobnými památkami, které kdysi vymezovaly hranice panství.
- 464. Krejčí Zdeněk,** Magister Paulus nejen na pardubicku, ale i ve Žďáře nad Sázavou. ZKPP 9–10. Hypotéza a spojení dvou osob do jedné.
- 465. Krejčířik Přemysl,** Metodický postup interpretace historických fotografií zahradního detailu. ZPP 1, 28–32. Možnosti využití historických fotografií při rekonstrukci proměn zahradní architektury.
- 466. Krejčová Jana,** Církevní památky obce Norberčany (Nürnberg, Nürnberg) a samota Skřivánkov (Lerchenfeld), okr. Olomouc. I. část. VVM 68, č. 2, 144–152. Soupis drobných církevních památek v katastru obce.
- 467. Krlín Jan,** Státní úředníci ve víru dějin na českém jihu a jihozápadě 1918–1920 v materiálech prezidia Českého místodržitelství v Praze (1911–1920). Prachatice, Týn nad Vltavou, Železná Ruda. ZS 349–375. Archivní rešerše, vývoj státní správy, česko-německé spory v oblasti, obrazová příloha.
- 468. Kroupa Pavel,** Drobné nálezy při opravách památek v okrese Praha-východ. SaZ 6/2016, 161–165. Krátký výčet nálezů učiněných v rámci oprav některých památek v okrese Praha-východ, které mohou přispět k poznání některých etap jejich stavebního a uměleckého vývoje.
- 469. Kroupa Pavel,** Ke slohu tří gotických portálů z druhé poloviny 13. století. PSČ 1/30, 3–12. Obsahem statě je úvaha o některých slohových souvislostech tří českých monumentálních portálů z druhé poloviny 13. století: severního portálu kostela sv. Bartoloměje v Kolíně, severního portálu v Klášterě Hradišti nad Jizerou a západního portálu klášterního kostela v Polici nad Metují.
- 470. Krupošovi,** Kameny z oblasti střelnice K. U K. Kaiserliche und Königliche (Císařsko královská), založené r. 1880. SPVKK 2016, 16–17. Příspěvek k hraničním kamenům.
- 471. Křenková Zuzana,** Nejstarší dějiny a podoba konventu františkánů observantů v Horažďovicích. JSH 7–29. Dějiny kláštera, stavební vývoj, obrazová příloha, plánová příloha.
- 472. Křenková, Zuzana,** Konvent františkánů observantů ve středověkém Uherském Hradišti. Slovácko 57, 169–182. Studie sleduje středověké dějiny a stavební podobu kláštera františkánů observantů v Uherském Hradišti.
- 473. Křivánek Roman,** Geofyzikální průzkum předpokládaného mlyna v zaniklé středověké vsi Vyžlovka Ve spáleném, okr. Praha – východ. ASČ 1, 429–438. Použité čtyři geofyzikální metody neprokázaly existenci kamenné stavby.
- 474. Křivková Ludmila,** Duchovní dílo Jakuba Jana Ryby tehdy a dnes. MH 2/2015, 41–50. Text stručně pojednává o Rybových skladatelských počátcích, zvláště pak o jeho cestě ke kompozici duchovních skladeb. V popředí zájmu stojí Česká mše vánoční, uvedeny jsou i informace o dochovaných seznamech Rybových skladeb.
- 475. Křivská Alena,** Několik slov o betlému děkanského kostela ve Světlé nad Sázavou. HB 223–227. Historie a popis betlému v kostele sv. Václava.
- 476. Křivská Alena, Vála Jaroslav,** Neznámý náhrobník v děkanském kostele sv. Václava. SvZ 10, 24. Objevení dvou náhrobníků v kostele ve Světlé nad Sázavou.
- 477. Křiváková Alexandra,** Nový portál památkové péče. Evidence kulturních památek dříve a nyní. UUR 3, 7–10. 120 let od prvních Soupisů památek království Českého až po moderní evidenci památkového fondu – zprovoznění Památkového katalogu.
- 478. Kubíková Anna,** Anglické inspirace Jana Adolfa II. ze Schwarzenberku. OT 2, 1–9. Původ kreseb anglických zámků v archivním fondu lesní správy, obrazová příloha.
- 479. Kubíková Anna,** Historická topografie Českého Krumlova (1424) 1459–1654. Část XIV. (Horní Brána). JSH 350–367. Stručný popis domů, seznam majitelů do roku 1654, ceny domů, archivní rešerše.
- 480. Kubů František,** Listina Karla IV. vydaná roku 1359 Pánům z Janovic. ZS 395–400. Archivní rešerše, edice listiny, obrazová příloha.
- 481. Kubů František, Zavřel Petr,** Zlatá cesta. Výzkum bavorské solné stezky do Čech na českém území. ZS 13–54. Shrnutí výzkumu Zlaté cesty, historie, metodika výzkumu, popis trasy a nálezů, obrazová příloha.
- 482. Kuča Karel,** Requiem za hospodářské dvory. ZPP 2, 221–224. Výzva k hledání cest k záchraně cenných hospodářských areálů. Je ovšem třeba zdůraznit i potřebu systematické dokumentace.
- 483. Kučera Petr,** Zbouráme Libeňský most? Stavebnictví 6–7, 58–63. Bitva občanské iniciativy proti záměru demolice a novostavby Libeňského mostu. Jeho historie, konstrukce, architektonické ztvárnění, technický stav.
- 484. Kuchotvá Šárka,** 100 let sanatorky léčebny tuberkulózy v Jevíčku. VLPK 1, 20–23. Popis vzniku a výstavby sanatoria pro léčení tuberkulózy s rozsáhlým parkem.
- 485. Kuchotvá Šárka,** Chrudim vrátí kapličky ve Vestci důstojnou podobu. VLPK 3, 8. Památková obnova nechráněné barokní kaple kol. pol. 18. stol.
- 486. Kuchotvá Šárka,** Raškovické žernovy drtili zrna v celém Českém království. VLPK 2, 28–29. Popis a historie místa, kde byl těžen velice kvalitní mlýnský kámen, který byl distribuován po celém Českém království. Těžba ukončena po polovině 18. stol.
- 487. Kuchotvá Šárka,** Z Rychmburka do Předhradí. VLPK 3, 9–11. Základní informace o historických stavbách v městečku Předhradí u hradu Rychmburk.
- 488. Kulďová Marie,** Nechtěné řemeslo. Výroba paramentů v socialistickém Československu. Textil v muzeu. Popis výrobních procesů souvisejících s výrobou paramentů.
- 489. Kulhánek Ladislav,** Výrovský mlýn: Současný stav hospodářského a sociálního poznání. VLH.
- 490. Kutová Pavlína,** Dlouhé nápisy na venkovských stavbách z 19. století v okolí Litomyšle. DS 2016, 285–288. Příspěvek k dochovaným nápisům.
- 491. Květ Radko,** Archeopark Pavlov. Stavba 3, 20–25. Autorská zpráva o vybudování muzea v archeologické lokalitě Pavlov – Dolní Věstonice.
- 492. Květ Radko,** Cesta do pravěku. Novostavba Archeoparku Pavlov. ERA 21 4, 14–15. Autorská zpráva o vybudování muzea v archeologické lokalitě Pavlov – Dolní Věstonice.

- 493. Květová Miroslava**, Kroniky Jana Jiřího Millauera a Jana Eichlera a jeho syna Jana Antonína Eichlera – analýza dvou kronik měšťanů Českých Budějovic z druhé poloviny 18. století. JSH 403–433. *Rešerše kronik, porovnání záznamů kronik, obrazová příloha.*
- 494. Kwašny Marek**, Marawski malarz Franz Elias Herbert na usługach wrocławskiego biskupa Philippa Schaffgotscha. Kościelne fundacje we Frydku z wielką polityką w tle. PTK 153–164. *Moravský malíř F. E. Herbert ve službách wrocławského biskupa Philippa Schaffgotscha. Kostelní fundace ve Frýdku.*
- 495. Kypta Jan, Laval Filip, Marounek Jiří, Neustupný Zdeněk**, Rané středověké hradiště u Dojetřic v Posázaví. Digitální model terénu v praxi památkové péče. PSČ 1/30, 61–67. *Článek na konkrétním příkladu ukazuje limity dosavadní ochrany archeologických lokalit, které byly sice zaneseny do Ústředního seznamu kulturních památek, ale po řadu desetiletí chybělo jejich přesné polohopisné zaměření.*
- 496. Kypta Jan, Laval Filip, Marounek Jiří, Neustupný Zdeněk**, Terénní stopy trojího obležení hradu Zbořeného Kostelce (1449, 1450, 1467). PP 1/XXIII, 103–124. *Příspěvek se pokouší o funkční interpretaci přesných zákresů všech dosud v dané lokalitě zjištěných terénních stop dávných vojenských akcí.*
- 497. Kypta Jan, Nachtmannová Alena, Neustupný Zdeněk**, Zaniklá středověká a raně novověká vesnice Janovice na Černokostecku. PSČ 2/30, 52–58. *Kratší příspěvek k poznání historického osídlení Černokostecka s důrazem na zaniklou vesnici Janovice.*
- 498. Kypta Jan, Nachtmannová Alena, Veselý Jan**, Obytná budova s renesančním jádrem v areálu tzv. starého zámku ve Voticích. PSČ 1/30, 43–60. *Článek se zabývá areálem tzv. starého zámku ve Voticích, který v závěru středověku a po velkou část raného novověku plnil roli jediného zdejšího vrchnostenského sídla, a to zejména s důrazem na nejlépe dochovaný pozůstatek časně novověké zástavby zámeckého areálu.*
- 499. Kypta Jan, Veselý Jan**, Středověká architektura kostela Nanebevzetí Panny Marie v Neustupově. PSČ 2/30, 1–17. *Příspěvek si klade za cíl uceleně postihnout středověký stavební vývoj kostela, a to s pomocí podrobné plánové dokumentace.*
- 500. Lábus Ladislav**, Rekonstrukce a nástavba bytového domu. Stavba 2, 32–37. *Autorská zpráva (AA – Architektonický atelier / Ladislav Lábus) o rekonstrukci funkcionalistického domu od architekta Jaroslava Vančury a nástavbě ustupujícího podlaží a stavbě garáží v suterénu.*
- 501. Lánská Veronika**, Pleskoti – kameníci 1. část. CHVL 5, 2–4. *Z historie jedné rodiny kameníků z 2. pol. 19. stol–20. stol. z Heřmanova Městce.*
- 502. Lánská Veronika**, Pleskoti – kameníci 2. část. CHVL 6, 14–17. *Z historie jedné rodiny kameníků z 2. pol. 19. stol–20. stol. z Heřmanova Městce.*
- 503. Laval Filip**, Co je kostel? K počátkům šlechtických sídel českého středověku. AR 47–90. *Úvaha o možnosti, že věže románských kostelů představují raně středověké šlechtické sídlo.*
- 504. Lavička Roman**, „Udělati kazatedlnici tesným kamenem“. Studie k materiálu, typologii a funkci středověkých kazatelen na jihu Čech s přihlédnutím k sousedním regionům. ZPP Příloha, 78–86. *Sledování vzniku a typologie pozdně gotických a renesančních kazatel v kostelích.*
- 505. Lavička Roman**, Mistr trojlodí kostela v Dolním Dvořišti a architektura 90. let 15. století na rožmberském dominiu. JSH 30–53. *Stavební vývoj kostelů v pozdním středověku, tvarosloví staveb, obrazová příloha.*
- 506. Lavička Roman**, Netolická archa v kapli zámku Hluboká nad Vltavou – osudy, stáří a ikonografie pozdně středověkého oltáře. PP 2/XXIII, 5–24. *Historie, popis a ikonografický rozbor tzv. Netolické archy v kapli zámku Hluboká nad Vltavou, která byla dosud většinou považována za nesourodý kompilát vzniklý po její restauraci a převozu na zámek.*
- 507. Lavička Roman, Ouradová-Hronková Ludmila, Thimová Danuše, Geršlová Dagmar**, K rehabilitaci areálu klášterů v Českém Krumlově. PJČ 163–175. *Průběh záchranných prací restaurovaných děl, obrazová příloha.*
- 508. Lavička Roman, Vinařová Alena, Geršlová Dagmar**, Z nejvýznamnějších oprav a restaurování kulturních památek na jihu Čech. PJČ 215–219. *Stručné zprávy o proběhlých restaurátorských akcích, obrazová příloha.*
- 509. Líbal Patrik**, Senohraby – letovisko mezi Itálií a Švýcarskem aneb pláň, role, kaňony. SaZ 6/2016, 83–95. *Příspěvek se zabývá Senohraby, a to převážně z hlediska architektonického vývoje vil a rodinných domů, ale nejsou opomenuty ani aspekty věnující se sezónním i trvalým obyvatelům.*
- 510. Linhart Jiří**, Kamenné památky dopravního značení na Karlovarsku. SPVKK 2016, 18–23. *Příspěvek k historickému dopravnímu značení.*
- 511. Linhart Jiří**, Mapa smírčích křížů Karlovarska je bohatší o nález v Krásném Jezu. SPVKK 2016, 4–25. *Ke vzniku soupisu smírčích křížů.*
- 512. Linhartová Dana**, Obchodní dům U Nováků v Praze na pozadí vývoje obchodního domu v Evropě. SP 1, 82–97. *Příspěvek se zabývá secesní fází výstavby objektu, projektovaného O. Polívkou, v letech 1901–1904.*
- 513. Linhartová Dana**, Působení architekta Jiřího Krohy v Mladé Boleslavi a nejbližším okolí. DS 2016, 305–311. *Příspěvek k funkcionalistické zástavbě města.*
- 514. Luhan Cyril**, Činnost stavitele Arch. Cyrila Luhana v období let 1930–1973 v Chrudimi a okolí 2. část. CHVL 4, 15–19. *Článek je vzpomínkou stavitele syna. Jednalo se o lokálního stavitele, který se podílel na celé řadě budov na celém okresu. Jednalo se o soukromé vily, ale i veřejné budovy, či dopravní stavby (letišť). Luhan se vyučil u pardubického stavitele Hořeňovského.*
- 515. Luhan Cyril**, Činnost stavitele Arch. Cyrila Luhana v období let 1930–1973 v Chrudimi a okolí 3. část. CHVL 5, 17–19. *Článek je vzpomínkou stavitele syna. Jednalo se o lokálního stavitele, který se podílel na celé řadě budov na celém okresu. Jednalo se o soukromé vily, ale i veřejné budovy, či dopravní stavby (letišť). Luhan se vyučil u pardubického stavitele Hořeňovského.*
- 516. Luhan Cyril**, Činnost stavitele Arch. Cyrila Luhana v období let 1930–1973 v Chrudimi a okolí 4. část. CHVL 6, 10–13. *Článek je vzpomínkou stavitele syna. Jednalo se o lokálního stavitele, který se podílel na celé řadě budov na celém okresu. Jednalo se o soukromé vily, ale i veřejné budovy, či dopravní stavby (letišť). Luhan se vyučil u pardubického stavitele Hořeňovského.*
- 517. Lukas Jiří**, Údajné mincovní falzum z raně středověkého pohřebiště v Lahovicích (Praha-Zbraslav). AP 368–371. *Analýza artefaktu, hrajícího významnou roli v dosavadním datování nálezů, prokázala jeho recentní původ.*
- 518. Lukas Jiří, Janata Miroslav**, Nález denárů z 11. století poblíž Lidického Dvora v roce 1883 v zrcadle rukopisných poznámek Emanuela Mikše. SO 23, 5–19.
- 519. Lukeš Miloslav, Skoumal Milan**, Praha hlavní nádraží – obnova ocelové konstrukce historické haly nástupišť. Stavebnictví 11, 38–46. *Historie haly nádraží a technologie její obnovy.*
- 520. Lutovský Michal**, „Urbs quae nuncupabatur Nova“. Na okraj jednoho geografického problému raných českých dějin. AP 372–380. *Úvaha o možné lokalizaci místa, zmiňovaného v písemných pramenech k r. 950, na pražský Vyšehrad.*
- 521. Lutovský Michal a kolektiv**, Terénní výzkumy Ústavu archeologické památkové péče středních Čech v roce 2015. ASČ 2, 899–920. *Přehled osmdesáti záchranných akcí, 43 z nich přineslo středověké či novověké nálezy.*
- 522. Lyčka Daniel**, Karel Weinbrenner a zámek Lány u Břeclavi. JM 52, sv. 55, 429–431. *Práce mapuje Weinbrennerovu přístavbu kruhového „apsisového“ sálu a výstavbu dalšího obytného patra na zámek Lány u Břeclavi po roce 1918.*
- 523. Lyčka Daniel**, Loděnice v lednickém parku. JM 52, sv. 55, 421–428. *Dřevěná stavba podle projektu Karla Weinbrennera zanikla patrně v roce 1941.*
- 524. Lyčka Daniel**, Loděnice v lednickém parku. MK 52, č. 6, s. 5. *Dřevěná stavba podle projektu Karla Weinbrennera zanikla patrně v roce 1941.*
- 525. Lyčka Daniel**, Nejen o valtických branách a hradbách. MK 52, č. 2, s. 8–9. *Článek o architektuře středověkých Vlatič se zaměřením na městská opevnění.*
- 526. Lyčka Daniel**, Rudczinského zámecké divadlo ve Valticích. MK 52, č. 5, s. 6–7. *Budovu zámeckého divadla postavil v roce 1790 architekt Karel Jan Rudczinsky (Rudzinsky).*
- 527. Macková Marie**, Klášterní kroniky v 19. století (na příkladu redemptoristů a voršilek). SSH 41/2015, 263–277. *Stručný přehled kronikářské tvorby v církevních řádech redemptoristů a voršilek v 19. století.*
- 528. Macků Pavel**, Unikátně dochovaný vesnický dům s černou ku-

- chyní v Daňkovicích na Žďársku. PV 65–75. *Stavebněhistorický průzkum vesnického domu v Daňkovicích.*
- 529. Mager Jan Antonín**, Hyjta Konopů v Mrákově. ZS 275–289. *Historie rodu Konopů, rodokmen, obrazová příloha.*
- 530. Magni Anna**, Zahradně architektonické a krajinářské souvislosti hromadných obytných souborů z 2. poloviny 20. století. UUR 5, 7–11. *Vztah obytné zástavby a prvků zastupujících přírodu a krajinu v urbánním prostředí sídlišť ze 60. až 80. let 20. století.*
- 531. Mach Jiří**, Tajemství podzemí kostela sv. Václava. PN 65–75.
- 532. Machálek Ondřej**, Národní památkový ústav mapuje židovský hřbitov. Holešovsko říjen, 16. *Zpráva o mapování a dokumentaci židovského hřbitova v Holešově.*
- 533. Machálek Ondřej, Pospíšil Arnošt**, Nová památka na mlynářskou historii Holešova. Holešovsko červenec, 20. *Vyzvednutí poloviny mlynářského kamene druhotně použitého jako dlažba a jeho zařazení do sbírek Městského muzea v Holešově.*
- 534. Maier Karel**, Urbanismus v Praze: architektura a/nebo plánování? UUR 6, 24–28. *Pracovní návrh pražského Metropolitního plánu – diskuse.*
- 535. Majerová Ema**, kousek od Chýnova. OT 2, 10–16. *Historie hostince, obrazová příloha.*
- 536. Majtenyi David**, Španělská občanská válka (1936–1939) v dokumentech Archivu Národního muzea. ČNM 3–4/185, 3–18. *Upozornění na důležité dokumenty k této dějinné kapitole nacházející se v archivních fondech a sbírkách Národního muzea. U příležitosti 80. výročí od vypuknutí občanské války ve Španělsku.*
- 537. Malíková Hana – Skalická Pavla**, K datování hospodářské stavby z areálu dominikánského kláštera v Opavě. ČSZM/B 3, 223–236. *Dějiny archeologického výzkumu a popis náleзовé situace.*
- 538. Malina Ondřej**, Památkový underground: historická podzemní důlní díla, možnosti poznání a ochrany jejich hodnot. ZPP 6, 617–626. *Upozornění na specifika zkoumání hornických památek v podzemí.*
- 539. Malivánková Wasková Marie**, Co prozradí mořská panna: pozdně středověká graffiti jako svědek zaniklé nápisové výzdoby hradu Bečova. DS 2016, 143–155. *Příspěvek k souboru nápisů, kreseb a rytin.*
- 540. Malloa Petr**, Zapomenutý příběh o několika dějstvích: kovář Tomáš Rumišek a „javornická“ vražda z března roku 1949. SNM 3–4/70, 59–64. *Příspěvek se věnuje tématu fyzických útoků na představitele komunistické moci po únoru 1948 jako dosud málo pojednanému tématu historického výzkumu na příkladu tzv. „javornické“ vraždy.*
- 541. Malyková Drahomíra, Lutovský Michal**, Raně středověké sídliště v trase silničního obchvatu v Kolíně – Štítarech. ASČ 1, 343–415. *Detailní prezentace výsledků výzkumu, který zachytil podstatnou část sídliště 7. – 9. století*
- 542. Marek Libor**, Hrad Skála ve filmu. PZH 3, 23. *Ke zřícenině hradu.*
- 543. Marvanová Žaneta**, Evangelický kostel v Návsi u Jablunkova. PTK 167–176. *Historie evangelického kostela, stavební vývoj a popis interiéru.*
- 544. Mařík Tomáš**, Vyhodnocení povrchových sběrů z hradu Preitensteinu, okr. Plzeň-sever. AzČ 10, 124–140. *K provedení povrchového sběru v areálu hradu.*
- 545. Maříková Martina**, Symbolika pražských přísežných mlynářů (cechovní pečť a cejchy). ČNM 1–2/185, 39–48. *Popis, vývoj, historie cechovních pečtí a cejchů.*
- 546. Mašlová Kateřina**, Úvod do problematiky historické exploatace zlata na Vodňansku. AVJČ 313–331. *Vymezení území, metodika výzkumu, historické prameny, dosavadní nálezy v lokalitách, obrazová příloha.*
- 547. Matulová Milina**, Třešť má novou kulturní památku. VST 40–41. *Historie a stavební vývoj nové kulturní památky, domu čp. 427/17 v Třešti.*
- 548. Maur Eduard**, Informační zdroje lidových kronikářů v Čechách v době od poloviny 18. do poloviny 19. století. SSH 41/2015, 120–132. *Kroniky a kronikářsky zaměřené zápisky autorů z lidových vrstev jako důležitý pramen pro poznání myšlenkového světa jedinců ve světle současného zájmu o ego-dokumenty: vymezení žánru, příklady, informační zdroje.*
- 549. Mazáček Jana, Lisá Lenka**, Geoarcheologická studie vzniku, využívání a zániku hradního příkopu na hradě Rokštejn. AH 41/2, 77–97. *Práce sleduje osud příkopu od jeho vzniku ve 13. – 14. století*
- 550. Medřická Petra**, Živé obrazy, carousely karnevaly, divadlo – fotografie šlechty v kostýmech a přestrojení. ZPP 76/1, 49–56. *Článek se zabývá jedním z aspektů volnočasových aktivit šlechty v 19. století – kostýmními převleky a jejich dokumentací ve fotografiích z třetí třetiny 19. století.*
- 551. Meduna Miroslav**, Křížová cesta pro 21. století. SPVKK 2016, 26–27. *K realizaci novodobé křížové cesty.*
- 552. Měchurová Zdeňka, Selucká Alena**, Řetízky se závěsy z hradu Veveří. AH 41/1, 35–47. *Prezentace raně novověkého drobného šperku patrně s ochrannou funkcí.*
- 553. Menšík Petr, Menšík Josef, Prokop Vladimír**, Nová pravděpodobně opevněná poloha u Hodonic na Bechyňsku. Výběr 4, 263–267. *Popis lokality a nálezů, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 554. Menšík Petr, Procházka Milan**, Nález soliterních žárových hrobů při předstihovém archeologickém výzkumu v prostoru Plzně–Lochotína. AzČ 11, 115–123. *K záchrannému archeologickému výzkumu pravěkých objektů.*
- 555. Metliška Milan, Zlenka Antonín**, Pravěké a středověké objekty z náměstí Republiky v Horšovském Týně. AzČ 11, 151–181. *Příspěvek ke zdokumentování zahloubených objektů.*
- 556. Mezihoráková Klára**, Evangelický kostel v Třinci. ČSZM/B 1, 13–22. *Stavební vývoj a osudy evangelického kostela.*
- 557. Míček Pavel**, Interiér baťovského jednodomu. Arch+ 1, 132–135. *Autorská zpráva (Pavel Míček Architects) o rekonstrukci interiéru typického Baťova jednodomu s fotografiemi a plány.*
- 558. Míček Pavel, Mudřík Pavel**, Podnikatelské inovační centrum Zlín. Budova 23. Arch+ 1, 112–114. *Autorská zpráva o rekonstrukci bývalé výrobní budovy v areálu Baťových závodů s fotografiemi současného a původního stavu a plány.*
- 559. Michal Jiří**, Kolejnice z dominikánského kláštera v Českých Budějovicích. Výběr 1, 52–54. *Původ nálezů kolejnice, obrazová příloha.*
- 560. Michálek Jan, Jiřík Jaroslav, Průchová Erika**, Ploché žárové hroby z pozdní doby halštatské ve Slabčicích (okr. Písek). AVJČ 201–212. *Popis náleзовé situace, datace, výsledky analýz, obrazová příloha.*
- 561. Michálek Jan, Jiřík Jaroslav, Pták Martin, Eigner Jan**, Záchranný výzkum polykulturní lokality ve Starých Kestřanech–Chotěbořicích (okr. Písek) v letech 2009 a 2015. AVJČ 33–54. *Lokalizace a historie naleziště, výsledky výzkumu z roku 2009, obrazová příloha.*
- 562. Michl Jakub**, Čeští kantoři a hudba u pražských alžbětinek v 18. a 19. století. MH 2/2015, 51–59. *Příspěvek se věnuje hudebnímu vzdělání a tvorbě v řádu alžbětinek v konventu na Novém Městě pražském, který užíval kontakty s řadou mimopražských kantorských osobností.*
- 563. Mikule František**, Cesta na severozápad aneb předpověď nejen počasí. SPVKK 2016, 28–30. *Příspěvek k cestě s kamennými kříži.*
- 564. Mikule František**, Kříž na Hvězdě. SPVKK 2016, 35–39. *K historickým kontextům umísťování kamenných křížů.*
- 565. Mikule František**, Nové kříže na Lomnicku aneb kde je středověk. SPVKK 2016, 40–43. *K umísťování kamenných smírčích křížů a křížových kamenů.*
- 566. Mikule František**, Rohanská obora a kameny loveckého štěstí. SPVKK 2016, 31–34. *Příspěvek ke specifickému druhu kamenů.*
- 567. Mikule Stanislav, Elbl Pavel**, Epigrafické památky zelenohorského ambitu. ZM 236–237. *Nápisy v ambitu kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře.*
- 568. Minář Ivan**, Proměny a vývoj Nápravníkova stavení na Zichpilu v Humpolci. PV 77–85. *Stavební dějiny domu v Humpolci.*
- 569. Mírka Jakub**, Zaniklá osada Hradiště na Holém vrchu u Měčina. PZH 3, 3–9. *K dějinám zaniklé památky.*
- 570. Moravec Zbyněk, Moravcová Irena**, Hřbitov Moravské Ostravy do roku 1785. Ostrava 30, 198–218. *Hřbitov u kostela sv. Václava, hřbitov na Zámčisku, později u sv. Lukáše, hřbitov u sv. Marka.*
- 571. Morávková Naděžda**, Richardov na Plzeňsku. K historii měšťanské každodennosti a letního venkovského bydlení měšťanstva na přelomu 19. a 20. století. VLH 95–115.
- 572. Mořkovský Tomáš, Starec Petr, Urbanová Petra, Jarošová Ivana, Rašková – Zelinková Michaela, Boberová Kateřina**, Raně středověké pohřebiště pod budovou Filozofické fakulty UK v Praze a výzkum jeho kosterních pozůstatků. PA 319–348. *Prezentace tří odkrytých hrobů a jejich detailní analýza zařazuje nálezy do 9. – 10. století.*
- 573. Motejlík Pavel**, Mikroregion opravil drobné památky. PZH 1, 22. *Příspěvek k opravám drobných památek.*

- 574. mp.** Kaplička u Hodic je památkou. NM 9, 1. *Stručné informace o historii kapličky.*
- 575. Mrkvíčka Nepomuk Jan,** 790 let Přeštic (1226–2016), nejstarší zápisy přeštické městské kroniky. PZH 1, 12–17. *K dějinám města.*
- 576. Mrvík Vladimír Jakub,** Barokní škapuliřové bratrstvo v Českém Brodě a analýza jeho členů. SaZ 6/2016, 9–21. *Pojednání o působení vybrané barokní konfraternity v podmínkách malého královského města na počátku 18. století na základě studia pramene k tematice – matriky členů bratrstva založené pravděpodobně r. 1718.*
- 577. Mrvík Vladimír Jakub,** Gruntovní knihy jako pramen pro poznání charakteru a podoby lokální zástavby (nejen) na Českobrodsku. ZPP 2, 174–179. *Specifický zdroj informací o vývoji venkovské zástavby.*
- 578. Mrvík Vladimír Jakub,** Třicetiletá válka a její každodenní realita v královském městě Český Brod (1631–1635) v soudobé zprávě městské kanceláře. SSH 41/2015, 293–319. *Pokus o analýzu všední reality života a osobních zkušeností Českobrodských s pěti lety třicetileté války na základě rozboru archiválií z provenience městské kanceláře města Český Brod z období 15.–17. století.*
- 579. Müller Jan,** Architekt Bohumil Böhm a jeho českokrumlovské kino Družba. PJČ 149–155. *Historie kina ve městě, obrazová příloha.*
- 580. Müller Jan,** Dva, pomníky – zapomínky v Českém Krumlově. Výběr 1, 3–7. *Historie dvou pomníků na území města.*
- 581. Müller Jan,** Národněsocialistická architektura v Českém Krumlově: 1939–1945. PJČ 136–148. *Projekty staveb a jejich osud, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 582. Müller Jan,** Několik poznámek o personifikaci smrti v české lidové a pololidové slovesnosti. Výběr 2, 84–101. *Ztvárnění smrti v lidové ikonografii, obrazová příloha.*
- 583. Müllerová Hanka,** Dokumentace lidových staveb v díle Barbory Hoblové. PSČ 2/30, 65–92. *Příspěvek upozorňuje na výjimečný pramen z pozůstalosti Barbory Hoblové, který přibližuje stav roubených staveb na začátku 20. století*
- 584. Musil František,** K problematice vztahů české a polské kastelologické terminologie. KS 213–219.
- 585. Musil Jan, Netolický Petr,** Mezi vesnicí a vrchnostenským dvorem: dvory na středověkém Chrudimsku. AH 41/2, 211–228. *Na příkladu lokalit Stádlá, Bolesov, Stoupev, Rabštejnka a Strádoz jsou představeny různé typy hospodářských dvorů.*
- 586. Musílek Martin,** Den pražského měšťana v době vymknuté z kloubů. SP 2, 2–27. *Rekonstrukce jednoho dne měšťana Šimona od Bílého lva v r. 1427 prezentuje množství dobových reálií.*
- 587. Myslivečková Hana,** Těšínské sepulkrálie z dílny Mistra náhrobků v Sedlnicích. PTK 67–79. *Tři renesanční náhrobní desky, nacházející se v polské části Těšínska.*
- 588. Nachtmannová Alena,** Módní oděv raného novověku jako symbol společenského postavení. Oděv v Čechách ve středověku a raném novověku 2016, 61–73. *Role oděvu v životě člověka raného novověku, popis, příklady, ikonografie.*
- 589. Nachtmannová Alena, Razím Vladislav,** Záchrana a konzervace hradu Krakovce v první polovině 20. století. PSČ 1/30, 13–34. *Článek vycházející z podrobné archivní rešerše přispívající k dějinám památkové péče, které jsou v posledních desetiletí značně opomíjené.*
- 590. Neckařová Dobroslava,** Obnova střechy a krovu fary v Nové Hradečné. SNPÚ OI 133–135. *Průběh rekonstrukce střechy.*
- 591. Nechvátal Bořivoj,** Plány Vyšehradu v Národní knihovně v Paříži. AH 2, 229–242. *Upozornění na atlas 30 plánů Vyšehradu a jeho zamýšlených úprav z let 1741–1748*
- 592. Nešpor Zdeněk R.,** Evangelické kostely a modlitebny těšínského Slezska – prolegomena k uměleckohistorické topografii. PTK 229–243. *Přehled jednotlivých typů novodobých evangelických sakrálních staveb na území vývalého Těšínského knížectví.*
- 593. Nikendey Antonín,** Eustach Wlczek. OT 1, 20–24. *Stručný životopis lesmistra, obrazová příloha.*
- 594. Nikrmajer Leoš,** Židé v Českých Budějovicích po roce 1945. Výběr 4, 256–262. *Historie židovské obce ve městě v poválečném období.*
- 595. Nová Eliška, Nový Miroslav,** Kostel Nejsvětější Trojice v Petrovicih: jak se z profánního stalo sakrální aneb o neobyčejném vzniku obyčejného kostela. DS 2016, 264–272. *K vývoji stavby kostela.*
- 596. Nováček Karel, John Jan, Šebková Kateřina,** Liběvice – zaniklá vesnice s tvrzí u Černošína. AzČ 10, 150–155. *Příspěvek k zaniklé vesnici.*
- 597. Novák David, Vařeka Pavel,** A Late – Medieval manor farm in Rovný (Rokycany district, Pilsen Region). AH 41/1, 211–227. *Výsledky výzkumu předpokládaného poplužního dvora v ZSO Rovný (k. ú. Drahoňův Újezd).*
- 598. Novák Jiří,** Zaniklá ves Kostinka u Nezdic na Šumavě (okr. Klavtovy). VISMŠ 9, 217–223. *K nedestruktivnímu archeologickému výzkumu zaniklé vsi.*
- 599. Novák Vladimír,** Několik poznámek o jednom vzácném opisu České mše vánoční Jakuba Jana Ryby. MH 2/2015, 77–82. *Příspěvek diskutuje možné interpretace vzniku opisu České mše vánoční Jakuba Jana Ryby. Srovnává zachovaný opis, uložený v Českém muzeu hudby s opisem nymburského kantora Jana Vágnera.*
- 600. Novotná Alena,** Zahloubená chata doby haštalské z Bukovce, okr. Plzeň. AzČ 11, 124–134. *K sídlišti z doby haštalské.*
- 601. Novotná Dana,** Morová rána na tělech měst. DS 2016, 205–208. *Příspěvek ke stavbám spjatým s morovými epidemiemi.*
- 602. Novotná Dana,** Sedmdesát let zdravé, účelné a ladné obnovy obcí. K výročí ochrany a regenerace historických sídel. UUR 3, 19–23. *Souhrnný článek k výročí zákona o stavební obnově z 12. 4. 1946.*
- 603. Novotná Dana,** Stavební regulace královských měst v Čechách a na Moravě. UUR 6, 29–34. *Článek srovnává stavební řád pro Prahu a její předměstí se stavebním zákonem pro Brno, Olomouc, Jihlavu a Znojmo z roku 1894 po zbourání hradeb větších měst.*
- 604. Novotná Klára,** Členská základna dámského spolku Ludmila v Českých Budějovicích (1885–1950). JSH 264–295. *Historie spolku, statistika členek, obrazová příloha.*
- 605. Novotná Klára,** Zpěv a hudba na dívčím lyceu dámského spolku Ludmila v Českých Budějovicích v letech 1903–1924. MH 2/2015, 83–101. *Příspěvek sleduje výuku zpěvu v lyceu, její průběh a výukové materiály.*
- 606. Novotný David,** K historii statku a špýcharu v Řestokách u Chrasati. CHVS 20, 45–96. *Stavební vývoj v hospodářském poplužním dvoře v Řestokách ve světle písemných pramenů od 12. do 20. stol.*
- 607. Novotný David,** K historii tvrze a hrobky rodu Kustošů v Lipce. HB 53–101. *Stavební historie a majitelé tvrze.*
- 608. Novotný Lubomír,** JUDr. Zdenko Auředníček (1863–1932) – kutnohorský a videňský advokát. KM 3, 15–17. *Krátký příspěvek věnovaný životu a dílu kutnohorského advokáta a jednoho z hlavních aktérů hilsneriády.*
- 609. Novotný Miroslav,** Řeholní učitelé na středních školách v českých zemích ve druhé polovině 18. a první polovině 19. století (na příkladu Českých Budějovic). MH 2/2015, 103–117. *Příspěvek se věnuje rozvoji vzdělanosti v krajském městě a jeho proměně ve vzdělanostní centrum celého regionu v souvislosti s činností českobudějovických piaristů a vyšebrodských cisterciáků.*
- 610. Novotný René,** Příspěvek k dějinám zaniklého německého osídlení na Pardubicku: Předpoklady a východiska. VSH 29, 35–78. *Příspěvek se zabývá takřka neznámou německou enklávou v okolí Pardubic (zejména Veská). Německá emigrace pochází ze Slezska (Kladsko) a souvisí s odtřením tohoto území od zemí Koruny české. Konkrétně na Pardubicko přišli za Josefské doby a poslední potomci Němců přetrvávali až do pol. 20. stol. S jejich příchodem souvisí i raabizace komorního panství a výstavba nových vesnic.*
- 611. Nožička Emanuel,** Čechtín – smírčí kámen. SPVKK 2016, 44–45. *Příspěvek k motivům postavení smírčího kamene v současnosti.*
- 612. Nožička Emanuel,** Jáchymov (okr. Žďár nad Sázavou) část křížového. SPVKK 2016, 46–47. *Ke křížovému kameni s jetelovým křížem a jeho historií.*
- 613. Nožička Emanuel,** Rouchovany – Pašerákův kámen. SPVKK 2016, 48–49. *Příspěvek ke drobné kamenné památce.*
- 614. Nusek Jindřich,** Poznámka k otázce románského kostela a dvorce v Divišově. PBL 1, 17. *Komentář k detailům středověké stavby obsaženým ve zdivu barokního kostela.*
- 615. Oberreiterová, Jana,** Nález hradebního příkopu v Jevišovicích: krátká zpráva o nálezu zasypaného hradebního příkopu v areálu historického jádra Jevišovic. RSOKAZ 30, 187–191. *Nálezová zpráva z archeologického výzkumu městského opevnění v Jevišovicích.*
- 616. Omelka Martin, Řebounová Otakara,** Zboží pro chudé a bohaté – „originály“ a dobové „padělky“ náboženských medailek na příkladu nálezů z hrobových kontextů. AH 41/2, 309–325. *Rozbor 4 svátostek z Prahy přináší poznání dílenských okruhů a kvality sortimentu.*
- 617. Orálková Iva,** Klášter Milosrdných bratří řádu sv. Jana z Boha v Prostějově. SNPÚ OI 77–91. *Osudy a stavební vývoj kláštera, který je vrcholným dílem prostějovské barokní architektury.*

- 618. Orna Jiří, Dudková Veronika**, Možnosti přiřazení předmětů z odpadních jímek v Plzni konkrétním obyvatelům města. AH 41/2, 363–374. Úvaha o možnostech propojit nalezené předměty s konkrétními majiteli vychází především z identifikace řemeslné činnosti v nálezech.
- 619. Orna Jiří, Kožíšek Jan**, Nové poznatky k opevnění jižního suburbia hradu Plzeň. AzČ 10, 73–78. K záchrannému výzkumu zahloubeného objektu.
- 620. Ostrý František**, Jakub Jan Ryba a hudební estetika a teorie. MH 2/2015, 119–131. Článek se zabývá opomíjenou částí díla Jakuba Jana Ryby, zejména publikací *Všeobecná a počáteční základové ke všemu umění hudebnímu*. Vyzdvihuje podstatné momenty dané problematiky a poukazuje na některé souvislosti a specifika autorova pojetí.
- 621. Ostfánská Ivana**, Rukopisná kronika Leopolda Christa (1906–1985): neznámý pramen k dějinám každodennosti Valašského Meziříčí a Krásna. SSH 41/2015, 190–206. Příspěvek představuje a analyzuje rozsáhlou regionální kroniku významného valašskomeziříčského rodáka, akademického sochaře Leopolda Christa, která vznikala v 70. a 80. letech 20. století, jako významný historický a etnografický pramen k poznání regionálních dějin.
- 622. Ottomanská Stanislava, Spěváková Eva, Vaida Pavel**, Možnosti využití archivních zdrojů Národního zemědělského muzea v Praze (osobní fond Josef Kumpán) pro účely aplikovaného výzkumu. ZPP 5, 535–541. Upozornění na archivní pramen.
- 623. Ottomanská Stanislava, Steinová Šárka**, Josef Miniberger – projektant soukromých zahrad širokého pražského okolí. SaZ 6/2016, 97–112. Život, dílo a příklady realizací významného českého zahradního architekta první poloviny 20. století.
- 624. Pajer Jiří**, K dějinám a stavební charakteristice sídla novokřtěnců v Čermákovcích: (k původu a funkční interpretaci dvora Alínkov). JM 52, sv. 55, 83–104. Pozdní renesanční hospodářský dvůr Alínkov v Čermákovcích byl sídlem komunity novokřtěnců v letech 1595–1622.
- 625. Paleček Raimund**, Jaroslav Hašek a panství Protivín. OT 1, 2–13. Historie rodu Jarešových, obrazová příloha.
- 626. Paleček Jiří**, Ing. arch. Miloš Návesník. ZKPP 7–8. Medailonek urbanisty a projektanta sídlíšť po druhé světové válce (v Pardubicích Dukla). Realizace i veřejných budov nejen v Pardubicích.
- 627. Paloušová Zdenka**, Ikonografické zajímavosti v námětech obrazů procesních korouhví. JSH 388–402. Projevy lidové zbožnosti v námětech korouhví, popis a analýza námětů, obrazová příloha.
- 628. Pařízek Marek**, Poznámky k stavebnímu vývoji kostela Nejsv. Trojice v Rychnově nad Kněžnou. Výstavba v letech 1594–1602. OHP 1–2, 59–80. Studie na základě listin, ikonografie a stavebního průzkumu upřesňuje rozsah zachování goticko-renesančních částí stavby, později barokizované a regotizované.
- 629. Pařízková Kateřina**, Historie kaple sv. Floriána v Kladně. SO 24, 5–20.
- 630. Pata Milan**, Pestré osudy figurek pražského orloje. ZSP 2, 36–42. Bohatě dokumentovaný nástin přesunutí i záměn dřevěných soch ve výzdobě orloje.
- 631. Pavelec Petr**, Středověké nástěnné malby v kostele sv. Jana Křtitele v Pomezí pod Landštejnem. ZPP 4, 433–440. Ikonografický rozbor.
- 632. Pavlata David**, Kostel v Čihošti. Vznik nového poutního místa. PV 167–171. Obnova střechy kostela v r. 2015. Umístění ostatků pátera J. Toufara v kostele.
- 633. Pavlátová Marie, Olšan Jiří**, Krajinářský park v Červeném Dvoře. PJČ 157–162. Vývoj zahrady v historii, obrazová příloha, plánová příloha.
- 634. Pavlík Čeněk**, Novodobé kachle z Doubravnicka. ČSPS 2.
- 635. Pavlíková Markéta**, Dvě kaple na Plzeňsku a obrazy přeštické Panny Marie. PZH 2, 20. Ke stavebním úpravám.
- 636. Pavlíková Markéta, Popova Theodora, Všetěčková Zuzana**, Znovu odkrytá nástěnná malba „Průvod a Klanění tří králů“ v presbytáři kostela sv. Martina v Sedlčanech. Podbrdsko 23, 2016/252–268. Ikonografický rozbor maleb a restaurování.
- 637. Pehr Michal**, Politické vzdělávání v meziválečném Československu a Svobodná škola politických nauk. ČNM 3–4/185, 19–38. Příspěvek popisuje proces politické výchovy a politického vzdělávání v meziválečném Československu na základě studia pramenů – ukázky a příklady, vývoj, hierarchie.
- 638. Pecháček Stanislav**, Hudební vzdělávání v českých zemích. MH 2/2015, 133–149. Příspěvek mapuje historii hudebního vzdělávání v Čechách a na Moravě, a to ve čtyřech vývojových liniích.
- 639. Peksa Vojtěch**, Znovunalezení kostela Vše chvatých v Pšově u Podbořan. AzČ 10, 172–186. Příspěvek k objasnění umístění sakrální stavby.
- 640. Pešta Jiří**, Oprava písecké šibenice v roce 1762. Výběr 4, 211–216. Archivní rešerše, okolnosti a průběh opravy šibenice, plánová příloha.
- 641. Petrovský, Jan**, O řadách hraničních kamenů v Moravském krasu a jejich původu: poznámky k přírodovědeckému zázemí Stablního katastru. VVM 68, č. 4, 329–336. Památky na geodetická měření pro pozemkový katastr nemovitostí v 19. století.
- 642. Pindur David**, Kostel Prozetelnosti Boží v Šenově. Od rodové nekropole Skrbenských z Hříště k „barokní perle Slezska“. PTK 101–118. Historie a stavební vývoj kostela.
- 643. Pixová Jaroslava**, Náhrobky v kostele sv. Vavřince v Putimi. SPVKK 2016, 50–56. Příspěvek k náhrobním kamenům v kryptě kostela.
- 644. Plaček Miroslav**, Poznámky k opevnění města Vyškova. AH 41/2, 327–343. Pohled na vývoj dnes zaniklého pohusitského a mladšího opevnění vychází především z ikonografických pramenů.
- 645. Plešmíd Stanislav, Foud Karel**, Okna roubeného lidového domu na Zbirožsku a Křivoklátsku v proměnách času. PSČ 2/30, 93–101. Příspěvek věnovaný historickému lidovému stavebnímu fondu na Rokycansku, Zbirožsku a Křivoklátsku, zastoupenému roubeným domem.
- 646. Pojsl, Miloslav**, Od lapidária na Velehradě k Martyrionu. Slovácko 57, 215–229. Sbírka kamenných architektonických článků a jejich fragmentů pochází z nejstarší stavby velehradského cisterciáckého kláštera, z první poloviny 13. století.
- 647. Pokorná Kamila, Šálková Tereza, Jiřík Jaroslav, Fröhlich Jiří, Michálek Jan**, Sídliště z pozdní doby bronzové v areálu písecké nemocnice. AVJČ 167–199. Popis lokality, metoda výzkumu, výsledky analýzy nálezů, datace, obrazová příloha.
- 648. Pokorný Jiří**, Roubený špýcharový dům na Boskovicku a jeho památková ochrana. ZPP 2, 180–193. Příspěvek k typologii historických staveb.
- 649. Pokorný Michal, Blažková Kateřina**, Pozdní středověké sklepy v Jesenici. SVS 34, 126–129. Zpráva o nálezu učiněném v souvislosti s modernizací kanalizační sítě v Jesenici v roce 2015.
- 650. Pokorný Michal, Meduna Petr, Janički Rafael**, Archeologické výzkumy na území středočeského regionu v roce 2015 – Syrakus, o. s. SVS 34, 121–124. Stručný popis archeologických akcí většího rozsahu provedených v roce 2015 společností Syrakus, o. s.
- 651. Polách Jaroslav**, Náboženské medailony z Křemžské kotliny. ZS 243–272. Soupis nálezů, vyhodnocení nálezů, obrazová příloha.
- 652. Polách Jaroslav**, Pastevectví v Křemžské kotlině a jeho nové doklady v podobě rolníček, zvonků a zvonečků. Výběr 2, 111–127. Katalog nálezů, datace, obrazová příloha.
- 653. Polách Radek, Vaňková Lenka**, Ó módo, jakým jazykem hovoříš? Poznámky k dataci fotografií. ZPP 76/1, 71–75. Historické fotografie původem ze šlechtických sbírek obsahují bohaté množství záležitostí spojených s módou a odíváním. Ve velké většině zachytily unikátním způsobem rozličné typy oděvů, módních prvků a záležitostí, které se promítaly do samotného života šlechty.
- 654. Polnásky Zdeněk**, Duchovní a učitelé v zápase o náboženství v prácheňském Pošumaví. JSH 237–263. Duchovenstvo a učitelé v dobách posilování státu ve druhé pol. 19. století.
- 655. Ponešová Barbora**, Na bílé skále. ERA 21 4, 16. Recenze Archo-parku Pavlov.
- 656. Poor Jiří**, Goethův kámen a Goethovy skály. SPVKK 2016, 54–56. Příspěvek k památným místům.
- 657. Pospíchalová Helena**, Strípky z archivu (V) – Spolek pro podporování chudých studujících. KM 2, 14–15. Krátký příspěvek věnovaný historii spolku c.k. učitelského ústavu a c.k. vyšší reálné školy zřízeného na podporu vzdělávání chudých.
- 658. Pospíchalová Helena, Provas Lukáš**, Strípky z archivu (IV) – Anna Spahová a její nadace. KM 1, 18–20. Krátký příspěvek věnovaný regionální mecenáše vzdělání a její nadaci.
- 659. Pospíšil Aleš**, Dačického dům v Kutné Hoře. KM 1, 7–9. Stavební historie a dějiny domu, jeho rekonstrukce a současné využití.
- 660. Potůček Jakub**, Galerie Tomáše Pakosty v Litomyšli. Stavba 1, 33. Recenze novostavby galerie v historickém kontextu objektů zámeckého návrší v Litomyšli.
- 661. Prášek Jan**, Rekonstrukce kostela u konce. SvZ 7–8, 36–37. Oprava

vy kostela sv. Václava v r. 2015–2016.

662. **Praxl Paul**, Als wan das Feuer von Himmel gefahren werr" Der brennende Böhmerwald. ZS 333–338. *Archivní rešerše, požáry na Šumavě v průběhu historie, obrazová příloha.*
663. **Praxl Paul**, Die Pest im Böhmerwald. ZS 141–155. *Morové rány v jižních Čechách v barokních písemných pramenech, archivní rešerše, obrazová příloha.*
664. **Práza Milan**, Historie staré školy v obci Plasnice-Šediviny. PN 85–89.
665. **Preusz Michal**, Novověké dýmky v jižních Čechách. Nálezy ze sbírky Jihočeského muzea v Českých Budějovicích. AVJČ 399–408. *Popis předmětů sbírkového fondu, soupis nálezů, obrazová příloha.*
666. **Prchal Jan**, Středověké (?) studně z Polné. Polensko 4, 21–24. *Historické studny na Husově náměstí v Polné.*
667. **Prix Dalibor**, Středověký kostel dominikánů v Těšíně a Krakov. PTK 15–28. *Vztahy architektury kostela dominikánů v Těšíně k Małopolsku.*
668. **Prixová Dvorská Hana**, Zámek Hrubá Skála na počátku 17. století – příspěvek k poznání významu a využití smířického sídla v kontextu rodového dominia. PP 1/XXIII, 45–60. *Článek si klade za cíl upozornit na neprávem opomíjenou renesanční etapu existence stavby a naznačit její tehdejší význam v kontextu smířického panství.*
669. **Profantová Naďa**, Chronologie časně slovanského a starohradištního osídlení Čech na příkladu Prahy a jejího zázemí. PrA 129–146. *Úvahy o chronologii slovanských nálezů 6.–9. století v Praze na základě posledních výzkumů*
670. **Profantová Naďa**, Ostruhy jako doklady přítomnosti elit. AH 41/2, 7–40. *Prezentace nových nálezů artefaktů 8.–9. století z Čech*
671. **Profantová Naďa, Krásný Filip**, Bronzové ozdoby z doby avarské z Nepřevázky, okr. Mladá Boleslav. ASČ 2, 869–873. *Prezentace dvou kování z 8.–9. století*
672. **Procházka Zdeněk**, Špitální kostel sv. Antonína Paduánského v Domažlicích. DS 2016, 257–263. *K dějinám a stavebnímu vývoji dnes zaniklého barokního kostela.*
673. **Provaz Lukáš**, Hrobka rodiny Orglmeisterovy. KM 2, 11–12. *Krátký příspěvek věnovaný jedné z dominant kutnohorského hřbitova Všech svatých.*
674. **Provaz Lukáš**, JUDr. Josef Antonín Schneider-Svoboda (1839–1914). KM 3, 17–19. *Krátký příspěvek věnovaný životu a dílu kutnohorského advokáta a žalobce Leopolda Hilsnera.*
675. **Průša David, Mazalová Alena**, Dům s ložtem. ERA 21 6, 14–17. *Autorská zpráva (Platforma architekti) o rekonstrukci a modernizaci pozdně secesního domu na Masarakově nábřeží v Ostravě.*
676. **Pulkrtová Eva**, Javorník-Ves, kostel svatého Kříže. Historické konstrukce jako významný pramen poznání. SNPÚ Ol 93–103. *Stavební vývoj kostela sv. Kříže.*
677. **Ramešová Michaela**, Renesanční portály kostelů v Chrudimí a Časlavi. PSČ 2/30, 18–36. *Nová zjištění získaná na základě hlubšího poznání obou portálů a vyjasnění předpokládaných vztahů mezi nimi. Příspěvek upřesňuje stávající názory a poskytuje podnět novým hypotézám.*
678. **Razím Vladislav**, Hrad Zbořený Kostelec jako obranná stavba doby polipanské a poděbradské. PP 1/XXIII, 73–102. *Příspěvek přinázející částečné prohloubení dosavadních poznatků navrhuje dílčí úpravy interpretace a chronologie některých částí hradu.*
679. **Razím Vladislav**, „...brány bez nichž by město do světa divně hleďelo...“ 500 let Pražské brány v Rakovníku. Věstník LIV 2016, 12–18. *Historie a stavební vývoj Pražské brány v Rakovníku.*
680. **Razím Vladislav**, Dolní brána v Domažlicích jako svědek nejstarších dějin města. Sborník příspěvků z Konference k výročí 750 let královského města Domažlice 2016, 48–67. *Historie a stavební vývoj městské brány, městské opevnění.*
681. **Redakce**, Za památkami meziválečné architektury v Prešticih. PZH 4, 3. *K vycházkám Spolku pro záchranu historických památek Prešticka.*
682. **Redčenkov Boris, Tomášek Prokop, Wertig Jaroslav, Enochová Pavla**, Probuzení Budánek. ZŘ 39, 70–75. *Projekt revitalizace vesnické památkové zóny Budánka od A69 – architekti.*
683. **Renčín Miroslav**, 75 let chaty na Andrlově Chlumu u Řetové. VLPK 1, 14–18. *Souhrn dosavadních poznatků z historie turistické chaty v oblasti podhůří Orlických hor a turistů*
684. **Ressová Jitka, Pavézka Jan**, Baťovský domek. Arch+ 1, 128–131. *Autorská zpráva (Ellement) o rekonstrukci interiéru typického Baťova dvojdomku s fotografiemi a plány.*
685. **Richter David**, Budova střeého chrudimského divadla a její zánik. 1, 52–55. *Historie na základě archivních pramenů zaniklého divadla v Chrudimí, které vzniklo adaptací bývalého kostela sv. Jana Křtitele zrušeného v roce 1788 josefínskou reformou.*
686. **Richter David**, Požár krajského soudu roku 1927. CHVL 3, 9. *Krátký příspěvek o požáru soudu s věznicí v roce 1927 a o jeho průběhu a hašení.*
687. **Richter David**, Požár Opatovic nad Labem roku 1598 (zásadní události z dějin jedné vsi, střípek z dějin Pardubického panství). VZNPUa 1, 56–58. *Příspěvek popisuje řešení požáru ve světle archivních pramenů a komunikaci úřadů v Opatovicích nad Labem na konci 16. stol. Shořela polovina obce, která byla dřevěná.*
688. **Richterová Helena**, Budova oranžerie v zámeckém parku ve Velkých Losinách. SNPÚ Ol 105–111. *Osudy a vývoj zámecké zahrady ve Velkých Losinách.*
689. **Rohanová, Jana**, Archeologové odkrývají základy někdejší Nové synagogy. Holešovsko říjen, 1, 5. *Zpráva o archeologických vykopávkách prováděných huliným pracovištěm Ústavu archeologické památkové péče Brno.*
690. **Rohanová, Jana**, Holešovská dominanta je v novém. Holešovsko červen, 1, 5. *Oprava zámku v Holešově – nová fasáda, oprava vstupního portálu, nové osvětlení a střešní krytina.*
691. **Rohlenová Michaela**, Příspěvek k vývoji sídelních objektů na chrudimské ostrožně. CHVS 20, 143–192. *Výsledek archeologického výzkumu v severní části chrudimské ostrožiny v Rybíčkově ulici (ulice u náměstí). Doklad kontinuálního osídlení od pravěku.*
692. **Rollová Veronika**, „Stvoření nového člověka“. Dům československých dětí na Pražském hradě v šedesátých letech 20. století. Umění 5, 394–411. *Od poloviny padesátých let se začaly do oficiálního umění vracet formální principy modernismu, které halily propagandu do přitažlivějšího, relativně progresivního hávu. Její cíle ovšem zůstaly stejné jako v předchozím období. Budova Domu dětí měla působit na děti jako na budoucí pracující, kteří byli vedeni k tomu, aby se stali zodpovědnými občany. Výtvorná výzdoba se ovšem i přes budovateleské zadání ve valné většině případů v konečné realizaci vyhnula přímočaře propagandistickému působení na malé diváky.*
693. **Rosová Romana**, Stavební vývoj dřevěných kostelů na Těšínsku a možnost jejich datování. PTK 31–45. *Typologie dřevěných kostelů na Těšínsku a jejich stavební vývoj.*
694. **Rožmberský Petr**, Ke dvorům plaských cisterciáků – Ozřany/ Podhráz. VISP 3, 18–21. *K výzkumům a přesné lokalizaci zaniklé obce.*
695. **Rožmberský Petr**, Ke dvorům plaských cisterciálů – Nebřeziny. VISP 2, 13–18. *K archeologickému výzkumu opevnění dvorů.*
696. **Rožmberský Petr**, Klementovy Hory a další zaniklé minerální závody u Kozojed. VISP 4, 9–21. *Příspěvek zabývající se dobýváním vitriolové břidlice.*
697. **Rožmberský Petr**, Mlýny na Zbirožsku III. SbMBH 16, 3–34. *Studie věnovaná dějinám mlýnů.*
698. **Rožmberský Petr**, Ves Míšov, míšovská sklárna a další objekty v Míšově do konce 19. století. JP 14, 30–66. *K dějinám obce a ke stavební podobě jejích skláren.*
699. **Rožmberský Petr**, Zmizelé sídlo šlechty ve Vítkovicích. Hláška 4, 61–62. *K dějinám obce.*
700. **Rožmberský Petr**, Železná huť v Červeném Poříčí a doly u Roupova. ČSPS 1.
701. **Rožmberský Petr, Brachtel Oto**, Zámek v Chlumu u Hartmanic. Hláška 4, 53–56. *K dějinám zámku a panského sídla.*
702. **Rožmberský Petr, Karel Tomáš**, Letiny – zámek, který zámekem nikdy nebyl. DS 2016, 235–254. *K dějinám a výstavbě středověkého panského sídla.*
703. **Ruizová Líbuše, Bukovjanová Jitka, Černá Alena**, Historická fotografie a její evidence v mobiliárních fondech hradů a zámků. ZPP 76/1, 130–133. *Způsob evidence a zařazení v mobiliárních fondech na objektech ve správě NPÚ.*
704. **Rus Martin**, Forum Karlín spojuje historii s moderní architekturou. Stavebnictví 5, 10–13. *Druhá etapa stavby Forum Karlín, na níž se podílel R. Bofill a jež navazuje na původní průmyslovou zástavbu.*
705. **Ryjáček P., Polák M., Plachý T., Litoš J., Glöckner M., Michal O., Vachutka T., Pospíšil S., Kuznetsov S.**, Vyhodnocení stavu železničního mostu u Červené nad Vltavou, experimentální část. Stavebnictví 9, 34–41. *Konstrukce historického mostu je natolik zajímavá, že na ní byla provedena řada zkoušek a měření, které popisuje článek.*
706. **Řeháček Jan**, Budou mít Pardubice rekreační oblast podél toku

- Chrudimky. VLPK 4, 21–24. Článek se zabývá rekonverzí bývalého vojenského cvičiště železničního vojska (později ženistů) provozovaného od roku 1918 do 21. stol. V areálu se nachází mnoho technických památek a zajímavostí z provozu a cvičení výstavby železničních současných (mosty tratě), ale i pozůstatků vodní regulace a jezu, doplněné rekreačními zařízeními vojska (plovárna, střelnice, rybníček). Oblast je ohrožená zničením a znehodnocením výstavbou silničních cest a developery (mj. obchvat).
- 707. Řeháček Jan**, Co možná z dějin Pardubic neznáte 1. část. ZKPP 5–6. Několik drobných zajímavostí k historii Pardubic
- 708. Řeháček Jan**, Obrázky ze starých Pardubic – restaurace Mexiko. ZKPP 5–6. Historická fotografie doplněná textem s historií domu dnes zaniklého ležícího u Prokopky
- 709. Řeháček Jan**, Pardubický Příhrádek by měl připomenout odkaz rodiny Vokolkovy. VLPK 3, 21–22. Agitace za účelem otevření pamětního místa na rodinu Vokolkovu, při plánované rekonstrukci Příhrádku před pardubickým zámkem. Jedná se jen o krátkou historickou etudu tohoto významného místa.
- 710. Řeháček Karel**, Mariánská Týnice a Tomáš Garrigue Masaryk. VISP 3, 12–14. Ke vzniku Spolku pro záchranu Mariánské Týnice a Jednoty pro záchranu kostelíka u Ježíška v Plzni.
- 711. Řeháček Karel**, Pamětní kniha arciděkanství osady v Plzni aneb Havelkovy letopisné memoáry. SSH 41/2015, 209–218. Příspěvek se věnuje osobnosti arciděkana Antonína Havelky a stručnému popisu jím vytvořené pamětní knihy, která je součástí archivního fondu Arciděkanství úřad v Plzni a nachází se v Archivu města Plzně.
- 712. Říhová Vladislava, Křenková Zuzana**, Archivní fondy podniku Českého fondu výtvarných umění Dílo: písemné prameny pro výzkum umění ve veřejném prostoru socialistického Československa. OHA 65, č. 2, 109–119. Archivní materiály, které poskytují přehled o setkáních výtvarníků s architekty, osvětlují proces od počátečního výběru umělce až po schválení díla v různých fázích jeho přípravy, vytvoření díla ve studiu a konečné schválení díla.
- 713. Sedá Radomír, Šústková Hana**, Od výstavby stadionu Vítkovických železáren k modernímu městskému sportovnímu areálu (1937–2016). Ostrava 30, 66–87. Výstavba stadionu a jeho osudy.
- 714. Semerád Matouš, Havrda Jan**, Řetězový most Františka Josefa I. jako archeologický nále. Objev nálezové rampy mostu na malostranském břehu Vltavy. SP 2, 53–72. Prezentace odkrytých reliktů mostu postaveného v letech 1839–1841.
- 715. Severa Petr**, Komplexní obnova konventního kostela Narození Panny Marie v Želivě. Restaurování hlavního oltáře. PV 156–166. Památková obnova kostela v r. 2015, postup restaurování oltáře.
- 716. Schindler Jan, Seko Ludvík**, Proměna nároží. ERA 21 2, 38–40. Autorská zpráva (Schindler Seko architekti) o rekonverzi kancelářské budovy v Praze-Vršovicích na studentskou kolej.
- 717. Schirlbauer Anna**, Rodák z Kratochvíle – Franz Strunz. OT 1, 28–34. Životopis Franze Strunze, obrazová příloha.
- 718. Schwarzenberg Lori**, Ze života Jindřicha, prince Schwarzenberga. OT 1, 38–42. Stručný životopis Jindřicha ze Schwarzenberka, obrazová příloha.
- 719. Sieglová Tereza**, Dluhy a zadlužení poddanského obyvatelstva na příkladu městeček pardubického panství v 16–17. stol. VLH (Východočeské listy histroické 35, 35–49. Statistická sonda zadlužení běžného obyvatelstva v raném novověku v 16–17. stol. Ukazuje vývoj dluhů a zadlužení usedlostí a jeho tendenci.
- 720. Skála Petr**, Nový pohled na hypotézu o účasti Jana Šindela na stavbě pražského orloje. SP 1, 24–45. Práce zabývající se nejstarší historií orloje zaujímá negativní stanovisko k účasti profesora pražské univerzity na výpočtech pro realizaci
- 721. Skála Petr**, Vývoj podoby astrolábu Pražského orloje. PP 1/XXIII, 125–138. Přehled vývoje astrolábu Pražského orloje s důrazem zejména na změny ve vzhledu zodiaku a jeho výmalby včetně barevnosti astrolábové desky.
- 722. Skalický Alexandr st.**, Historismus a secese v Náchodě 1890–1918 (5. část). Zástavba historického průjezdu městem, Západní část, Komenského a Tyršova ulice. ČSPS 2.
- 723. Skalický Alexandr st.**, Historismus a secese v Náchodě v letech 1890 až 1916 (7. část). Zástavba historického průjezdu městem. Východní část. Ulice Kamenice. ČSPS 4.
- 724. Skalický Alexandr st.**, Historismus a secese v Náchodě v letech 1890–1918 (6. část). Zástavba historického průjezdu městem. Východní část. Ulice Palackého a Kamenice. ČSPS 3.
- 725. Skalický Alexandr st.**, Historismus a secese v Náchodě ve letech 1890–1918 (4. část). Okruh náhodských předměstí, Poděbradova ulice a průjezd městem. ČSPS 1.
- 726. Skalický Alexandr st.**, Náchod. Počátky soustavného urbanistického řešení města. VZNÚPa 1, 59–84. Článek se zabývá urbanistickým řešením Náchoda od 19.–20. stol.
- 727. Sklenář Karel**, Bratři Lamblové, zapomenutí archeologové Plzeňska. AzČ 10, 17–22. K terénnímu výzkumu pravěkých památek.
- 728. Sklenář Karel (ed.)**, Neumětely před sto lety. MB 19, 215–259. Obraz a každodennost podbrdské vsi Neumětely 20. let 20. století v úvodních kapitolách paměti Karla Hynka Sklenáře. Důležitý regionální pramen.
- 729. Skopec Jaroslav**, Kostely druhé třetiny 15. století v severozápadních Čechách. DS 2016, 110–122. K interpretaci stavebního vývoje gotických sakrálních staveb.
- 730. Skupien Marek**, Kapitoly z dějin farnosti Hať na Opavsku do konce první třetiny 18. století. ČSZM/B 2, 101–120. Haťské svatostánky a farní areál.
- 731. Slabová Markéta**, Čtení fotografií na příkladu fotografického materiálu z mobiliárního fondu Státního zámku Břežnice. ZPP 76/1, 66–70. Příspěvek se zabývá metodou čtení fotografií na příkladu fotografického materiálu z mobiliárního fondu Státního zámku Břežnice.
- 732. Slavík Jiří**, Opevnění severní strany Broumova v pozdním středověku. DS 2016, 183–194. K výsledkům, průzkumu a dokumentaci opevnění kláštera.
- 733. Slavíková Veronika**, K výzkumu přestupů od římskokatolické církve k Církvi československé v Českých Budějovicích v letech 1920–1921. JSH 296–312. Vznik husitské církve ve městě, složení konvertitů ve městě, obrazová příloha.
- 734. Slovenčíková Jana**, Zahraniční nadace podpořila památku ČR v Holešově. Holešovsko listopad, 13. Znovupostavení náhrobků na židovském hřbitově v Holešově s podporou nadace Jewish Preservation Initiative (USA).
- 735. Smolová Věra**, K počátkům Příbrami – 800 let od první písemné zmínky. Podbrdsko 23, 2016 5–17. Přehled nejstarších dějin města.
- 736. Snitilý Pavel, Válek Petr**, Archeologické výzkumy na území středočeského regionu v roce 2015 – Městské muzeum v Čelákovicih, p. o. SVS 34, 108–112. Stručný popis archeologických akcí většího rozsahu provedených v roce 2015 Městským muzeem v Čelákovicih.
- 737. Sokol Petr**, Šibenice u Přimdy: archeologický výzkum objektu se zvláštním symbolickým a sociálním významem. AH 41/2, 501–523. Kromě výsledků konkrétního výzkumu se příspěvek zabývá problematikou výkonu raně novověkého hrdebního práva.
- 738. Sokol Petr, Kasl Filip**, Mohylové hroby a předpolí hradiště Bezezdín (okr. Tachov): výsledky povrchového průzkumu s využitím leteckého laserového skenování. AzČ 11, 141–150. K zaniklým mohylovým hrobům a hradišti.
- 739. Solpera Jan**, Jindřichohradeckí dragouni. Výběr 4, 217–246. Archivní rešerše, historie dragounského pluku č. 10, působení pluku v 1. sv. válce a v poválečném období, plánová příloha.
- 740. Solpera Jan**, Obhajoby plukovníka (generála) Františka Schöbla. Výběr 1, 8–35. Příběh armádního důstojníka v prvních letech československé republiky, obrazová příloha.
- 741. Somer Tomáš, Šrámek Josef**, Benediktinské opatství ve Vilémově. Dějiny zapomenutého kláštera na česko-moravském pomezí. VLH. Recenze.
- 742. Sonlajtner Juraj, Obúrka Jakub**, Budovy 14, 15. Baťův institut ve Zlíně. Arch+ 1, 116–119. Autorská zpráva (CITY WORK) o rekonstrukci bývalých výrobních budov 14 a 15 v areálu Baťových závodů a jejich konverzi na Baťův institut. S fotografiemi současného a původního stavu a plány.
- 743. Sršeň Lubomír**, Pražský pomník Karla IV. v představě Josefa Berglera. ČSPS 4.
- 744. Staněk Libor**, Mobiliář kostelních budov na území Volyňského vikariátu v období od konce sedmnáctého do počátku dvacátého století. JSH 434–456. Popis pramenů, kovové předměty v kostelech a jejich členění, statistika předmětů, obrazová příloha.
- 745. Staněk Libor**, Povinnost nebo potěšení? Přístup autorů farních kronik ve volyňském vikariátu k jejich kronikářské tvorbě. SSH 41/2015, 279–290. Příspěvek se zabývá otázkou, jak moc autorzy ovlivňovaly každoroční kanonické vizitace. Zda na tvorbu autorů měly kontroly vliv či je dokonce mohly ovlivnit i možné osobní názory a pokyny vikářů.
- 746. Staněk Libor**, Zvony – duše každé farnosti. Osudy zvonů na úze-

- mí Volyňského vikariátu v první polovině dvacátého století. ZS 377–391. *Historie zvonů, obrazová příloha.*
- 747. Staněk Vladimír,** Stručné dějiny humpoleckého židovského hřbitova. Zálesí 9, 27–30. *Stručné dějiny židovského hřbitova v Humpolci.*
- 748. Staňková Barbora,** Vila Johanna Nepomuka Krále. ZS 307–320. *Historie stavby vily, historie stavebníka a architekta, popis vily, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 749. Starec Petr,** Archeologický výzkum kolektorové šachty Š 44 v Královské ulici na Starém Městě. AP 443–470. *Výzkum zachytil pozůstatky mladších fází Králova dvora, sídlištní nálezy 12. století a hypoteticky i raně středověkého pohřebiště*
- 750. Starý Václav,** Dvě nešťastné události z roku 1580. ZS 329–332. *Archivní rešerše.*
- 751. Starý Václav,** Italská kolonie v Prachaticích v 16. a 17. století. ZS 157–186. *Archivní rešerše, život italských přistěhovalců v Prachaticích, edice vybraných pramenů, obrazová příloha.*
- 752. Steinová Iva,** Židovský hřbitov v Jistebnici. PJČ 47–67. *Židovské osídlení v oblasti, typologie vybraných náhrobků, popis vybraných náhrobků, obrazová příloha, plánová příloha*
- 753. Sterneck Tomáš,** Ke sňatku Jana Aulnera v roce 1601. Výběr 2, 77–83. *Okolnosti sňatku, stručný životopis, obrazová příloha.*
- 754. Sterneck Tomáš,** Přísaha českobudějovických měšťanů z 22. července 1618. JSH 368–387. *Analýza přísahy věrnosti císaři, okolnosti přísahy, archivní rešerše, edice zápisu přísahy.*
- 755. Sterneck Tomáš,** Soupisy útrat na Thurnovy vojáky v Přesece a Břilicích z června 1618. (K pobytu stavovských ozbrojenců na Třeboňsku). Výběr 3, 179–189. *Počátek stavovského povstání v jižních Čechách, edice vybraných pramenů, obrazová příloha.*
- 756. Stolz Daniel,** Předběžná zpráva o záchranném archeologickém výzkumu v Litni v roce 2009. ČK XLII/2016, 49–53. *Příspěvek přináší informace o záchranném výzkumu provedeném na stavbě komunikace v Litni v roce 2009, v jehož rámci bylo prozkoumáno téměř 60 objektů z neolitu, eneolitu a neurčeného pravěku.*
- 757. Storm Vojtěch,** Znak orlické linie rodu Schwarzenbergů. PJČ 212–214. *Rozbor a interpretace znaku, obrazová příloha.*
- 758. Stránil Daniel,** Chodba kralovického kostela. VISP 1, 11–16. *Příspěvek k architektonickému výzkumu kostela.*
- 759. Strnadová Martina,** Základní kámen ukrýval poškozenou listinu. VeM 5, 11. *Výjmutí základního kamene a základací listiny školní budovy v Hrbově z r. 1887.*
- 760. Stuchlá Pavla,** Vimperský rodák a kaplan P. (Johann) Franz Strebl (1732–1789), schwarzenberský titulista a pensista. ZS 55–95. *Životopis, archivní rešerše, obrazová příloha.*
- 761. Stupka Josef,** Devadesát let kralupského mostu. VSK 1–2.
- 762. Suchý Lubor, Sabol Dominik, Viničenkova Lubica, Ďurčková Lenka, Sendeková Eva, Stročin.** Architektonicko-historický výzkum a obnova středověkého kostela sv. Mikuláša. DS 2016, 123–128. *Ke vzniku a ke stavebním dějinám římskokatolického kostela.*
- 763. Süß Václav,** 20 let spolku pro záchranu historických památek Přešticka. PZH 2, 21–23. *K výročí spolku.*
- 764. Světlík Jiří, Škočický hrádek ožil. Hlásk 4, 60.** *K první písemné zmínce k založení obce.*
- 765. Svoboda Aleš,** Brněnské podzemí: třicet let průzkumů a sanací historických podzemních staveb. Stavebnictví 6–7, 22–27. *Historie vzniku podzemí, jeho průzkum, sanace podzemních objektů a zprístupnění.*
- 766. Svoboda Jan E.,** Architekt František Zelenka známý i neznámý. ZSP 2, 43–51. *Přehled díla pražského architekta doby funkcionalismu.*
- 767. Svoboda Jan E.,** Miroslav Buriánek, architekt secesního období. ZSP 1, 29–33. *Přehled díla pražského architekta pozdní secese a moderny.*
- 768. Svoboda Libor,** Tajní spolupracovníci Státní bezpečnosti na území bývalého Českobudějovického kraje v polovině padesátých let minulého století. JSH 313–341. *Historie vzniku státní bezpečnosti na Českobudějovicku, působení StB a spolupracovníků, obrazová příloha.*
- 769. Svoboda Miroslav,** „Tak hle! Bezbožnost francouzská vysoko vystoupila...“ Informační zdroje kronikářů na přelomu 18. a 19. století. SSH 41/2015, 60–86. *Příspěvek věnovaný fenoménu pronikání zpráv o vývoji v revoluční Francii na stránky českých kronik a pamětních zápisů přelomu 18. a 19. století.*
- 770. Svoboda Miroslav,** Oprava pruského hřbitova v Mikulově. JM 52, sv. 55, 449–451. *Zpráva o celkové opravě a rekonstrukci mikulovského pruského hřbitova.*
- 771. Svoboda Rudolf,** Českobudějovické noviny v letech 1862 (1864) až 1871. JSH 209–236. *Vývoj žurnalistiky v 19. století ve městě, noviny vydávané ve městě.*
- 772. Svobodová Jana,** Vzkříšení sklárny Kavalierů, sázavské huti František. Stavebnictví 4, 60–65. *Památková obnova sklářské huti z 2. poloviny 19. století a její adaptace na centrum sklářského umění.*
- 773. Svobodová Jitka, Švec Jiří, Vařeková Zuzana,** Příspěvek k poznání regionálního typu lidového domu na Králícku. VVM 68, č. 3, 281–292. *Výsledky průzkumu lidové architektury v regionu Králícko.*
- 774. Svobodová Zuzana,** Obraz regionu ve Vavákových pamětech. SSH 41/2015, 147–189. *Příspěvek představuje a analyzuje rozsáhlou regionální kroniku významného středočeského spisovatele, kronikáře a písmáka první obrozenské generace a pokouší se nastínit její přínos pro region Milčicka a okolí.*
- 775. Synek Jiří,** Tvrziště Hrušková? Hlásk 4, 56–57. *K opevněnému turzišti a zbytkům kostela.*
- 776. Šabatová Lenka, Dohnalová Petra,** Z průzkumů kostela sv. Zikmunda v Popicích u Znojma. PP 1/XXIII, 150–160. *Nové poznatky ke stavebním dějinám kostela.*
- 777. Šabatová Lenka, Šnejd Daniel, Špinarová Michaela,** Letohrádek Bellarie v českokrumlovské zámecké zahradě. PJČ 79–114. *Popis a historie stavby, 3D vizualizace, stavební historie, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 778. Šalová Markéta, Chvojka Ondřej, Menšík Petr,** Pravěká mohyla u Maršova (okr. Tábor). Příspěvek ke starší době bronzové na Tábořsku. AVJČ 87–97. *Popis výzkumu a mohyly, popis nálezů a zhodnocení, soupis lokalit v povodí střední Lužnice, obrazová příloha.*
- 779. Šatava Leoš,** Roviny novodobé lužickosrbské etnické identity. ČL 3/103, 419–436. *Cílem práce je předestřít historické pozadí novodobé etnické a jazykové emancipace a současné situace jednoho z nejmenších slovanských etnik.*
- 780. Šebesta Pavel,** Předpolí štaufského paláce v Chebu. AzČ 10, 79–87. *Příspěvek k odkrytí objektů hradu.*
- 781. Šedivý Václav,** Díla tábořského sochaře Jana Vítězslava Duška. PV 109–139. *Přehled prací vytvořených v letech 1924–1958 na Vysočině.*
- 782. Šíkula Martin,** Reflexe celonárodních dějin 20. století na stránkách obecních kronik (k otázce možností vypovídací hodnoty kronikářských záznamů z obcí v kontextu se společenským vnímáním osudových okamžiků české moderní historie). SSH 41/2015, 32–59. *Příspěvek představující nejvýraznější příklady kronikářských reflexí postojů české společnosti v klíčových meznících československých dějin 20. století na základě původního autorského výzkumu.*
- 783. Šimek Rudolf,** Ikonografie předmětů cechu mlynářského. ČNM 1–2/185, 49–66. *Ikonografie, popis, vývoj, historie předmětů mlynářského cechu.*
- 784. Šimunek Michal,** Opožděná připomínka kutnohorských obětí holocaustu – studentů reálky. KM 1, 13–17. *Příspěvek připomínající tragické osudy židovských studentů kutnohorské reálky.*
- 785. Škudrnová Jaroslava,** „Jsouc v těch písničkách mlynář (ne)jeden“ aneb obraz mlynáře v kramářských písničkách. ČNM 1–2/185, 5–16. *Příspěvek analyzuje obraz mlynáře v kramářských písničkách.*
- 786. Škudrnová Jaroslava,** Hospodářská reforma rožmberského velkostatku ve 2. polovině 16. století na příkladu třeboňských vodních mlýnů. JSH 81–127. *Archivní rešerše, přechod od středověkého hospodářství zachycený v pramenech, plánová příloha.*
- 787. Šlězová Táňa, Vohralíková Terezie,** Obnova středověké tvrze v Sudkově Dole. PV 142–155. *Historický vývoj a památková obnova turze.*
- 788. Šmajclová Diana,** Panslovanské barvy za I. světové války. OT 2, 24–30. *Používání symbolů české státnosti v průběhu 1. sv. války, obrazová příloha.*
- 789. Šmíd Jiří,** Hospital Kuks – granátové jablko: znovuzrození kulturní památky. Stavebnictví 11, 10–13. *Historie Kuksu a obnova barokního komplexu.*
- 790. Šmídová Lucie,** Legio Angelica – nástroj disciplinace katolických chlapců. Výchova ke kněžství a k laické misijní činnosti v Legio angelica pod vedením P. Methoda K. Klementa, OSB v letech 1927–1937. ČNM 3–4/185, 39–48. *Vznik a činnost spolku ministrantů založeného P. Klemetem v reakci na problémy římskokatolické církve na základě studia pramenů.*

- 791. Šnejd Daniel, Hansová Jarmila,** Sýpka usedlosti čp. 9 v Radošovicích. PP 2/XXIII, 93–102. *Stát prezentuje výsledky průzkumu provedeného v souvislosti s realizací základních zajišťovacích prací včetně dozdění obvodového zdiva.*
- 792. Šopák Pavel,** Architektura Vidnavy v 19. století: témata, osobnosti, proměny stylu. ČSZM/B 2, 121–136. *Proměny stavební kultury Vidnavy v 19. století.*
- 793. Špaček Jaroslav, Varhaník Jiří,** K románské podobě kostela v Čelákovcích. DS 2016, 50–54. *K dodatečnému zaklenutí empory kostela.*
- 794. Špinarová Michaela, Špinar Jindřich,** Osudy nechráněných zaniklých sídel a možnosti jejich výzkumu a ochrany na příkladu Jelmů a Cetvinů na Českokrumlovsku. ZPP 2, 224–228. *Případová studie plošného rekonstrukčního průzkumu zaniklých sídel.*
- 795. Špráchal Přemysl,** K otázce domnělého brodu pod hradem Nisťkou. Hláska 3, 39–42. *Příspěvek k průzkumu hradiště.*
- 796. Štěrba Libor,** Současnost ve speciálním zakládání staveb. Stavebnictví 5, 26–33. *Pokrok v mechanizaci a v oblasti technologií umožňuje řešit komplikované úkoly i při záchraně historických budov, mj. při rekonstrukci, obnově a dostavě tzv. Pinkasova paláce na Kampě.*
- 797. Štětina Jan,** Dokumentace severní fasády zámku Holešova. PP 2/XXIII, 77–92. *Dokumentace severní fasády realizovaná v roce 2015, interpretace zjištění a jejich zařazení do kontextu stavebního vývoje zámku.*
- 798. Štětina Jan,** Hrad Holštejn. DS 2016, 89–109. *Ke stavebnímu vývoji zaniklého sídlíštního komplexu.*
- 799. Štětina Jan,** Mlýnská brána v Kroměříži. DS 2016, 163–182. *Ke stavebnímu řešení městského opevnění.*
- 800. Štorková Jana,** Výběr z kulturních památek nově prohlášených v roce 2015. PČ 220–223. *Stručný popis vybraných kulturních památek.*
- 801. Šuba Josef,** Horní synagoga v Mikulově. MK 52, č. 1, s. 4–5. *Informační článek o opravě a rekonstrukci této významné židovské památky.*
- 802. Švácha Rostislav,** Ctnosti a osidla svědomitého památkářství. Stavba 4, 44–45. *Recenze dostavby vlnářství nad historickými sklepy.*
- 803. Švec Jiří,** Akce obnovy lidových staveb v Pardubickém kraji v roce 2016. VZNÚPa 1, 119–122. *Jedná se o seznam nejzajímavějších obnov lidové architektury na území Pardubického kraje za rok 2016.*
- 804. Švec Jiří,** Novodobé lidové stavitelství. VZNÚPa 1, 92–105. *Článek se zabývá mladší zděnou lidovou architekturou 2. pol. 19. stol. a počátku 20. stol. v oblasti Pardubického kraje.*
- 805. Tajovský Miloš,** Dům č.p. 87 Horní předměstí. HL 8, 2. *Historie již neexistujícího domu.*
- 806. Tajovský Miloš,** Na Ostrově. HL 2, 2. *Stavební vývoj místní části Havlíčkova Brodu Na Ostrově.*
- 807. Tajovský Miloš,** Na Ostrově (dokončení). HL 3, 2. *Stavební vývoj místní části Havlíčkova Brodu Na Ostrově.*
- 808. Tajovský Miloš,** Nová obecná škola. HL 9, 2. *Stavební vývoj budovy obecné školy v Havlíčkově Brodě.*
- 809. Tajovský Miloš,** U Traplů. HL 10, 2. *Historie mlýna a později přádelny u řeky Štapanky v Havlíčkově Brodě.*
- 810. Takácsová Katarína,** Každodennost šlechty v odraze Andrassyovské sbírky fotografií (Šlechta 1. a první polovina 20. století). ZPP 76/1, 39–48. *Na základě zachované sbírky fotografií Andrassyovců, kterou můžeme považovat za ucelenou, dostáváme plastický obraz o životě aristokracie v období druhé poloviny 19. až první poloviny 20. století.*
- 811. Takácsová Katarína,** Fotografické pozůstalosti šlechty dochované ve slovenských institucích, s přihlédnutím k fondu zámku Betliar. Zkušenost s vyhledáváním historických fotografií šlechty. ZPP 76/1, 9–11. *Práci o tématu historické fotografie na Slovensku, výstupů historiků a odborných prací studentů, díky popularitě a aktuálnosti (digitalizace) fotografie přibývá.*
- 812. Tejček Michal,** 790 let Přestice (1226–2016) nejstarší veduty města Přestice. PZH 3, 10–19. *K zobrazení města a poutního chrámu na souboru vedut.*
- 813. Telecká Soňa,** Obnova a rehabilitace věží a západního průčelí kostela sv. Jakuba v Kutné Hoře. KM 1, 9–11. *Příspěvek věnovaný obnově kostela sv. Jakuba v Kutné Hoře.*
- 814. Teplý Ondřej,** Město s divadlem, divadlo s městem. ERA 21 2, 29. *Recenze rekonstrukce a dostavby Dusíkova divadla v Čáslavi.*
- 815. Thomová Zuzana,** Torzo středověké zdobené podlahy z kostela sv. Mikuláše v Českých Budějovicích. AVJČ 297–311. *Popis nálezu zbytků podlahy, motivy dlažby, vyhodnocení, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 816. Tlustý Jaromír,** Historický vývoj, architekti a vrchní zahradníci libohovické zámecké zahrady v 19. století. ZPP 5, 516–520. *Historický rozbor vývoje zámecké zahrady.*
- 817. Tomagová Hana,** Die Wiederentdeckung des mittelalterlichen Wasserspeiers aus Goldenkron (Zlatá Koruna) auf Skizzen für die Edition Wiener Bauhütte. Umění 6, 530–539. *Realističnost zobrazení na vídeňských skicích architektů na vídeňské Akademii výtvarných umění pod vedením profesora Friedricha von Schmidta přispěla k poznání původní podoby zaniklých detailů cisterciáckého kostela ve Zlaté Koruně i k poznání historie edice Wiener Bauhütte.*
- 818. Tomášek Kamil,** Lázně Jeseník v proměnách poválečného Československa (1945–1960). VL 2, 31–37. *Historie a osudy lázeňského komplexu.*
- 819. Tomášková Marie,** Úspěšná revitalizace unikátní industriální památky v centru Ostravy. UUR 4, 36–38. *Revitalizace Dolní oblasti Vítkovice v Ostravě.*
- 820. Topinka Jiří,** Mockerova kaple v Berouně. Souvislosti novogotické stavby. MB 19, 111–135. *Historie a stavební vývoj poutní kaple Panny Marie Bolestné upravené do nové podoby Josefem Mockermem. Realizace stavby, původní kaple, současný stav.*
- 821. Tošnerová Marie,** Městské kroniky jako významný pramen pro historiografii měst. SSH 41/2015, 89–106. *Městské kroniky jako významný pramen v rámci dějin každodennosti, historické antropologie a historiografie na příkladu několika konkrétních kronik.*
- 822. Trčka Jiří,** Nová Karolina Ostrava – Trojhalí. Stavebnictví 6–7, 8–13. *Rekonstrukce a konverze historického průmyslového areálu od arch. J. Pleskova.*
- 823. Trnka Miloslav,** Vojáci z Prachaticka zemřeli ve vídeňských špitálech (1915–1920). ZS 401–418. *Edice částí pramenů, soupis vojáků a záznamů.*
- 824. Tryml Michal,** Kam s ním? Příkop u kostela sv. Pankráce. AP 471_478. *Zamyšlení nad výsledky výzkumu z let 1969 – 1970 interpretuje zjištěný příkop nejpravděpodobněji jako součást husitského tábora.*
- 825. Tuma David,** Bažantnice a obora u loveckého zámku Kozel u Štáhlav. ZPP 5, 468–475. *Krajinná památka a historické prvky v ní obsažené.*
- 826. Tuma David,** Kontribuční sýpka v Chudenicích. ZPP 2, 201–205. *Analýza hospodářské stavby založené roku 1819.*
- 827. Tuma David,** Průzkum a dokumentace venkovských školních budov z období od počátku 20. století do konce první republiky. PP 2/XXIII, 47–66. *Příspěvek se zaměřuje na menší správní obvod ORP Horaždovice, kde sledované školy představují dostatečný vzorek zastupující vývoj, typologické varianty a proměny v architektuře.*
- 828. Tyllner Lubomír,** Hudba a rituál. ČL 4/103, 635–654. *Cílem příspěvku je podchycení některých univerzálií a naopak jedinečností spojených s hudbou jako pravidelnou součástí rituálů. Vývoj a současnost.*
- 829. Tymonová Markéta,** Kachlové soubory z Frýdku. AH 41/2, 415–435. *Prezentace dvou kachlových souborů z areálu frýdeckého zámku ze 16. století.*
- 830. Tytylková Miluše,** Život a dílo akademického malíře prof. Václava Fialy. KM 4, 13–16. *Příspěvek věnovaný životu a dílu akademického malíře, jehož práce jsou spojeny s Kutnou Horou.*
- 831. Unger Josef,** Příspěvek archeologie k stavebnímu vývoji kostela v Podivíně. JM 52, sv. 55, 369–375. *Archeologický výzkum pomohl objasnit konstrukční vývoj kostela od počátku gotiky (polovina 13. století) až po barokní období (18. století). Zvláště významný je raně gotický portál.*
- 832. Unger Josef,** Zaniklé sídliště z 13. století u Popic (okr. Břeclav). JM 52, sv. 55, 375–377. *Povrchový průzkum doložil existenci osady od 12. do přelomu 13. a 14. století, pak bylo obyvatelstvo přemístěno do nově vzniklé osady Popice.*
- 833. Unger Josef, Velek Jan,** Žuráň: hypotéza stavby mohylového objektu. JM 52, sv. 55, 378–383. *Stavba o průměru 65 m byla vymezena zádkou z nasucho kladených kamenů vysokou 2,5 m. Mohyla uvnitř byla budována z vrstev jílu a segmentů plochých kamenů které umožňovaly postupné budování. Celková výška mohyly se odhaduje na 8 až 10 m.*
- 834. Unger Josef, Divíšek Jan, Kirchner Karel, Kuda František, Lacina Jan, Balážová Zuzana,** Lomnická šibenice. VVM 68, č. 1,

- 23–29. V souvislosti s dokončením registru šibenic v oblasti Moravy na jaře 2015 proběhl povrchový archeologický výzkum a okolí místa bylo prozkoumáno pomocí detektoru kovů.
- 835. Ungerman Šimon**, Tzv. karantánské náušnice ve středním Podunají. PA 181–236. Analýza šperků dřívě označených jako karantánské je interpretuje jako místní produkty středního Podunají a je provázena katalogem o 190 položkách, z nichž 36 pochází z ČR, převážně z Dolních Věstonic.
- 836. Urbánek Radim**, Sušárna ovoce v Zálší – drobný technický klenot. ZPP 2, 228–230. Analýza drobného venkovského provozního objektu.
- 837. Urbánek Radim**, Vybrané mlynářské termíny a jejich nynější interpretace. ČNM 1–2/185, 33–38. Článek se v rámci komplikovanosti mlynářských termínů snaží nabídnout přístupy k řešení a naznačit, na jaké skutečnosti a souvislosti je třeba klást důraz pro české jazykové prostředí.
- 838. Urbanová Iva, Urban Miroslav**, Drobné památky v městských knihách a kronikách. SPVKK 2016, 57–66. Příspěvek k dokladům drobných památek.
- 839. Uškrt Miroslav**, Zapomenuté konstrukční prvky lidové architektury Orlických hor. PN 51–58.
- 840. Vágner Jindřich**, Archeologie a historie zaniklé vesnice Ktišky. ZS 221–241. Výsledky nedestruktivního výzkumu zaniklé vsi Ktišky, vymezení lokality, historie a struktura vesnice, vývoj vesnice, obrazová příloha, plánová příloha.
- 841. Vácha Zdeněk**, Několik poznámek ke středověké cihelné architektuře na jižní Moravě. DS 2016, 65–70. Archeologický průzkum románského kostela.
- 842. Vajčner Jiří, Zídek Martin**, Návrh zákona o ochraně památkového fondu. Stavebnictví 5, 54–60. Problémy starého zákona o státní památkové péči a postup prací na návrhu nového zákona o ochraně památkového fondu.
- 843. Valášek Jakub**, „Pěťasedmdesátník“ Jan Vítězslav Dušek a jeho umělecké dílo v Jindřichově Hradci. Výběr 2, 132–140. Osudy umělce během války, odraz války v díle, obrazová příloha.
- 844. Valášek Jakub**, Jindřichohradecká anabáze malíře Jano Šrámk. Výběr 4, 268–270. Stručný životopis, působení malíře v době první sv. války, obrazová příloha.
- 845. Valenta František**, Mikulovice. VLPK 4, 28–29. Historický popis a vývoj obce Mikulovice s kostelem sv. Václava.
- 846. Vaněčková Jana**, Rok 1866 v Kutné Hoře aneb Utíkejte, Pražci jdou! (věnováno 150. výročí této události). KM 4, 19–21. Příspěvek věnovaný výročí 150 let od události prusko-rakouské války a bitvy u Hradce Králové.
- 847. Vanišová Hana**, Kostel všech svatých a farnost v Kbele. PZH 2, 3–7. Ke stavebním úpravám kostela.
- 848. Varhaník Jiří**, Rub a líc reprezentace rodu Švihovských z Rýzmburka přelomu gotiky a renesance. AH 41/2, 181–193. Upozornění na nevyrovnanou úroveň fortifikačních i sakrálních staveb na Švihově a Rabí na konci 15. a počátku 16. století.
- 849. Varhaník Jiří**, Úloha štítové zdi v opevnění středověkého hradu. DS 2016, 71–84. Ke středověkým hradbám.
- 850. Varhaník Jiří**, Nález archeologických článků rotundy ve Zbořově (okr. Klatovy). AzČ 10, 168–171. Příspěvek k barokní přestavbě.
- 851. Vařeka Pavel**, Zaniklá středověká a časně novověká vesnice Bukov na Zbirožsku (okr. Rokycany). AzČ 10, 156–167. Příspěvek k nedestruktivnímu archeologickému výzkumu.
- 852. Vařeková Zuzana**, Obnova památek v okrese Ústí nad Orlicí za rok 2016. VZNÚPa 1, 123–127. Soupis nejzajímavějších obnov památek na území okresu Ústí nad Orlicí za rok 2016.
- 853. Vašourková Yvette**, Studentská ubytovna K Botiči. ERA 21 2, 41. Recenze rekonverze kancelářské budovy v Praze-Vršovicích na studentskou kolej.
- 854. Večeřa Jan**, Několik poznámek k dochovaným pozůstatkům hradu Ronov nad Sázavou. PV 25–46. Povrchový průzkum zříceniny hradu a stavební dějiny hradu.
- 855. Vejvoda Zdeněk**, Menuet v české lidové hudbě: analýza a hudební typ. ČL 4/103, 597–622. Příspěvek na základě studia pramenů mapuje dějiny a vývoj hudebního typu, který byl českým kulturním prostředím reflektován již koncem 17. století. Hudební analýza.
- 856. Velfl Josef**, Z minulosti nejproduktivnějšího dolu březohorského rudního revíru ve 20. století. SVS 34, 40–53. Příspěvek věnující se důležité časové etapě montánního podnikání na Příbramsku a jeho technické úrovni.
- 857. Velička Petr**, Souzvuk protikladů. ERA 21 4, 16–17. Recenze Archeoparku Pavlov.
- 858. Veselá Alena**, Archeologické výzkumy na území středočeského regionu v roce 2015 – Regionální muzeum Mělník, p. o. SVS 34, 113–114. Stručný popis archeologických akcí většího rozsahu provedených v roce 2015 Regionálním muzeem Mělník.
- 859. Vězdová Jitka**, Sochařské dílo Alexandra Jelínka na Vysočině. PV 87–107. Životopis sochaře a jeho díla na Vysočině.
- 860. Vida Beáta**, Kronika zo Skalý útočišta jako pramen k dejinám spišských kartuziánov. SSH 41/2015, 219–240. Příspěvek se věnuje historicky nejvýznamnější písemné památce středověké Spiše, latinsky psané kronice kláštera na Skale útočišta, jejíž neznámý autor ji sepsal kolem roku 1517.
- 861. Vidlička Jiří**, Několik poznámek k nejstarším dějinám olomoucké pravoslavné církve a výstavbě katedarálního chrámu sv. Gorazda. StřM 42, 113–118. Výstavba architektonicky unikátního pravoslavného chrámu.
- 862. Vich Daniel, Žákovský Petr**, Vojenské vybavení bojové družiny před husitskou revolucí. Soubor militárií z hradu Orlík u Brandýsa nad Orlicí ve východních čechách. PA 279–351. Rozbor kovových militárií a předmětů osobní potřeby získaných cíleným detektorovým průzkumem z konce 13. až počátku 15. století.
- 863. Vich David**, Hrad v Hrádníkách u Zářecké Lhoty na Choceňsku. AH 41/2, 133–166. Prezentace hradu z přelomu 13. a 14. století a nálezu z něj včetně unikátního ostatkového kříže nebo skládacích vázek, získaných detektorovým průzkumem.
- 864. Vich David**, Záchraný archeologický výzkum na předhradí vráclavského hradiště. AH 41/1, 143–158. Zpráva o průzkumu 7 zahloubených objektů 11. – 12. století.
- 865. Vicherková Veronika**, Jak si stojíme s památkami 2. poloviny 20. století, aneb kauza Transgas pokračuje. ZSP 3, 4–8. Nástin aktuálních trendů ochrany památek moderní architektury i jejich výzkumu, který je základem spolehlivé znalosti.
- 866. Vicherková Veronika**, Pouť za poznáním. Stavba 2, 30–31. Recenze obnovy bývalého pivovaru v areálu kláštera v Plasích a jeho proměny v Centrum stavitelského dědictví Národního technického muzea.
- 867. Vichová Božena**, Historie skoro detektivní: po stopách středověkých plastik z kláštera voršilek v Brně. VVM 68, č. 2, 121–127. Osudy gotických soch z vybavení kláštera.
- 868. Višek Zdeněk, Čížek Viktor**, Venkovské židovské hřbitovy v našem kraji. SO 24, 30–47.
- 869. Vlček z Čimelic Václav**, Řezbář, malíř, sochař a stavitel Jan Hoffmann. OT 1, 46–54. Stručná historie a popis vybraných uměleckých děl, obrazová příloha.
- 870. Vlček z Čimelic Václav**, Řezbář, malíř, sochař a stavitel Jan Hoffmann II. OT 2, 54–63. Stručná historie a popis vybraných uměleckých děl, obrazová příloha.
- 871. Vojancová Ilona**, Mlýny a mlynáři ve folklorních sběrech Souboru klidových staveb Vysočina. ČNM 1–2/185, 27–32. Příspěvek se věnuje těm druhům lidové slovesnosti, které se podařilo zaznamenat při výzkumech sběrné oblasti muzea v přírodě Souboru lidových staveb Vysočina. Příklady zachycené především v okolí měst Hlinsko a Chrudim.
- 872. Volf Martin, Zeman Lubomír**, Krušnohorská architektura a urbanismus: nové poznatky k počátkům horního města Jáchymova. DS 2016, 220–228. Nové pohledy na stavební a urbanistický vývoj města.
- 873. Volfová Eva**, Kostel sv. Lukáše ve Svárově – poznámky ke stavebnímu vývoji stavby. DS 2016, 55–64. K popisu a stavebním dějinám.
- 874. Volovár Maroš**, Drevený skelet v stavební tradicii východného Slovenska. DS 2016, 289–304. Studie k poznání, vývoji a technologii staveb lidové architektury.
- 875. Voříšková Markéta**, Rodina Johanna Hirsche v zrcadle deníku. ZS 291–303. Rešerše deníku, historie rodiny, obrazová příloha.
- 876. Vratislavská Ester**, Stoletý památník sv. Huberta v Chříbech. MK 52, č. 5, 25. Ikonografie památky z roku 1916.
- 877. Vratislavský Ivo**, Řetězový most ve Strážnici. MK 52, č. 4, s. 10–11. Řetězový most postavený architektem Bedřichem Schnirchem stál ve Strážnici v letech 1824–1860.
- 878. Vrla Radim**, Dům s Tanečním sálem na hradě Buchlově – nové poznatky k jeho stavebním dějinám. DS 2016, 195–204. Příspěvek ke stavebním dějinám interiéru hradu.

- 879. Vrla Radim**, Stavební vývoj objektu zvaného Sýpka na hradě Buchlově. PP 1/XXIII, 138–149. Cílem studie je podat stručnou informaci o výsledcích dílčího stavebního průzkumu objektu, který se stane jedním z podkladů pro postupné zpracování SHP celého hradu.
- 880. Vydrová Zdeňka**, Galerie Pakosta Litomyšl. Stavba 1, 30–32. Autorská zpráva o novostavbě galerie v historickém kontextu objektů zámeckého návrší v Litomyšli.
- 881. Vydrová Zdeňka**, Osamocený hranol. ERA 21 2, 59–60. Autorská zpráva o novostavbě galerie Pakosta v historickém kontextu objektů zámeckého návrší v Litomyšli.
- 882. Vyletová Eva**, Průzkum suterénu domů čp. 28 a 29 v Mladé Boleslavi. Příspěvek ke stavebnímu vývoji městského domu a parcelaci ve středověku. PP 2/XXIII, 25–34. Nové poznatky k otázce parcelace náměstí Mladé Boleslavi, již dosud nebyla věnována hlubší pozornost – závěry průzkumů suterénu dvou domů, v nichž lze sledovat provázanost stavebního vývoje v období středověku.
- 883. Waage Vladimír**, Okrašlovací spolky v okolí Prahy. SaZ 6/2016, 115–135. Studie seznamující odbornou i laickou veřejnost s tématem okrašlování. Informace k historii okrašlování – přehled dochovaných archívních dokumentů týkajících se okolí Prahy a území hlavního města.
- 884. Wallisová Selmi Michaela, Březinová Helena**, Odpadní vrstvy jako pramen poznání stratifikace středověké společnosti – výpověď smetištního souvrství z Nového Města pražského. AH 41/1, 179–191. Mezi množstvím nálezů z tzv. novoměstské Jámy figurují i předměty luxusního charakteru.
- 885. Wallisová Selmi Michaela**, Archeologický výzkum „Jámy“ na Novém Městě pražském. SP 2, 84–108. Archeologický výzkum přírodní deprese zaplněné v průběhu 14. až počátku 16. století přinesl unikátní soubor nálezů včetně dochovaných artefaktů z organických hmot.
- 886. Wdiwiak Krystian**, Pomníky publiczne Jana Nepomucena v Hrabstwie kłodzkim sprzed kanonizacji w 1729 roku. KS 159–174. Přehled pomníků sv. Jana Nepomuckého v Kladsku z doby před kanonizací.
- 887. Wieser Stanislav**, Zazděné kříže. SPVKK 2016, 70–71. Příspěvek k zazděným smírčím křížům.
- 888. Wieser Stanislav**, Kalvárie ze smírčích křížů. SPVKK 2016, 67–69. Příspěvek k novodobým dějinám umísťování kamenných křížů.
- 889. Woitschová Klára**, Mlýnářský znak a jeho erbovní pověst. ČNM 1–2/185, 85–92. Studie sleduje vývoj pověsti odvětví se od Kosmova líčení bitvy na Luckém poli a její postupné propojení s mlýnářským řemeslem. Vývoj erbovní pověsti v kronikách.
- 890. Woitschová Klára**, Národní muzeum a Josef Volf počátkem roku 1919. ČNM 3–4/185, 71–83. Ředitel Knihovny Národního muzea Josef Volf a Národní muzeum prostřednictvím tří různých typů pramenů, obraz Národního muzea počátkem roku 1919.
- 891. Wojtucki Daniel**, Rozsudky v případech kriminálních činů vydané pražských apelačním soudem pro soudy v Bečově nad Teplou a v Přimdě. SPVKK 2016, 72–78. Příspěvek k místům výkonu hrdelních trestů.
- 892. Zahradník Pavel**, Archivní zprávy k životu a dílu architekta a stavitele Étienna Dieudonného (1682–1752). PP 1/XXIII, 61–72. Článek na základě archívních pramenů shrnuje dosud známé informace o Dieudonného činnosti u nás v letech 1747–1752 a přináší nové poznatky týkající se zvláště dřívějších etap jeho životní dráhy.
- 893. Zajoncova Jana**, Most, moderní sídliště severočeských havířů I: Válečné a poválečné zakládání nového města. ZPP 3, 265–276. Komplexní zpracování novodobé výstavby hornického města.
- 894. Zajoncova Jana**, Most, moderní sídliště severočeských havířů II: Budování a dostavba nového Mostu. ZPP 3, 289–298. Komplexní zpracování novodobé výstavby hornického města.
- 895. Zámečník Roman**, Interpretace historického vývoje objektu zahradního umění: Městský park Žižkovy sady v Hradci Králové. ZPP 5, 497–510. Rozbor kompozice a proměn městského parku.
- 896. Zámečník Roman**, Vilová zahrada JUDr. Hynka Bulína v Brně. ZPP 6, 581–590. Průzkum památky zahradního umění.
- 897. Zapletalová Dana**, Mohl žít svatý Ivan český v raném středověku? ČK XLII/2016, 54–61. Příspěvek je věnován kontroverzní hagiografické postavě, sv. Ivanu českému, který byl nakonec katolickou církví vypuštěn ze seznamu zemských patronů pro nehistoričnost.
- 898. Zapletalová Jana**, Obraz římského malíře Luigiho Garziho pro kostel ve Staré Vodě. OHA 65, č. 1, 56–63. Barokní obraz je dnes znám pouze z kopie. Studie podává pohled na okolnosti vzniku a vzhled obrazu.
- 899. Zapletalová Jana**, Poslední vůle císařského architekta Filiberta Lucheseho. Umění 3–4, 261–271. Ticinský architekt Filiberto Luchese (1606–1666) působil ve Vídni ve funkci císařského inženýra a architekta a současně pracoval pro mnoho předních šlechticů ve střední Evropě. Výrazně ovlivnil podobu mnoha staveb na dnešním území Rakouska, České republiky a Slovenska. Článek zpřístupňuje jeho nově objevenou závět.
- 900. Zatloukal Richard**, Archeologický výzkum brány všech svatých v souvislosti s dalšími vstupy do hradu Olomouc. SNPÚ Ol 113–123. K dějinám a lokalizaci bran do hradu Olomouc – výsledky archeologických výzkumů.
- 901. Zavadil Jaroslav a kol. (eds.)**, Ve službách Jeho knížecí Jasnosti. paměti hořovického lesmistra Vojtěcha Dyka (1. část). MB 19, 165–213. Obsáhlé paměti lesmistra na panství Hanau-Schaumburgů v Hořovicích jako významný pramen pro dějiny regionu v letech 1882–1896.
- 902. Zavřel Jan, Komanc Miloš**, Kolkované cihly z území Prahy 6. SP 2, 109–121. Pokus o identifikaci dvou desítek kolkovaných cihel ve směs z 19. a první poloviny 20. století.
- 903. Zavřel Petr**, Jižní Čechy v mladší a v pozdní době římské a v době stěhování národů. Stav výzkumu a výhled. AVJČ 225–264. Soupis lokalit a nálezů, vyhodnocení, obrazová příloha.
- 904. Zázvorka Petr**, Bedřich Schnirch. Stavebnictví 11, 14–16. Medailon autora návrhů řetězových mostů, mj. Stádleckého mostu.
- 905. Zázvorka Petr**, Stavební činnost v době Karla IV.. Stavebnictví 6–7, 14–19. Medailon k výročí narození panovníka, který svou stavební činností výrazně ovlivnil obraz Prahy i dalších českých měst.
- 906. Zelenka Antonín**, Bezdužice, okr. Tachov: příspěvek k raně novověkému vývoji poddanského města. AzČ 10, 213–229. K záchraněmu archeologickému výzkumu devíti zahloubených objektů.
- 907. Zeman Josef**, Drobné sakrální památky ve Velké Chybsce. ZMK 12, 18–21. Kříže, kapličky a boží muka v obci a blízkém okolí.
- 908. Zeman Lubomír**, Lázeňské parky. Komponovaná léčebná krajina na příkladu tří západočeských lázeňských měst z 19. a počátku 20. století. ZPP 5, 483–496. Vývoj parků v lázeňských městech.
- 909. Zeman Lubomír**, Zámecká zahrada v Ostrově jako osmý div světa. Ochrana historických prvků vodních systémů. ZPP 5, 459–467. Doklady historických provozních částí památky zahradního umění.
- 910. Zeman Martin**, Obnova a průzkum rodinné hrobky Vratislavů z Mitrovic v Čimelicích. PJČ 182–191. Popis hrobky, průběh obnovy, popis rakví s edicí textů, obrazová příloha, plánová příloha.
- 911. Zenklová Kateřina**, Městská správa a diplomatická produkce pozdně středověkého Rakovníka. SAP 66 1,2, 38–144.
- 912. Zlámalová, Aneta**, Studie vývoje architektury v Litovli, Šternberku a Uničově v letech 1900–1970. VVM 68, č. 4, 337–351. Srovnávací studie architektury tří moravských měst ve 20. století.
- 913. Zúbek Antonín**, Vývoj historické zástavby parcely č. 1149/3 při Kopečské ulici v Brně. AH 41/2, 345–362. Přehled vývoje zástavby ve 13.–20. století je členěn do 6 základních fází.
- 914. Žáček Pavel**, „Beroun byl takřka překrvan“. Příprava a začátek květnového povstání 1945 v Berouně. MB 19, 137–165. Příspěvek zabývající se na základě studia pramenů přípravami a vypuknutím povstání v Berouně; význam událostí, regionální přesahy.
- 915. Žemlička Martin**, Středověký Jirkov ve výpovědi jeho nejstarších pramenů. Pokus o jejich definitivní interpretaci. ČSPS 4.
- 916. Žurek Karel**, K nálezů a dokumentaci kamenických značek vřetenového schodiště zámecké věže v Tovačově. OAS 14, 56–65. Kamenické značky jako komunikační součást pozdně středověké a raně novověké památky hranolové věže, která vznikla okolo roku 1554 při přestavbě objektu na renesanční zámek s arkádovým nádvořím.
- 917. Kulturní dědictví a památková ochrana**. Sborník z konference AU-ÚP, Tábor 5.–6. 5. 2016. UUR 4, Mimořádná příloha. Sborník z konference Kulturní dědictví a památková ochrana.
- 918. Naučná stezka městem: Židovská čtvrť a dům MUDr. Löwyho**. NM 1, 13. Historie židovské čtvrti v Třešti, životopis MUDr. S. Löwyho.
- 919. Nová kulturní památka regionu**. TL 8, 12. Boží muka u Nové Říše v seznamu nár. kulturních památek.
- 920. Svatá rodina promluvila**. TL 8, 7. Nález měděné schránky pod sošou Svaté rodiny v Telči.

ZKRATKY ZPRACOVANÝCH ČASOPISŮ A SBORNÍKŮ

- AH:** *Archaeologia historica* 41/1–2. Brno, Ústav archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, Archeologický ústav AV ČR Brno, Archeologický ústav AV ČR Praha, Archeologický ústav SAV Nitra, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (*Zdeněk Dragoun*)
- AHUO:** *Acta Historica Universitatis Opaviensis* 42614. Opava, Ústav historických věd, Slezská univerzita v Opavě. (*Vanda Svobodová*)
- AM:** *Acta musealia* Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně 2016, č. 1–2. Zlín, Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně. (*Václava Horčáková*)
- AMM-SS:** *Acta Musei Moraviae – Scientiae sociales*, Časopis Moravského zemského muzea – Vědy společenské Roč. 101, 2016, č. 1. Brno, Moravské zemské muzeum Brno. (*Václava Horčáková*)
- AP:** *Archaeologica Pragensia* 23. Praha, Muzeum hlavního města Prahy. (*Zdeněk Dragoun*)
- AR:** *Archeologické rozhledy* 68. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (*Zdeněk Dragoun*)
- Arch+:** *Architect+*, Revue pro prezentaci české a slovenské architektury – Revue for the presentation of Czech and Slovak architecture. 2016. Praha, Architect plus, s. r. o. (*Blanka Kynčlová*)
- ASČ:** *Archeologie ve středních Čechách* 20/1–2. Praha, Ústav archeologické památkové péče středních Čech. (*Zdeněk Dragoun*)
- AVJČ:** *Archeologické výzkumy v jižních Čechách* 29/2016. České Budějovice, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (*Jakub Drozda*)
- AzČ:** *Archeologie západních Čech* 10, 11. V Plzni, Západočeské muzeum v Plzni. (*Linda Hajžmanová*)
- BMD:** *Brno v minulosti a dnes*, Příspěvky k dějinám a výstavbě Brna Sv. 29, 2016. Brno, Magistrát města Brna, Archiv města Brna. (*Václava Horčáková*)
- BMG:** *Bulletin Moravské galerie v Brně*, Moravská galerie v Brně a Společnost přátel MG č. 74, 2016. Brno, Moravská galerie v Brně a Společnost přátel MG. (*Václava Horčáková*)
- CPICEB:** *Conference Proceedings of the 7th International Conference on Earth Building* 12. November 2016 in Weimar 2016. Weimar, Dachverband Lehm e. V. (*Bronislava Mollerová*)
- CV:** *Cesta Vysočinou*, Týdeník 2. Brno, SAMAB PRESS GROUP, a. s. (*Irena Nováková*)
- ČK:** *Český kras*, Časopis pro regionální výzkum XLII/2016. Beroun, Muzeum Českého krasu, p. o. Beroun. (*Bronislava Mollerová*)
- ČL:** *Český lid*, Etnologický časopis 1,2,3,4/2016 (roč.103). Praha, Etnologický ústav AV ČR. (*Bronislava Mollerová*)
- ČMM:** *Časopis Matice moravské* Roč. 135, 2016, č. 1, 2. Brno, Matice moravská v Brně. (*Václava Horčáková*)
- ČNM:** *Časopis Národního muzea*, Řada historická 1–2,3–4/185. Praha, Národní muzeum. (*Bronislava Mollerová*)
- ČSPS:** *Časopis Společnosti přátel starožitností*, ČSPS 2016/1,2. Praha, Společnost přátel starožitností. (*Jan Sommer*)
- ČSZM/B:** *Časopis Slezského zemského muzea*, vědy historické, série B65 65/1,2,3. Opava, Slezské zemské muzeum Opava. (*Vanda Svobodová*)
- DKČ:** *Dědictví Koruny české*, Časopis ochránců a přátel našeho kulturního dědictví 25. Praha, Nezávislá památková unie. (*Jan Sommer*)
- DS:** *Dějiny staveb*, sborník vybraných referátů z konference v Plasích konané ve dnech 18. 3.–20. 3. 2016/2016. Plzeň, Klub Augusta Sedláčka. (*Linda Hajžmanová*)
- ERA 21:** *ERA 21, O architektuře víc! – More on Architecture!* 2016. Brno, Era Média, s. r. o. (*Blanka Kynčlová*)
- HB:** *Havlíčkobrodsko*, Sborník příspěvků o historii regionu 30. Havlíčkův Brod, Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod. (*Irena Nováková*)
- HL:** *Havlíčkobrodské listy* 10. Havlíčkův Brod, Město Havlíčkův Brod. (*Irena Nováková*)
- Hlásk:** *Hlásk:*, zpravodaj Klubu Augusta Sedláčka 27. Plzeň, Klub Augusta Sedláčka za přispění statutárního města Plzně. (*Linda Hajžmanová*)
- Hlučinsko:** *Hlučinsko*, Vlastivědný časopis muzea Hlučinska 2/2016. Hlučín, Muzeum Hlučinska. (*Vanda Svobodová*)
- Holešovsko:** *Holešovsko*, Regionální měsíčník města Holešova leden – prosinec 2016. Holešov, Město Holešov. (*Václava Horčáková*)
- ChE:** *Chotěbořské echo*, Zpravodaj města Chotěboře 26. Chotěboř, Město Chotěboř. (*Irena Nováková*)
- CHVL:** *Chrudimské vlastivědné listy* 25/1–4. Chrudim, Regionální muzeum v Chrudimi. (*Petr Horák*)
- CHVS:** *Chrudimský vlastivědný sborník* 20. Chrudim, Regionální muzeum v Chrudimi. (*Petr Horák*)
- Jesenicko:** *Vlastivědný sborník* 17/2016. Jeseník, – Zemský archiv v Opavě, Vlastivědné muzeum Jesenicka Jeseník. (*Vanda Svobodová*)
- JM:** *Jižn Morava*, Vlastivědný časopis Roč. 52, sv. 55. Brno, Moravský zemský archiv v Brně. (*Václava Horčáková*)
- JP:** *Jižní Plzeňsko*, historickovlastivědný sborník Muzea jižního Plzeňska v Blovicech 14. Blovice, Muzeum jižního Plzeňska v Blovicech. (*Linda Hajžmanová*)
- JSH:** *Jihočeský sborník historický* 85/2016. České Budějovice, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (*Jakub Drozda*)
- KM:** *Krásné město*, Časopis přátel Kutné Hory 1–4/2016. Kutná Hora, Město Kutná Hora. (*Bronislava Mollerová*)
- Kněževák:** *Kněževák*, zpravodaj obce Kněžves 17/1,2,3. Kněžves, Obec Kněžves. (*Bronislava Mollerová*)
- KS:** *Kladský sborník* XI/2016. Trutnov, Nakladatelství Lupus Trutnov. (*Jan Sommer*)
- LA:** *Lanškrounsko*, Vlastivědný sborník Městského muzea Lanškroun 14. Lanškroun, Městské muzeum Lanškroun. (*Petr Horák*)
- LeN:** *Ledčické noviny*, čtvrtletník obce Ledčice 3/2016. Ledčice, Obec Ledčice. (*Bronislava Mollerová*)
- MB:** *Minulostí Berounska*, Sborník Státního okresního archivu v Berouně 19. Beroun, Státní okresní archiv Beroun. (*Bronislava Mollerová*)
- MH:** *Marginalia historica* ročník 6, č. 2 / 2015 (vyšlo 2017). Praha, Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, katedra dějin dějepisu. (*Bronislava Mollerová*)
- MK:** *Malovaný kraj*, Národopisný a vlastivědný časopis Slovácka Roč. 52, č. 1–6. Břeclav, Malovaný kraj. (*Václava Horčáková*)
- MVP:** *Muzeum*, Muzejní a vlastivědná práce 2016/1,2. Praha, Národní muzeum. (*Jan Sommer*)
- NK:** *Naším krajem*, Vlastivědné čtení o jihozápadní Moravě 15. Třebíč, Muzeum Vysočiny Třebíč. (*Irena Nováková*)
- NM:** *Naše město* 45. Třešť, Město Třešť. (*Irena Nováková*)
- NR:** *Národopisná revue* Roč. 26, č. 1–4. Strážnice, Národní ústav lidové kultury. (*Václava Horčáková*)
- NV:** *Národopisný věstník* 2016/1,2. Praha, Česká národopisná společnost. (*Jan Sommer*)
- OAS:** *Olomoucký archivní sborník* 14/2016. Olomouc, – Zemský archiv v Opavě, Státní okresní archiv Olomouc. (*Vanda Svobodová*)
- OHA:** *Opuscula historiae artium* Roč. 65, č. 1, 2. Brno, Masarykova univerzita. (*Václava Horčáková*)
- OHP:** *Orlické hory a Podorlicko*, Sborník vlastivědných prací, Přírodou, Dějinami, Současností 23/1–2. Rychnov nad Kněžnou, Muzeum a galerie Orlických hor Rychnov nad Kněžnou. (*Jan Sommer*)
- Ostrava:** *Ostrava*, Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska 30. Ostrava, Statutární město Ostrava. (*Vanda Svobodová*)
- OT:** *Obnova tradice* 53,54/27. České Budějovice, Historický spolek Schwarzenberg. (*Jakub Drozda*)
- OvČ:** *Oděv v Čechách ve středověku a raném novověku*, Sborník příspěvků ze specializované konference pořádané Národním památkovým ústavem, ÚOP středních Čech v Praze 14. října 2015/2016. Praha, NPÚ, ÚOP středních Čech v Praze. (*Bronislava Mollerová*)
- PA:** *Památky archeologické* 107. Praha, Archeologický ústav AV ČR Praha. (*Zdeněk Dragoun*)
- PČ:** *Přibyslavský čtvrtletník*, Kultura, historie a příroda Přibyslavska 15. Přibyslav, Město Přibyslav. (*Irena Nováková*)
- PJČ:** *Památky jižních Čech* 7. České Budějovice, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích. (*Jakub Drozda*)
- PL:** *Panorama Lipnice*, Lipnice nad Sázavou, Obecní úřad Lipnice nad Sázavou. (*Irena Nováková*)
- PN:** *Panorama*, Z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří. Dobré, Eva Kučerová, SEN Dobré. (*Jan Sommer*)
- PO:** *Přibyslavský občasník* 26. Přibyslav, Město Přibyslav. (*Irena Nováková*)
- Podbrdsko:** 2016/23. Příbram, Státní okresní archiv Příbram. (*Jan Sommer*)
- Polensko:** *Polensko*, Kulturně-historický a vlastivědný sborník 25. Polná, Klub za historickou Polnou. (*Irena Nováková*)
- PP:** *Průzkumy památek* 1,2/XXIII. Praha, NPÚ, ÚOP STC v Praze. (*Bronislava Mollerová*)
- PrA:** *Praha archeologická*, Supplementum *Archaeologica Pragensia* 3.

- Praha, Muzeum hlavního města Praha ve spolupráci s Archeologickým ústavem AV ČR. (*Zdeněk Dragoun*)
- PSC:** Památky středních Čech 1,2/30. Praha, NPÚ, ÚOP STC v Praze. (*Bronislava Mollerová*)
- PTK:** Památky Těšínského knížectví, sborník ed. Klára Mezihořáková. Praha, Artefaktum Praha. (*Vanda Svobodová*)
- PV:** Památky Vysočiny, Sborník NPÚ ÚOP v Telči 2015/7. Telč, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči. (*Irena Nováková*)
- PZH:** Pod Zelenou horou, vlastivědný sborník jižního Plzeňska 19 (31). Nepomuk a Přeštice, vydávají města Nepomuk a Přeštice. (*Linda Hajžmanová*)
- RM:** RegioM, Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov, Regionální muzeum v Mikulově. (*Václava Horčáková*)
- RSOKAZ:** Sborník Státního okresního archivu Znojmo, Historický a vlastivědný sborník Znojemska a Moravskokrumlovska Sv. 30. Brno, Moravský zemský archiv v Brně. (*Václava Horčáková*)
- SAP:** Sborník archivních prací LXVI,1,2/2016. Praha, Odbor archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra. (*Jan Sommer*)
- SaZ:** Studie a zprávy, Historický sborník pražského okolí 6/2016. Praha, Státní oblastní archiv v Praze – Státní okresní archiv Praha-východ, Státní okresní archiv Praha-západ, oblastní muzeum Praha-východ, Regionální muzeum v Jílovém u Prahy, Městské muzeum v Čelákovících. (*Bronislava Mollerová*)
- SBM:** Sborník Bruntálského muzea. Bruntál, Muzeum Bruntál. (*Vanda Svobodová*)
- SbMBH:** Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, vlastivědný sborník jižního Plzeňska 28. Rokycany, Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech. (*Linda Hajžmanová*)
- SHB:** Studia historica Brunensia Roč. 63, č. 1, 2. Brno, Masarykova univerzita. (*Václava Horčáková*)
- Slovácko:** Slovácko, Společenskovoední sborník pro moravsko-slovenské pomezí Roč. 57. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum v Uherském Hradišti. (*Václava Horčáková*)
- SMB:** Sborník Muzea Blansko. Blansko, Muzeum Blanská. (*Václava Horčáková*)
- SNM:** Sborník Národního muzea v Praze, Řada A – Historie 1–2,3–4 (roč. 70). Praha, Národní muzeum. (*Bronislava Mollerová*)
- SNPÚ OL:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Olomouci. Olomouc, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště Olomouc. (*Vanda Svobodová*)
- SO:** Slánský obzor, Ročenka Společnosti Patria, Vlastivědného muzea ve Slaném a Státního okresního archivu v Kladně 24. Slaný, Společnost Patria s finanční přispěním Vlastivědného muzea ve Slaném a Státního okresního archivu v Kladně. (*Jan Sommer*)
- SPVKK:** Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů, výběr prací členů společnosti. Aš, Muzeum Aš. (*Linda Hajžmanová*)
- SSH:** Středočeský sborník historický 41/2015. Praha, Státní oblastní archiv v Praze. (*Bronislava Mollerová*)
- Stav:** Stavebnictví, Časopis stavebních inženýrů, techniků a podnikatelů. 2016. Brno, EXPO DATA, spol. s r. o. (*Blanka Kynčlová*)
- Stavba:** Stavba, Časopis pro všechny, které baví stavění a architektura 23. Praha, Business Media CZ, s. r. o. (*Blanka Kynčlová*)
- StřM:** Střední Morava, Vlastivědná revue 42/2016. Olomouc, Memoria Olomouc. (*Vanda Svobodová*)
- SVS:** Středočeský vlastivědný sborník, Muzeum a současnost, řada společenskovoední 34. Roztoky u Prahy, Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy. (*Bronislava Mollerová*)
- SvZ:** Světelský zpravodaj, Světla nad Sázavou, Kytice – Kulturní zařízení Světla nad Sázavou. (*Irena Nováková*)
- Těšínsko:** Těšínsko, Vlastivědný časopis 59/1,2. Český Těšín, Muzeum Těšínska. (*Vanda Svobodová*)
- TL:** Telčské listy, List městského úřadu pro občany Telčska 27. Telč, Město Telč. (*Irena Nováková*)
- TvM:** Textil v muzeu, Soubor statí k problematice: Oděvy a textilní doplňky pro liturgii a obřady 2016. Brno. (*Bronislava Mollerová*)
- Umění:** Umění, Časopis Ústavu dějin umění Akademie věd České republiky. – Journal of the Institut of Art History Czech Academy of Sciences LXIV. Praha, Ústav dějin umění Akademie věd České republiky, v. v. i. (*Blanka Kynčlová*)
- UUR:** Urbanismus a územní rozvoj XIX. Brno, Ústav územního rozvoje. (*Blanka Kynčlová*)
- Valašsko:** Valašsko, Vlastivědná revue (historie-příroda-lidé-umění-události) 3. Vsetín, Muzeum regionu Valašsko. (*Vanda Svobodová*)
- VeM:** Velkomeziříčsko 27. Velké Meziříčí, Jupiter club, s. r. o. (*Irena Nováková*)
- Věstník:** Věstník, Věstník muzejního spolku královského města Rakovníka a okresu Rakovníckého LIV 2016. Rakovník, Muzejní spolek královského města Rakovníka a okresu Rakovníckého. (*Bronislava Mollerová*)
- VL:** Vlastivědné listy – dějiny, umění, příroda, dnešek 42/2. Opava, Matice slezská Opava. (*Vanda Svobodová*)
- VLH:** Východočeské listy historické 35,36/2016. Hradec Králové, Univerzita Hradec Králové, Historický ústav Filozofické fakulty. (*Jan Sommer*)
- VLPK:** Vlastivědné listy Pardubického kraje 13/1–4. Pardubice, Sdružení přátel Pardubického kraje. (*Petr Horák*)
- VISMŠ:** Vlastivědný sborník Muzea Šumavy. Sušice, Muzeum Šumavy. (*Linda Hajžmanová*)
- VISP:** Vlastivědný sborník, čtvrtletník pro regionální dějiny severního Plzeňska 26. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska. (*Linda Hajžmanová*)
- VSH:** Východočeský sborník Historický 29,30. Pardubice, Východočeské muzeum v Pardubicích. (*Petr Horák*)
- VSK:** Vlastivědný sborník Kralupska 2016/1–2. Kralupy nad Vltavou, Městské muzeum v Kralupech nad Vltavou. (*Jan Sommer*)
- VSP:** Vlastivědný sborník Pelhřimovska 22. Pelhřimov, Muzeum Vysočiny Pelhřimov. (*Irena Nováková*)
- VST:** Vlastivědný sborník Třeště a okolí 1. Třešť, Muzejní spolek v Třešti. (*Irena Nováková*)
- VVM:** Vlastivědný věstník moravský Roč. 68, 2016, č. 1–4. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (*Václava Horčáková*)
- Výběr:** Výběr, Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech 1,2,3,4/53. České Budějovice, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (*Jakub Drozda*)
- VZNPÚPa:** sborník NPÚ ÚOP v Pardubicích za rok 2016/2016. Pardubice, NPÚ ÚOP Pardubice. (*Petr Horák*)
- ZA:** Západočeské archivy 7. Plzeň, Státní oblastní archiv v Plzni. (*Linda Hajžmanová*)
- Zálesí:** Zálesí 53. Humpolec, Městské kulturní a informační středisko. (*Irena Nováková*)
- ZKPP:** zprávy klubu přátel pardubic 51/1–12. Pardubice, Klub přátel Pardubicka. (*Petr Horák*)
- ZM:** Západočeský Morava, Vlastivědný sborník 20. Brno, Moravský zemský archiv. (*Irena Nováková*)
- ZMK:** Z mého kraje, Pacovský kulturní a informační zpravodaj 41. Pacov, MěKS. (*Irena Nováková*)
- ZPK:** Zahrada – park – krajina 2016/3,4. Praha, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu. (*Jan Sommer*)
- ZPP:** Zprávy památkové péče 76/1–6. Praha, Národní památkový ústav. (*Jan Sommer*)
- ZŘ:** Zlatý řez 2016. Praha, Zlatý řez, o. s. (*Blanka Kynčlová*)
- ZS:** Zlatá Stezka, Sborník Prachatického muzea 24/1. Prachatic, Prachatické muzeum. (*Jakub Drozda*)
- ZSP:** Za starou Prahu, Věstník Klubu Za starou Prahu 2016/1,2,3. Praha, Klub Za starou Prahu. (*Jan Sommer*)
- Žar:** Věstník historicko-vlastivědného kroužku v Žarošicích č. 25, 2015. Žarošice, Historicko-vlastivědný spolek Žarošice. (*Václava Horčáková*)

REJSTŘÍK LOKALIT

Albrechtice	158
Babice (okres Praha-východ)	497
Bavorský les (Německo)	49
Bečov nad Teplou (okres Karlovy Vary)	539, 891
Bechyně (okres Tábor)	21
Benátky nad Jizerou (okres Mladá Boleslav)	98
Benešov nad Ploučnicí (okres Děčín)	821
Beroun	820, 914
Berounsko	258, 317, 321
Bezvědovice (okres Strakonice)	130
Bezdružice (okres Tachov)	906
Bezemín (okres Tachov)	738
Bezpravovice (okres Klatovy)	299
Bílsko	246

Blansko.....	72	Dolní Lukavice (okres Plzeň-jih).....	70, 298
Boleradice (okres Břeclav).....	350	Dolní mlýn, katastr obce Kamenická stráž (okres Děčín).....	8
Bolešov (okres Chrudim).....	585	Dolní Rakousko (Rakousko).....	251
Boletice (okres Český Krumlov).....	318	Dolní Raškovice.....	486
Borovy (okres Plzeň-jih).....	299	Dolní Rožinka (okres Žďár nad Sázavou).....	157
Boskovice (okres Blansko).....	350	Dolní Újezd (okres Svitavy).....	490
Boskovicko.....	648	Dolní Věstonice (okres Břeclav).....	377, 491, 492, 655, 835, 857
Bošilec (okres České Budějovice).....	385	Domažlice.....	42, 672, 680
Brada, hrad na katastru obce Jičín.....	283	Doubravník (okres Brno-venkov).....	634
Bradlec, hrad na katastru obce Bradlecká Lhota (okres Semily) ..	283	Drahoš.....	610
Braitava (pomístní jméno, okres Znojmo).....	456	Drahotuše (okres Přerov).....	454
Brandýs nad Labem (okres Praha-východ).....	226, 272, 273, 376	Dražice (okres Mladá Boleslav).....	98
Brdý.....	63	Dříteň (okres České Budějovice).....	430
Brno.....81, 84, 108, 166, 212, 315, 323, 341, 350, 432, 437, 603, 765,		Dubenec (okres Příbram).....	650
867, 896, 913		Františkovy Lázně.....	908
Brno-Tuřany.....	323	Frýdek (okres Frýdek-Místek).....	829
Broumov (okres Náchod).....	732	Frýdek-Místek.....	494
Brtnice (okres Jihlava).....	601	Golčův Jeníkov (okres Havlíčkův Brod).....	223
Bruntál.....	45	Gutštejn, hrad na katastru obce Konstantinovy Lázně	
Bruntálsko.....	45	(okres Tachov).....	354
Březnice (okres Příbram).....	731	Hamr (okres Jindřichův Hradec).....	407
Březové Hory (okres Příbram).....	394	Hašlovice (okres Český Krumlov).....	399
Břilice (okres Jindřichův Hradec).....	755	Haf (okres Opava).....	730
Budánka (okres Praha).....	682	Havlíčková Borová (okres Havlíčkův Brod).....	422
Buchlov (okres Uherské Hradiště).....	878, 879	Havlíčkův Brod.....	80, 145, 173, 805, 806, 807, 808, 809
Bukov (okres Rokycany).....	851	Hazlov (okres Cheb).....	656
Bukovec (okres Plzeň-město).....	600	Herálec (okres Žďár nad Sázavou).....	142
Býčí skála (okres Blansko).....	257	Heřmanův Městec (okres Chrudim).....	501, 502
Cetviny (okres Český Krumlov).....	794	Hlinsko (okres Chrudim).....	207
Cimburk (okres Svitavy).....	470	Hlinsko (okres Přerov).....	871
Čáslav (okres Kutná Hora).....	228, 677, 814	Hluboká nad Vltavou (okres České Budějovice).....	506
Čechtín (okres Třebíč).....	611	Hlučín (okres Opava).....	179, 402
Čechy a Morava.....	670	Hlučínsko.....	368
Čechy pod Kosířem (okres Prostějov).....	201	Hodice (okres Jihlava).....	574
Čelákovice (okres Praha-východ).....	370, 793	Hodonice (okres Tábor).....	553
Čermákovice (okres Znojmo).....	624	Holešov (okres Kroměříž).....	195, 532, 533, 689, 690, 734, 797
Černokostelecko (okres Praha-východ).....	395	Holštejn (okres Blansko).....	798
Černošín (okres Tachov).....	596	Holubice (okres Praha-západ).....	262, 267, 333
Červená nad Vltavou (okres Tábor).....	188, 705	Horažďovice (okres Klatovy).....	471
Červená Rus.....	423	Horní Blatná (okres Karlovy Vary).....	232
Červené Poříčí (okres Klatovy).....	700	Horní Čermná.....	409
Červený Dvůr (okres Český Krumlov).....	633	Horní Kozolupy (okres Tachov).....	596
Česká Jablonná (okres Havlíčkův Brod).....	361	Horní Lukavice (okres Plzeň-jih).....	69
Česká Lípa (okres Česká Lípa).....	314	Horní Raškovice.....	486
Česká republika.....	285, 441, 477, 530, 582, 602, 849, 917	Hornoslavkovsko.....	189
České Budějovice.. 29, 30, 75, 243, 249, 250, 286, 388, 443, 444, 445,		Horoměřice (okres Praha-západ).....	267
446, 447, 493, 559, 594, 604, 605, 609, 665, 733, 753, 754, 771,		Horšovský Týn (okres Domažlice).....	555
815, 821		Hořovice (okres Beroun).....	453, 901
České Švýcarsko.....	8	Hořovicko.....	317
Česko.....	15, 19, 20, 62, 93, 108, 116, 151, 161, 166, 172	Hradec (okres Plzeň-jih).....	31
Českomoravská vrchovina.....	1	Hradec Králové.....	895
Českomoravské pomezí.....	15, 25	Hrádek nad Nisou (okres Liberec).....	563
Český Brod (okres Kolín).....	576, 578	Hrádníky, hrad na katastru obce Zářecká Lhota (okres Ústí nad	
Český Krumlov.....	14, 329, 479, 507, 579, 580, 581, 777	Orlicí).....	863
Český Těšín (okres Karviná).....	326	Hrbov (okres Jihlava).....	759
Číhošť (okres Havlíčkův Brod).....	632	Hrubá Skála (okres Semily).....	668
Čimelice (okres Písek).....	910	Hrušková (okres Sokolov).....	775
Čistá.....	15	Hřešihlavy (okres Rokycany).....	384
Damníkov.....	409	Hříchovice (okres Domažlice).....	170
Daňkovice (okres Žďár nad Sázavou).....	528	Humpolec (okres Pelhřimov).....	137, 568, 747
Defurovy Lažany (okres Klatovy).....	292	Chanovice (okres Klatovy).....	292
Děkanské Skaliny (okres Český Krumlov).....	348	Cheb.....	780
Divišov (okres Benešov).....	342, 614	Chlístov (okres Klatovy).....	374
Dobré-Šediviny (okres Rychnov nad Kněžnou).....	664	Chlum (okres Klatovy).....	701
Dobrovíz.....	330, 331	Chlum sv. Máří (okres Sokolov).....	184
Dobruška (okres Rychnov nad Kněžnou).....	531	Chodsko.....	42, 100, 119
Dobrušsko.....	268	Chotěboř (okres Havlíčkův Brod).....	277, 278
Dobřichovice (okres Praha-západ).....	73	Chouč (okres Teplice).....	729
Dobříš (okres Příbram).....	892	Chrást (okres Plzeň-město).....	16
Dobšice (okres Strakonice).....	130	Chroustovice (Chrudim).....	440
Dojetčice (okres Benešov).....	495	Chrudim.....	311, 514, 515, 516, 677, 685, 686, 691, 871
Dolní Bojanovice (okres Hodonín).....	282	Chřešřovice (okres Písek).....	305
Dolní Čermná.....	409	Chříby (pohoří).....	463
Dolní Dvořiště (okres Český Krumlov).....	505	Chudenec (okres Klatovy).....	826

Chýnov (okres Tábor)	535	Lanškroun	409, 852
Jablonné nad Orlicí	409	Lanškroun (okres Ústí nad Orlicí)	208
Jáchymov (okres Karlovy Vary)	821, 872	Lány (okres Kladno)	206
Jáchymovsko	189	Lázně Bohdaneč (Pardubice)	209
Jáchymov (okres Karlovy Vary)	612	Lázně Toušeň (okres Praha-východ)	736
Javorník (okres Jeseník)	540, 676	Lažany u Skutče (Chrudim)	308
Jelm (okres Český Krumlov)	794	Lednicko-valtický areál (okres Břeclav)	102, 522, 523, 524
Jesenice (okres Rakovník)	649, 892	Leptáň (okres Prachatice)	750
Jeseník	818	Letiny (okres Plzeň-jih)	702, 727
Jevíčko (Svitavy)	484	Lhenice (okres Prachatice)	287
Jevišovice (okres Znojmo)	615	Libčevce (okres Litoměřice)	729
Jezbořice (Pardubice)	310	Libčice nad Vltavou-Chýnov (okres Praha-západ)	267
Jihlava	6, 92, 109, 110, 146, 153, 155, 211, 603	Liberecko	566
Jihočeský kraj	47, 74, 88, 111, 180, 253, 508, 627, 663, 718, 757, 768, 800, 903	Libnič (okres České Budějovice)	260
Jindřichův Hradec	313, 739, 740, 843, 844	Libochovice (okres Litoměřice)	816
Jíno (okres Klatovy)	299	Lipka (okres Chrudim)	607
Jirkov (okres Chomutov)	915	Lipnice (okres Plzeň-jih)	87
Jiříčky	610	Liteň (okres Beroun)	756
Jistebnice (okres Tábor)	752	Litenčice	17
Jívová	151	Litomyšl (okres Svitavy)	255, 660, 880, 881
Karlovarsko	510	Litovel (okres Olomouc)	252, 288, 351, 352, 912
Karlovy Vary	908	Litovice (okres Praha-západ)	267
Karviná	158	Loket (okres Sokolov)	888
Kbel (okres Plzeň-jih)	847	Lomnice (okres Brno-venkov)	834
Kestřany (okres Písek)	561	Lomnice nad Popelkou (okres Semily)	564, 565
Kladno	284, 416, 629	Louka (okres Hodonín)	355
Kladruhy (okres Rokycany)	384	Lounky (okres Litoměřice)	729
Kláster (okres Plzeň-jih)	214, 450	Louňovice pod Bláníkem (okres Benešov)	451
Kláster Hradiště nad Jizerou (okres Mladá Boleslav)	469	Louny	729, 892
Klatovy	128, 426, 821	Luka nad Jihlavou (okres Jihlava)	204
Kněžves (okres Praha-západ)	267	Luková	409
Koblov	221	Lužany (okres Plzeň-jih)	254
Kojetice (okres Mělník)	372	Majdalena (okres Jindřichův Hradec)	427
Kolín	469	Malá skála	62
Kolínsko	297	Malolánské	610
Koníkov (okres Žďár nad Sázavou)	4	Manětín (okres Plzeň-sever)	382
Kornatice (okres Rokycany)	135	Mariánská Týnice (okres Plzeň-sever)	224, 710
Korouhev	803	Mariánské Lázně	908
Kosmo (okres Prachatice)	39	Měčín (okres Klatovy)	569
Kostelík (okres Rakovník)	645	Medvědice (okres Litoměřice)	729
Kostice (okres Břeclav)	276	Mělník	858
Kostinka (okres Klatovy)	598	Merklín (okres Plzeň-jih)	298
Košíky (okres Uherské Hradiště)	876	Mikulčice, Velkomoravská říše	116
Kozel (obec Štáhlavy, okres Plzeň-město)	825	Mikulov (okres Břeclav)	92, 165, 210, 770, 801
Kozojedy (okres Plzeň-sever)	696	Mikulovice (Pardubice)	845
Kozolupy (okres Plzeň-sever)	381	Milčice (okres Nymburk)	774
Kožlany (okres Plzeň-sever)	383	Míšov (okres Plzeň-jih)	698
Krahulčí (okres Jihlava)	160	Mladá Boleslav	513, 882
Kraj Vysočina	781, 859	Mladoboleslavsko	461, 583
Krakovec (okres Rakovník)	589	Mladotice (okres Plzeň-sever)	694
Králíky (okres Ústí nad Orlicí)	773	Mlýnský Dvůr (Ústí nad Orlicí)	852
Kralovice (okres Plzeň-sever)	710, 758	Močerady (okres Domažlice)	299
Kralupy nad Vltavou (okres Mělník)	761	Mochtín (okres Klatovy)	374
Králův Dvůr (okres Beroun)	320	Morava	280
Krásný Jez (okres Karlovy Vary)	511	Morava jižní	17
Kratochvíle (okres Prachatice)	717	Moravská Ostrava (okres Ostrava)	822
Krnov	26	Moravská Třebová (okres Svitavy)	178
Kroměříž	92, 389, 799	Moravský kras	257, 641
Krumvald (okres Pelhřimov)	61	Most	838, 893, 894
Křemešník (okres Pelhřimov)	325	Možděnice (okres Chrudim)	803
Křemže (okres Český Krumlov)	651, 652	Mrákotín (okres Jihlava)	164
Ktička (okres Prachatice)	840	Mrákov (okres Domažlice)	529
Kukle (okres Písek)	345	Mrzli Vrh (Slovinsko)	236
Kuks (okres Trutnov)	414, 789	Myslív (okres Klatovy)	95
Kumburk, hrad na katastru obce Nová Paka (okres Semily)	283	Náchod	722, 723, 724, 725, 726
Kunějovice (okres Plzeň-sever)	378	Náměšť nad Oslavou (okres Třebíč)	294, 322
Kutná Hora	608, 657, 658, 659, 673, 674, 784, 813, 830, 846	Návsí (okres Frýdek-Místek)	543
Kutná Hora-Sedlec	358	Nebřelovy (okres Plzeň-jih)	126
Kůzová (okres Plzeň-sever)	383	Nebřeziny (okres Plzeň-sever)	695
Kyjov	159	Nečtiny (okres Plzeň-sever)	176
Kyjov (okres Havlíčkův Brod)	65	Nedaničky (okres Klatovy)	299
Kyjov-Bohuslavice (okres Hodonín)	220	Němčice	803
Kyjovsko	106	Němčice u Kdyně (okres Domažlice)	412
		Nepomucko	573

Nepřevázka (okres Mladá Boleslav)	671	Police nad Metují (okres Náchod)	469
Netín	97	Polná (okres Jihlava)	666
Neuměř (okres Domažlice)	299	Polsko	293
Neumětely (okres Beroun)	728	Pomezí, obec Staré Město pod Landštejnem (okres Jindřichův Hradec)	631
Neustupov (okres Benešov)	499	Poněšická obora, Poněšice (okres České Budějovice)	335
Nezdice na Šumavě (okres Klatovy)	598	Popice (okres Břeclav)	832
Norberčany (okres Olomouc)	466	Popice u Znojma (okres Znojmo)	776
Norsko	20	Potštejn (okres Rychnov nad Kněžnou)	200
Nová Hradečná (okres Olomouc)	590	Praha	7, 10, 18, 23, 27, 41, 59, 60, 68, 71, 82, 103, 120, 124, 125, 132, 148, 185, 192, 193, 194, 196, 198, 203, 205, 217, 218, 227, 245, 259, 265, 309, 312, 336, 363, 371, 379, 380, 403, 436, 452, 512, 517, 519, 520, 534, 545, 562, 572, 586, 591, 603, 616, 630, 669, 692, 714, 720, 721, 743, 749, 766, 767, 824, 865, 883, 884, 885, 902
Nová Říše (okres Jihlava)	919	Praha 1	796
Nové Hradiště	610	Praha 2	181, 186, 239, 324, 500
Nové Jesenčany	610	Praha 8	483, 704
Nové Město na Moravě (okres Žďár nad Sázavou)	32	Praha-Břevnov	9, 66
Nové Město nad Metují (okres Náchod)	231	Praha-Bubeneč	36, 379
Nový Herštejn, hrad na katastru obce Kdyně (okres Domažlice)	349	Praha-Butovice	436
Nový Kramolín (okres Domažlice)	2	Praha-Dejvice	902
Nýřany (okres Plzeň-sever)	5	Praha-Emauzy	79
Odolená Voda (okres Praha-východ)	226	Praha-Hlubočepy	371
Ohučov (okres Domažlice)	299	Praha-Holešovice	185
okres České Budějovice	233, 234, 448, 788	Praha-Hradčany	193, 194, 265
okres Český Krumlov	54, 662	Praha-Karlín	3
okres Havlíčkův Brod	162	Praha-Krč	144
okres Horažďovice	827	Praha-Lahovice	517
okres Jihlava	105	Praha-Letná	52
okres Klatovy	199	Praha-Libeň	138
okres Pelhřimov	417	Praha-Liboc	227
okres Písek	625	Praha-Malá Strana	185, 193, 194, 265, 312, 616, 714
okres Praha-východ	468	Praha-Modřany	551
okres Prachatice	54, 386, 467, 480, 481, 593, 662, 823	Praha-Nové Město	24, 113, 193, 218, 245, 265, 403, 512, 884, 885
okres Strakonice	546, 654, 744, 746, 869, 870	Praha-Pankrác	824
okres Tábor	778	Praha-Petrovice	193
Olomouc	94, 197, 269, 274, 603, 861, 900	Praha-Pražský hrad	22, 43, 55, 96, 127, 139, 217, 218, 265, 309, 380
Ondřejovce (okres Levica, Slovenská republika)	408	Praha-Smíchov	64
Opatovice nad Labem (Pardubice)	687	Praha-Staré Město	33, 34, 117, 192, 193, 194, 218, 265, 452, 572, 586, 720, 749
Opava	89, 537	Praha-Vršovice	716, 853
Opolenec (okres Klatovy)	307	Praha-Vyšehrad	265, 336, 520, 591
Orlík, hrad na katastru obce Humpolec (okres Pelhřimov)	302	Praha-Zbraslav	291
Orlík, hrad na katastru obce Sudislav nad Orlicí (okres Ústí nad Orlicí)	862	Prachatice	86, 328, 438, 505, 748, 750, 751, 875
Oskoříněk	332	Prášíly (okres Klatovy)	237, 238
Ostrava	134, 316, 570, 675, 713	Preitenstein (okres Plzeň-sever)	544
Ostrov (okres Karlovy Vary)	909	Prostějov	191, 617
Ostrov (okres Příbram)	650	Předhradí (Chrudim)	487
Ostrov u Brandýsa nad Labem (okres Praha-východ)	736	Přelouč (okres Pardubice)	360
Ostrov u Stříbra (okres Tachov)	635	Přesecka (okres Jindřichův Hradec)	755
Ostrovec (okres Rokycany)	645	Preštice (okres Plzeň-jih)	141, 575, 681, 763, 812
Ozřany (okres Plzeň-sever)	694	Přeštice	118
Pacov (okres Pelhřimov)	424	Přetín (okres Klatovy)	413
Panenské Břežany (okres Praha-východ)	226	Příbram	735
Pardubice	266, 359, 409, 418, 419, 439, 464, 610, 626, 706, 707, 708, 709, 719	Příbram	44
Paseky (okres Písek)	304	Příbram-Březové Hory (okres Příbram)	856
Paštiky (okres Strakonice)	130	Přimda (okres Tachov)	349, 737
Pavlov (okres Břeclav)	229, 377, 491, 492, 655, 802, 857	Přísečnice, zatopené město (okres Chomutov)	240
Pecka (okres Jičín)	283	Pšov u Podbořan (okres Louny)	639
Pelhřimov	35	Pšovlky (okres Rakovník)	206
Pernštejn (okres Brno-venkov)	406	Putím (okres Písek)	643
Petrohrad (okres Louny)	892	Rabí (okres Klatovy)	848
Petropavlovsk (Kamčatka)	391	Rabštejn nad Střelou (okres Plzeň-sever)	382
Petrovice (okres Liberec)	595	Rabštejn, hrad na katastru obce Smrkový Týnec (okres Chrudim)	585
Písek	91, 303	Račiněvec (okres Litoměřice)	729
Písek	174, 264, 640, 647	Radešov (okres Klatovy)	307
Plasy (okres Plzeň-sever)	425, 695, 866	Radčice (okres Tábor)	129
Plátěnice	610	Radkovice (okres Klatovy)	299
Plav (okres České Budějovice)	388	Radnice (okres Rokycany)	115
Plzeň	12, 13, 28, 37, 50, 51, 76, 90, 122, 143, 156, 169, 426, 554, 618, 710, 711	Radošovice (okres Strakonice)	791
Plzeň-Litice (okres Plzeň-město)	123	Rajhrad (okres Brno-venkov)	338
Plzeňský kraj	38, 77, 435		
Podivín (okres Břeclav)	831		
Podkarpatské vojvodství	423		
Pohořelice (okres Břeclav)	350		
Pohoří na Šumavě (okres Český Krumlov)	248		
Polánka (okres Plzeň-jih)	114		

Rajhradice (okres Brno-venkov)	338	Světlá nad Sázavou (okres Havlíčkův Brod).....	397, 404, 475, 476, 661
Rakovník	206, 679, 911	Svinčany (Pardubice).....	486
Raškovice.....	104	Svitavy-Lány (Svitavy).....	409
Rataje (okres Tábor)	343	Svojanov (okres Svitavy).....	235
Rejštejn (okres Klatovy)	306	Šamorín (okres Dunajská Streda, Slovenská republika).....	213
Rohovládova Bělá (okres Pardubice)	261	Šatov (okres Znojmo)	175
Rokštejn, hrad na katastru obce Panská Lhota (okres Jihlava)	549	Šenov (okres Frýdek-Místek)	366, 642
Rokycany	53, 340	Škarez (okres Prachatice)	39
Ronov nad Sázavou (okres Havlíčkův Brod).....	854	Štáhlavy (okres Plzeň-město)	107
Ronovec, hrad na katastru obce Břevnice (okres Havlíčkův Brod).....	421	Štěnovice (okres Plzeň-jih).....	150
Ropice	375	Šternberk (okres Olomouc).....	912
Rouchovany (okres Třebíč)	613	Štítary, osada na katastru obce Kolín	541
Roupov (okres Plzeň-jih)	700	Šumava.....	49, 83, 112, 133, 247
Roveň	610	Šumavské Hoštice (okres Prachatice)	39
Rovný, zaniklá středověká osada na katastru obce Zbiroh (okres Rokycany)	597	Šumperk	40
Roztoky-Žalov (okres Praha-západ)	267	Švihov (okres Klatovy).....	410, 848
Rožmberk nad Vltavou (okres Český Krumlov).....	505	Tábor	136
Rožmitál pod Třemšínem (okres Příbram)	474	Tachov	171
Rudoltice (Ústí nad Orlicí)	219	Tasov (okres Žďár nad Sázavou).....	256
Ruprechtice (okres Liberec)	182	Telč (okres Jihlava).....	11, 48, 56, 92, 920
Rychnov nad Kněžnou (okres Rychnov nad Kněžnou)	628	Telecí (okres Svitavy).....	803
Rychmburk	487	Tepenec (hrad)	151
Řečice (okres Žďár nad Sázavou).....	78	Teplice.....	838
Řehořov (okres Jihlava)	147	Termesivý (okres Havlíčkův Brod)	152
Řestoky u Chrásti (Chrudim)	606	Těšín	667
Řetová	683	Těšín (PL)	246, 459
Řitka (okres Praha-západ).....	267	Těšínsko.....	587, 693
Sázava (okres Benešov)	772	Touškov (okres Plzeň-sever).....	381
Sedlčany (okres Příbram)	636	Tovačov (okres Přerov).....	916
Sedlec (okres Třebíč)	167	Trstěnice	15
Senohraby (okres Praha-východ)	509	Třeboň (okres Jindřichův Hradec)	478, 786
Senomaty (okres Rakovník)	206	Třebýcinka (okres Klatovy).....	299
Skála u Radkovic (okres Plzeň-jih)	542	Třešť (okres Jihlava).....	547, 918
Skapka (okres Cheb).....	656	Třinec	556
Skašov (okres Plzeň-jih).....	299	Týček (okres Rokycany).....	645
Skočice (okres Plzeň-jih)	764	Týn nad Vltavou (okres České Budějovice)	344, 387
Skryje (okres Rakovník)	645	Týrovice (okres Rakovník).....	645
Slabčice (okres Písek)	560	Úboč (okres Domažlice)	299
Slapy (okres Praha-západ)	85	Údrč (okres Karlovy Vary)	887
Slovensko	810, 811	Uherské Hradiště	190, 472
Snístějka (okres Semily)	795	Uherské Hradiště-Sady	241
Sokolčín (okres Český Krumlov)	348	Uničov (okres Olomouc).....	912
Spačice (okres Chrudim)	585	Ústě (okres Litoměřice).....	356
Spálené Poříčí (okres Plzeň-jih)	87	Ústí nad Labem	838
Spiš (Slovensko)	860	Ústí nad Orlicí.....	683
Spojil.....	610	Ústín (okres Olomouc).....	405
Spy (okres Náchod)	281	Utín (okres Havlíčkův Brod)	367
Stádlá, zaniklý hospodářský dvůr na katastru obce Vestec (okres Chrudim)	585	Valašské Meziříčí (okres Vsetín)	621
Stará Voda (okres Olomouc).....	898	Valtice (okres Břeclav)	525, 526
Staré Hvězdlice (okres Vyškov)	841	Ve spáleném, zaniklá středověká osada na katastru obce Vyžlovka (okres Praha-východ).....	415, 473
Staré Město (okres Uherské Hradiště).....	346	Velehrad, klášter (okres Uherské Hradiště).....	646
Staré Město pod Landštejnem (okres Jindřichův Hradec).....	349	Veleň (okres Praha-východ)	226
Staročernsko	610	Velhartice (okres Klatovy).....	177
Starý Plzenec (okres Plzeň-město)	619	Veliká Ves (okres Praha-východ).....	226
Statenice (okres Praha-západ)	267	Velká Chýška (okres Pelhřimov)	907
Stod (okres Plzeň-jih).....	5	Velké Čičovice (okres Praha-západ)	267
Stoupeev, zaniklá tvrz na katastru obce Březinka u Hošťalovic (okres Chrudim)	585	Velké Losiny (okres Šumperk)	688
Strádov, hrad na katastru obce Ochoz u Nasavrk (okres Chrudim)	585	Velké Meziříčí (okres Žďár nad Sázavou)	140
Strakonice	327	Velkolánské Morovany.....	610
Strážnice (okres Hodonín)	877	Velkomoravská říše, oblast Uherské Hradiště.....	46
Stročin (okres Svidník, Slovenská republika)	762	Velký Bor-Jetenovice (okres Klatovy).....	434
Středočeský kraj	275, 521	Velký Radkov (okres Klatovy)	306
Studenec (okres Třebíč)	168	Veltěž (okres Praha-východ).....	226
Sudslav nad Orlicí (okres Ústí nad Orlicí).....	803	Veselí nad Lužnicí (okres Tábor).....	225, 398
Sudkův Důl (okres Pelhřimov).....	787	Veska	610
Sulejovice (okres Litoměřice)	729	Vestec (Chrudim).....	485
Sušany (okres Chomutov)	244	Veveří, hrad na katastru obce Brno.....	552
Sušice (okres Klatovy)	362	Videň (Rakousko)	899
Svárov (okres Kladno).....	873	Vidnava (okres Jeseník).....	792
Svěmyslice (okres Praha-východ).....	736	Vimperk (okres Prachatice).....	760
		Vítkovice (okres Klatovy)	699
		Vítkovice (okres Ostrava).....	819
		Vlčice u Blovic (okres Plzeň-jih)	298

Vlkovice (okres České Budějovice)	101	Zbiroh (okres Rokycany)	645
Volyně (okres Strakonice)	745	Zbítov-Přisednice (okres Rokycany)	697
Votice (okres Benešov)	498	Zborovy (okres Klatovy)	850
Vraclav (okres Ústí nad Orlicí)	864	Zbořený Kostelec (okres Benešov)	496, 678
Vranov (hrad)	62	Zderaz (okres Klatovy)	299
Vranov nad Dyjí (okres Znojmo)	456, 457	Zelené (okres Plzeň-jih)	254
Vstíř (okres Plzeň-jih)	222	země světa	67
Všepadly (okres Domažlice)	299	Zlatá Koruna (okres Český Krumlov)	817
Všesulov (okres Rakovník)	206	Zlaté Hory (okres Jeseník)	270
Východní Slovensko	874	Zlín	172, 557, 558, 684, 742
Vykáň (okres Nymburk)	736	Zlínský kraj	172
Vysoká u Javorníka (okres Ústí nad Orlicí)	803	Znojmo	92, 215, 458, 603
Vysoké Mýto	852	Žabonosy (okres Kolín)	339
Vysoký Chlumec (okres Příbram)	650	Žaclér (okres Trutnov)	230
Vyšehořovice (okres Praha-východ)	373	Žarošice (okres Hodonín)	396
Vyškov	644	Žďár nad Sázavou	567
Vyšší Brod (okres Český Krumlov)	319	Železná Ruda (okres Klatovy)	426
Zábřeh	57	Želiv (okres Pelhřimov)	715
Zahořany (okres Domažlice)	170	Žihle (okres Plzeň-sever)	149
Zaliny (okres České Budějovice)	242	Žinkovy (okres Plzeň-jih)	347
Zálší (okres Ústí nad Orlicí)	836	Žirovnice (okres Pelhřimov)	163
Zámorsk (Ústí nad Orlicí)	409	Žlutice (okres Karlovy Vary)	353
západní Čechy	216	Žulová (okres Jeseník)	337
Zbečno (okres Rakovník)	645	Žuráň (okres Brno-venkov)	833

KOLEKTIV AUTORŮ: ZDENĚK DRAGOUN, JAKUB DROZDA, PETR HORÁK, VÁCLAVA HORČÁKOVÁ,
 BLANKA KYNČLOVÁ, IRENA NOVÁKOVÁ, BRONISLAVA MOLLEROVÁ, ZDEŇKA PROKOPOVÁ,
 VANDA SVOBODOVÁ
 EDITOR: DITA ROUBÍČKOVÁ